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ZmaJ Jovlo trg. ,1 (Minerva palota)

Háziurak és lakókí Baloldali eltolódást várnak a választásoktól
Németországban és Franciaországban isA szociálpolitikai miniszter a la ) 

káskérdés rendezésére uj törvény- 
javaslatot dolgozott ki. amelyet a _  , .

p a r la m e n t '111 stirfföscn ,e ta r ‘ í < árisban még mindig arra szám ítanak, hogy Cciillaux fogja felvál-
tani Poincarét a m iniszterelnöki székbenAz uj javaslat kompromisszumot i 

igyekszik teremteni a lakók és há
ziurak érdekei között. A lakásvé
delem körét szőkébbre vonta és ez
zel részben eleget tesz a liáztulaj- hogy a küszöbön álló választásokon mi-
donosok követelésének, de a való- uél több szavazatot hódíthassanak el a Hmgy btresetnanrak terhére van a saját ; 
ban védelemre szoruló lakók szó- ! ' ’tagúk szántára és általános az a véle- j pártja, amely 
ciális helyzetét sérti téveszti szem | niény, l ogy a mostanihoz hasonló heves alatt állandóat 
elől. ami által a lakói
is bizonyos fokig hono

Berlinből jelentik: Egész Németország-1 csatlakozott Strcsemann külügyminiszter r 
ban teljes erővel vonulnak fel a pártok, is, aki pedig maga is egyik vezére a né

met néppártnak. Köztudomású ugyanis, •

« v t V » J ■ I I • — - - —-- - ’ ' —’ - - .
5k álláspontját i választási küzdelem rég zajlót 
norálja. , tnctországban. Bár a választási

a nemzetiek befolyása 
ni megnehezítette a ktil- ' 

ajlott le Ne-1 iigytniniszlcrt békepolitikájának megva-1 
erednie- lósitásában. Ez’.t most már nem titkolja

a legvalószínűbb, hogy a szociál
demokraták. a demokraták, a cent
rum és a mai néppárt ba’számya 
alakítja maid meg a kormányblok
kot. Stri sémáim megtart ja a kiil- 
iig>i tárcát, az uj kancellár pedig 

\\  írth lenne, 
í érmé -z.ctes. hogy a német közvéle-

Á lta lá n o ssá g b a n  ú g y  in té zk ed ik  a 1 " y .e k r e  f,'ó z v c  m é g  koT ai Jóslásokba bo- .,taga a külügyminiszter sem és nem- múnyt erősen’ foglalkoztatják a francia
miniszter javaslata, hogy a lakás-I esa ,'"Z!n’ 
törvény által védett bérlők kilakol-I máris befejezett ténynek tartják a
tatása a jövő év május elsejéig el- ’ m:,i jobboldali koalíció bukását,
marad. A lakáskiutalás azonban
már ezév má.ius elsején megszűnik 
és az olyan lakás felelt, amelyből 
a védett személy kiköltözködik, a
háziúr korlátlanul rétidéi kézi ic tik. 
Ha tehát a háziurak keze egyes la
kásokra nézve meg lesz is kötve, 
a rekvirálás kiküszöbölése figye
lemreméltó lépés a lakások felsza
badulása fele.

Lényeges újítása a javaslatnak az 
a pont, amely szerint a lakásvéde
lem további fenntartása nem a la
kó foglalkozásának nemétől és havi 
jövedelmétől, hanem az eddig fize
tett lakbér összegétől függ. Pete- 
lián szocialista képviselő tervezete 
lakásvédelmét kívánt biztosítani 
minden tisztviselő, kisiparos és 
munkás számára, akinek nincs havi 
ötezer dinárnál nagyobb jövedelme. 
A háztulajdonosok ezzel szemben 
méltatlankodva hangoztatták, hogy 
igen sokan közülük nem rendelkez
nek ekkora jövedelemmel és mégis 
ezek számlájára szaibják meg a 
szociálpolitikai gondoskodást gaz
daságilag bővebben ellátott egzisz
tenciák javára. A miniszter javas
lata ezt a problémát ugv oldja meg. 
hogy megvonja a lakásvédelmet 
mindazoktól, akik havi ezer dinár
nál magasabb házbért fizetnek.

Némi kárpótlást nyújt a háziurak
nak a javaslat ötödik pontja, amely 
a korlátozás alá eső lakások bér
összegét az 1914. év első feléig ki
alakult házbérek tizenháromszorosá
ban állapítja meg. Nem vonatkozik 
ez, a meglehetősen sovány valorizá
ció azokra a lakásokra, amelyek az 
építési és higiénikus követelmé
nyeknek csak hiányosan felelnek 
meg. Az ilyen lakás bérlőié csak 
akkor köteles az alapbér tizenhá
romszorosát fizetni, ha a háztulaj
donos a lakást rend behozatta. így 
akarja a miniszter arra buzdítani a 
háztulajdonosokat, hogy a kislaká
sok lakhatóságát megjavítsák.

Bizonyára mindkét oldalon sok 
sérelmet hagy orvosolatlanul az uj 
javaslat. Átmeneti állapot szabályo
zásánál a szembenálló érdekeket 
nem lehet maradék nélkül kielégí
teni. Elvitathatatlan azonban a ja
vaslatnak az az intenciója, hogy a 
háztulajdonosok jogos .szempont
jait a kisemberek védelmének szük
ségességével összeegyeztesse. Még 
csak az volna hátra, hogy a kor
mány a lakásforgalom felszabadu
lását ccv nagyszabású országos la
kásépítő akció inauguralásával ké
szítse elő. mert csak ez lehet a la
kásvédelem végleges biztosítéka.

regiben
Stresemaiai kijeleuiette. logyakoa- 

' lídót balfelé Hl kell terjeszteni
A centrum párt, amelynek képviselői L > nyilatkozatából arra lehet következ- 
ltosszu ideig egy kormányban ültek a j tétiii, hogy Strvsemann maga sem bánná 
német nemzeti és a német néppárti mi- j aZt sem. |ia a jobboldali frakció íeláldo- 
nisztevekkel, egyre nyíltabban sorakozik ; 2.-, v,.nnák be a s'.ociáldemokratá-j kori háborús köztársasági elnök iránt. 
Wirth volt kancellár mögé, aki eleitől 1 kát, va{.,, legalább is a demokratákat a} Párisi jelentés szerint 
kezdve édesen ellenezte a koalíciót és | kabinetb
azt hangoztatta, hogy

választási elökésziilctokTöl érkező hírek 
is. Bár Poincaré legutóbbi beszédei igen 
kedvező benyomást keltettek Németor
szágban. progresszív körökben mégis 
azt remélik, bogy az uj francia Kamara 
nem lesz tovább is bizalommal az egy-

iC.
Azt tehát biztosra lehet venni, hogy 

a centrumnak a demokratákkal és választások után az eddiginél 'balol- 
a szociáldemokratákkal kel! sző- .1 »iibh k-ztrn i • n v * 1 tlólTlPf J

vetkeznie
(dalibb kormány fogja átvenni a német 
t politika irányításúi. Politikái körökben

és lehetőleg velük együtt kell kormányt 
alakítani. Ehhez a programhoz most

már találgatják is. hogy milyen 
mány mg alakulni cs

kor-

Pártshan Caillatrv-t tartják annak 
a politikusnak, akinek a legtöbb 
esélye ' i n  arra. hogy az uj v á 
lasztások után átvegye a kormány 

vezetését
és felváltsa Poincarét a miniszterelnöki 
székben.

Vukicsevics hívei a klubban is le akarnak 
számolni az elégedetlen radikálisokkal

A klubü lésen  busz képviselő  fog felszólalni a ko rm ány  p o litik á já n a k  védel
m ében  — H etilap o t indít a h ivata los ra d ik á lis  p á r t

D avidovicsék tó l e red  a  k o rru p c ió e llen es tö rv é n y ja v a s la t

Beogradból jelentik: A kormány 
körül csoportosuló radikálisoknak az 
elégedetlen radikálisok elleni akció
ja meg mindig az érdeklődés közép
pontjában áll. Vukicsevics Velja mí-

eszm eje
- Az összes barátaink rendkívülikor eddig sem kerülte volna a klub 

el vannak keseredve és azt követe- összehívását.

? •

lik, hogy az ügyeket először a klub
ban tárgyaljuk le az elégedetlenek
kel. akikről az a véleményünk, hogy

nlszterelnök hívei erősen készülőd-; kizárólag személyi ambíciók
nek a kormány elleni támadások 
visszaverésére. Kedden este két kon
ferenciát is tartottak in tin i vacsora 
keretében. A két konferneián sok 
képviselő volt jelen és megállapod
tak a nép között folytatandó akció 
módozataiban. Szerdán reggel a kon
ferenciákon résztvett képviselők fel
keresték Vukicsevics Velját és kő- 
zölték vele néMteiket. amelyeket1 .  a ~ n^ f ví
nunisztei cinok teljes mértékben ie- mindenről értesíthessük, 
lyeselt.

A képviselők tervei közt szere
pel a radikális klub összehívá
sa Is. hogy magában a klubban 
Is leszámoljanak Vukicsevics 

ellenfeleivel
A klubülésen több mint busz képvi-

Geo!

Elégedetlen a Marlnko- 
vics-csooort

M ilán k ö z o k ta tá s i m in isz te r
vezetik Őket. kabinetjében szerdán délelőtt Mijo-

Szerintünk ezek az elégedetlenek 1 ,n’H’sztcF ./  roj
vezérek hadsereg nélkül. Mi le fog-1 ,rs /\cko Ndundzsii s Mihajlo 
juk őkel győzni ugv a klubban. dclszerbiai^ demokrata képvisW , 
mint a nép között, hiszen választó-
kerületeinkből nagyszámú üdvözlő- 
leveleket kapunk magatartásunk

konferenciát tartottak. A konfercn 
cián a délszerbiai viszonyokról volt 
szó. amelyek nem elégítik ki a dc-

miatt. Ezenkívül elhatároztuk, hogy . H’,,kr3túkai. Hír szerint 
egyelőre legalább is egy hetilapot szóba került a demokrata párt 

Mariukovics-esoportjának elé
gedetlensége Is.

mert ez a csoport a főbizottság tag-; Vukicsevics csoportjában 
i súlyozzák, hogy

mossagot, 

haug-

a miniszterelnök mögött kom
paktul állanak az összes vaj
dasági. daltnáciai és boszniai 

radikális képviselők. ■
A radikálisok elégedetlen elemei

selő fog felszólalni Vukicsev ics cs a j u\j*’?ra a k ‘s; nh’an
kormány politikájának védelmében. • rvr-í dnnk tnSí*

Vukicsev ics híveinek ellenakciója /,! ’ Y-'ircs, RT.,x<kC v:,nSk tkl * 
tik Vukicsevlcsek nv uatkozatalt.egyébként már meg is kezdődött. 

Először a vajdasági radikálisok je
lentkeztek Popovics Dáka nyilatko
zatával. amely a Politikában jelent 
meg. Egy Vukicsevics-csoportbeli 
képviselő erről az akcióról a követ
kezőket mondotta a Báesmcpyel 
Napló m unkatársának:

Szerintük Vukicsevics a radikális
pártban azelőtt sem jelentett és ma 
sem jelent semmit és

az elégedetlenek nem hisznek 
abban, hogy Vukicsevics a klub 

elé megy,
mert ha bízott volna a klubban, ak-

! sági helyeinek betöltésével nincs 
megelégedve. A konferencia után 

’ (iro! M ilán fe lk e re s te  D a v id o v ic s  
Ljubát, akivel hosszasabban tanács- 

1 kozott.
A pénzügyminiszter még 
nem készült cl a dinár 
stabilizálásáról szóló tö r
vényjavaslattalI

Vukicsevics miniszterelnök szerda 
délelőtt hosszasan konferált Pcrics 
Ninko házelnökkcl: Ezután Vukicse
vics az udvarhoz ment. ahol Őfel
sége hosszabb audiencián fogadta. 
Az újságírók az audiencia után m eg
kérdezték Vukicscvicstől, hogy’ ké-
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szeli vau c a dinár stabilizálásáról 
szóló ♦törvényjavaslat, mire a mi
niszterelnök kijelentette, hogy a 
pénzügyminiszter még nem készült 
el a törvényjavaslattal.

Arra a kérdésre, hogy volt-c már 
szó a kormányban a koriuocióellc- 
nes törvényről, a miniszterelnök a 
kö\ étkezőket mondotta:

—- ílabottam, liogv képviselők ké
szítik elő ezt a törvényt. F.z azon
ban meg nem került a kormány elé.

A korrupcióellenes törvenv kér
dése élénken foglalkoztatja a politi
kai köröket, annál is inkább, mert

a korrupcióellenes törvény Pa- 
vldovlcs Ljubától és sz.iikebb 

környezetétől ered.
Ezzel a kérdéssel foglalkozott már 
a kormánypárti vezérek konferenciá
ja is, amelyen elhatározták, bogy a 
törvényjavaslat kidolgozására Pe
rsies Dragutlnt kérik lel.

Fz a törvényjavaslat fog majd 
intézkedéseket tartalm azni a 
vezető állami és politikai fakto
rok vagyona eredetének kivizs

gálására  Is
és így nagy érdeklődéssel várják.

Az nj ad ó tö rv én y  
revíziója

Az uj adótörvénynek a tisztvise
lők és alkalm azottak adójára vonat
kozó rendelkezése, mint ismeretes, 
április elsején életbe lépett Máris 
élénk panaszok hallatszanak a tiszt
viselők és alkalm azottak m agas adó
ja m iatt és ezért m ár politikai körök
ben is szóbakerült az uj adótörvény 
revíziójának kérdései

Vuklcsevlcs miniszter
elnök tanácskozása a 
hadügyminiszterrel és 
a belügyminiszterrel

Vriricsevics Veba miniszterelnök 
szerdán  este hosszasan tanácskozott 
H ad zács  hadügym iniszterrel és Kö
röséé belügym iniszterrel. A tanács
kozáson, h ir sze rin t a délszerbiai 
közállapotokról volt szó.

A postaügyf miniszter 
9 királynál

Kulundzsics Bogoljub postaúgyi 
m iniszter szerdán kihallgatáson je
lent m eg Őfelségének

Tárgyalások Indulnak 
meg a kormánypártok 
és az ellenzék között

Zagrebból jelentik: Szum arics Jó- 
có dr., a hírneves boszniai politikus, 
aki m ár tíz évvel ezelőtt teljesen 
y issza vonult a politikai élettől, szer
dán Zagrebba érkezett. Politikai kö
rökben általában azt hiszik, hogy 
Szum arics dr., aki kedden audien
cián jelent meg Őfelségénél, vállal
ta a közvetítő szerepet a kormány 
és az ellenzéki pártok között..

A  kakukfiók
A lengyel herceg törvény leien 

lánya
Varsóból iclentik; Két évvel ez

előtt vesztette el a 75 éves Sterzinsky 
herceg feleségét. Házassága gyermekte- 
len maradt és ez nagyon bántotta az 
öreg herceget. Visszaemlékezett hogv 
fiatalkorában viszonvt folytatott egv 
külvárosi leánnyal és ebből a viszony
ból gyermeke is született. Megbízott egy 
magándetektívet, aki 15.000 zlotyért vál
lalkozott a leány előkeritésére. A leány 
azonban időközben meghalt. A detektív 
nem akart elesni a kitűzött jutalomtól, 
felfogadott egy kis wílnai kokottot, hogy 
adja ki magát a herceg törvénytelen leá
nyának. A herceg örökbefogadta a saját 
gyermekének hitt Mendschirska Sonját 
és egész vagyonát reá testálta. A kokott 
azonban nem tudta megbecsülni hercegi 
életét, titkos kártyaklubokat látogatott 
és egy razzia alkalmával felismerték. A 
rendőrségen kiderült a csalás, azonban 
mielőtt a herceg feljelentést tett volna, 
a hamis hercegkisasszony megszökött és 
magával vitte a család’ ékszereket

5600 választót töröltek  
a szu boticai névjegyzékekből

A törvényszék Jóváhagyta a k iigazított Jegyzéket
A sz.uhnticai kerületi törvényszék 

szerdán jóváhagyta a szuboticai vá
lasztói névjegyzékeket. Crávrlcs Milán 
törvényszéki bíró tüzetesen átvizsgál
ta az újonnan készített választói név
jegyzékeket és értesítette a szuboticai 
városi tanácsot, hogy a jóváhagyott vá
laszói névjegyzékeket szállítsák vissza 
a városi polgármesteri hivatalba. Az. uj 
választói névjegyzékek szerint Szubo
tica városnak 22.045 választója van, 
vagyis 5600-aI kevesebb, mint azelőtt. 
A nagy különbség onnan van, hogy az. 
utóbbi kilenc év alatt nem törölték ki 
a név jegyzékekből az. elhalt vagy elköl
tözött választókat.

A Bácsmegyei Napló munkatársának 
alkalma volt betekintést nyerni a bírósá
gon az nj választói névjegyzékbe és 
megállapítható, hogy a névjegyzékből 
több Ismert szuboticai polgárt is kihagy
tak. akik Sztrboticán tartózkodnak, de 
lakást változtattak és nem jelentették 
be a lakásváltozásokat a hejelentő hi
vatalban.

A főjegyzőt hivatal az ul választó név
jegyzékek elkészítésén^ a kézbesítők 
utján érdeklődött, hogy a jegyzékbe fel
vett választók a megjelölt lakásban lak
nak-e és ha nemleges választ kaptak és 
az illető nevét, illetve lakását a bejeim, 
tő hivatalban sem tudtak feltalálni, ki
hagyták a névjegyzékből. Finnek után 
pótlása a törvény értelmében azonban

Anglia átengedi Palesztina mandátumát 
Olaszországnak

Az. o la sz  tró n ö rö k ö s  ü n n e p é ly e s  fo g a d ta tá sa  J e ru z sá le m b e n
A Times jelenti Jeruzsálemből, hogyLondonból jelentik: Umberto olasz 

trónörököst Jeruzsálemben Plumel fő- 
kormányzó a hatóságoknak és egyházi 
szervezeteknek az élén a legnagyobb 
ünnepélyességgel fogadta. Az ünocpé- 
lyes fogadtatás nagyon jellemző, 
tettel arra. hogy

Angliában befolyásos politikai kö
rök sokat beszélnek arról, hogy a 
Palesztina! mandátumot Olaszor

szágnak kellene átengedni.

A grófnő a vesztőhelyen
R észle t a B ácsm egyei N ap ló  olcsó kón yvakció ján ak  

k ö v e tk e z ő  k ö te téb ő l
— Megbélyegeznek! — kiáltott fel.De La Motte Janka grófnőt. Mária 

Antoinette és Rohan biboros bizalma
sát nyilvános megvesszőzésre Ítélik és 
a hóhér az igazságügyi palota udva
rán levő szégyenoszlophoz hurcolja Az 
összegyűlt tömeg vadul tüntet ellene, 
mire a grófnő megszólal.

— Igen, bűntárs vagyok! Bűnhődöm, 
mert tudom a királynő titka it...

— Vigyázzon! — hangzott mögötte 
az Írnok szava.

Hátrafordult. A hóhér állt ott, ostor
ra! kezében.

Erre a látványra Janka megfeledke
zett szónoklatáról, gyűlöletéről, a tö
meg kíváncsiságáról, csak a szégyent 
látta, csak a fájdalom rémitette.

— Kegyelem! Kegyelem' — kiáltotta 
kétségbeesetten

Könyörgésére csufondáros ordítás volt 
a felelet. Janka szédülten kapaszkodott 
a hóhér térdébe ós sikerült elkapnia 
egyik kezét

Ez azonban felemelte a másikat és 
gyengén leejtette a korbácsot a grófné 
vállára.

És ez a nő, akit a testi fájdalom le
sújtott, megtört, volna, hirtelen erőre ka
pott, amint látta, hogy kímélik: neki
rontott a hóhérnak és le akarta taszí
tani a vérpadról. Egyszerre visszahő
költ.

Az az ember vörösen izzó vasat tar
tett a kezében, melyet akkor vont ki a 
parázsból. Felemelte a bélyegvasat, 
melynek forró lehellete elől u d  hőrdü- 
lésse! szökött hátra Janka. '

igen egyszerű, mert a törvény módot 
ad arra, hogy a kifelejtett választók 
reklamáció alfán rtfólag Is bekerüljenek 
a névlegyzákbe.

A választói névjegyzéknek még egy 
fogyatékossága van. Megállapították 
ugyanis, hogv nem töröltek a válasz
tói névjegyzékből azokat a választókat, 
akiket a bíróság politikai jogaik elvesz
tésére itclt. Hogy ilyen választó hány 
van, azt nem lehet megállapítani, mert 
a politikai jogok elvesztésére ítéltekről 
senki sem vezetett külön névjegyzéket 
és nem marad más hátra, mint az 
ügyészség utján átnézni az utolsó ki
lenc év alatt hozott jogerős ítéleteket és 
ezekből kell megállapítani, hogy kit ítél
tek el politikai jogaik elvesztésére és 
így kiket kell kihagyni a névjegyzék
ből.

A választói névjegyzékeket a városi 
tanács valószínűleg már csütörtökön át
hozatja a bíróságtól és utána a törvény 
értelmében közszemlére fogják tenni. A 
választói névjegyzékek december végéig, 
illetve az esetleges uj választások meg
hirdetésétől számított egy hónapig m a
radnak közszemlén, amely idő alatt 
mindenki betekintést nyerhet a névjegy
zékekbe és kérheti azok kiigazítását. 
Ajánlatos tehát, hogy mindenki nézze 
meg, hogy szerepel-e a névjegyzékek
ben és esetleges reklamációval bizto
sítsa szavazati jogát.

az arab sajtó keserűen támadja a 
Nagyhritannla és Trsnsjordánla 
között létrejött szerződés feltéte

leit,
amelyek hasonlítanak egv olyan szer
ződés feltételeihez, amelyet a munkaadó 
köt alkalmazottjával. Az F.l Tolásán cí
mű lap azt ajánlja a keleti Jordán-terü- 
let lakosságának, hogy a szerződést uta
sítsa vissza.

Kiáltására a tömeg rettenetes ordítá
sa felelt

— Igen! Igen! — üvöltötte három
ezer torok,

— Segítség! Segítség! — síkoltotta 
Janka magánkivül, igyekezve megsza
badulni a köteléktől melybe kezeit szo
rították.

Ekkor a hóhér, minthogv másként 
nem lehetett, feltépte a grófné ruháját; 
és inig reszkető kézzel hárította felre a 
rongyokra tépett szövetet, segédjétől 
igyekezett átvenni a vasat.

Janka azonban rávetette magát 
úgyhogy az, minthogy hozzányúlni nem 
mert, hátrálni kezdett előtte és fülelt, 
nem hangzik-e feléje a tömeg átkozó- 
dása.

A nép lihegve bámulta Janka makacs 
védekezését és türelmetlenkedni kezdet*: 
az Írnok leszállt az emelvényről, a ka
tonák bámészkodva nézték a jelenetet: 
rendetlenség, zűrzavar keletkezett, mely 
már-már fenyegetővé kezdett válni.

—- Tegve kötelességét! —- kiáltott egy 
hang a nézők sorából.

Ezt a parancsoló hangot bizonyára 
ismerte a hóhér, mert most erőteljes 
mozdulattal leteperte Jankát es fejét bal
kezével leszorította. De az megint fel
ugrott és harsány hangja tulkiáltotta a 
tér zugását és az ügyetlen hóhérok át- 
kozódásait,

— Gyáva franciák! — kiáltotta — hát 
nem keltek védelmemre? Tűritek, hogy 
kínozzanak?

— Hallgasson! - -  kiáltott a biztos
— Hallgassak?!...

szenvedtem volna cl ezt a gyalázatot
Nem mondhatta tovább, néhány rend 

őr szaladt fel a vérpadra, akik felpec- 
keltt'k a száját és a lihegő, vonagló. 
duzzadt arcú. vérző nőt átadták a hó
héroknak. kiknek egyike ismét leszorí
totta áldozatát és egyszersmind átvette 
segédje kezéből a bélyegvasat.

De ez az egy kéz nem boldogult Jan
kával; mégegyszer, utoljára felugrót! 
cs örült kacajjal mellét fordította a hó
hér felé. kihívó tekintettel nézve szemé
be; úgyhogy a rettenetes eszköz, mely 
már útban volt válla fele, jobb mellét 
érte cs füstölgő barázdát nyomott az. 
eleven húsba. Az áldozat torkából elő
tört az a vérfagyasztó kiáltás, amely
hez semmiféle emberi hang nem hason 
litható.

Janka leroskadt a .szégyen és a fáj
dalom alatt. Megadta maga'. Hangot 
nem hallatott, nem mozdult többé; ez
úttal valóban elá ju lt... <.

$
Fz a fejezet egyik részlete Dvmas ».f 

nyakek* cimü regényének cs Ízelítőt ad 
olcsó kőnyvakciónk áprilisi kötetének 
izgalmas érdekességéből. A közel (Wt 
oldalas regénvt ízléses kötésben .in dl 
nárért kapják meg mindazok az olva
sók és előfizetők, akik az alábbi szel- 
vénvt kitöltve beküldik a kiadóhivatalba.

Kérem részemre
D um as S á n d o r : N yakék

cimü 584 oldalas regényét be- ' 
kötve megküldeni. i

A 30 dinár vételárai postata- í 
karékpénztár utján küldöm be,
Aláírás; ..............  ..
L>tm , ...... ....... ........... ..........

A tartomány és a város
Klicin Mita tartományi választmányi 

elnök nyilaikorata
Szomborból jelentik: A Bácsmegyei 

Napló keddi számában közölte dr. Szó 
pics Károly szuboticai polgármester nyi
latkozatát, amelyben a polgármester ki
fejtette mindazokat a hátrányokat, ame
lyet Szubotica város a tartományba való 
beolvasztással szenved. Dr. Sztipics pol 
gármcster nyilatkozatára Klicin Mita, a 
bácskai tartományi választmány elnöke 
a Bácsmegyei Naptó szombori munka
társát a következő nyilatkozat közzété
telére kérte fel:

— Nem felel meg a valóságnak, hogv 
a tartomány csak a bajai utat akarta 
Szubotica várostól átvenni. mert azt 
nem is a várostól, hanem az államtót 
veszi át a tartomány. Magától Szubo
tica varostól a tartomány az összes 
közutakat, Így a Szubotica—Ba írnok, 
Szubotica—Szenta, Szubotica— Paíics—- 
Sztarakanizsa közötti utakat is. A Szu
botica topolai utat azért nem veszi át 
a tartomány, mert az állami ut és a ’ 
állam nem adta át a tartománynak, ha
nem továbbra is állami kezelésben ma
radt A. tartomány átveszi a .személy
zetet is, ba a város átad'á

— Nézetem szerint téves a polgár 
mester ur kijelentése, hogy a tartomány
hoz való csatolása a városokra nagv 
terheket ró, mert a városokban meg 
szűnik az útadó, amely körülbelül hetven 
százalékot tett ki és bevezetik a tartó 
mán5-i adót. amely az egyenes és a jó 
védelmi adók után huszonöt százalékot 
tesz ki es ez véleményem szerint ki 
sebb lesz, mint a jelenlegi városi út
adók. A jövőben az, utkaparók fizetését 
és nyugdiját a tartomány fizeti, viszont 
szó sincs róla. hogy a. nvugd'jalap á* 
vételét a tartomány követelné. Nem le 
lel meg a tényeknek az sem, hogy a 
tartományi önkormányzatba való beol
vasztás a városokat évszázados autonóm 
jogaitól fosztja meg. Tény az. hogy 
nincs többe szabad királyi város, de a 
falvak sem szabad királyiak, miután az.' 
alkotmány szerint nincs különbség a D 
lu és a város között, mindkettő lakosad 
egyenlő jogok illetik és egyenlő köteles 
ságek terhelik. A városoknak, mint cen
trumoknak eminens érdeke, hogy min
denfelől oda jó közlekedési utak vezes
senek, ebből csak haszna van a városi 
lakosságnak, tehát érthető, hogy ezek
nek az utaknak kiépítéséhez és karban
tartásához hozzájáruljanak tartományi 
adóval. Példa erre, hogy legutóbb Alsn- 
Ausztria külön adót vetett ki a bécsi la
kosságra 9 ’.dd-;ki utak használati 'óin.
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Ju g osz láv -gö rög  b a rá tsá g i és d ö n tő b író 
ság i szerződés k észü l

T itu ie s c u  ro m á n  k ü lü g y m in is z te r  k ö z v e t í t  a k é t  á lla m  k ö z ö t t
Athénból jelentik. Tituiescu román I 

külügv rníiűszte ■, aki még nem gyógyult’ 
fel betegségéből, Genfben fogadta az! 
athéni Poiteia ciinii lap tudósítóját és . 
öev nyilatkozott előtte, hogy /onürsrű ‘ munkatársa előtt, hogj 
!uidlko.ióí beszelt meg Marinkovics kül- a kisantant külügyminiszterei reme
ügy miniszterrel és erősen bízik benne ük. hogy Bulgária és Törökország
hogy

júniusig létrejön a barátsági szer-

zödés Görögország és Jugoszlávia 
között, amelyet eg> általános Bal

kán -paKtűm íog követni.
Tituiescu hangsúlyozta j görög lan

í is csatlakozni iog az általános bal- 
kan-szerzödeshez.

Az vthém la]> hozzáfűzi 3 'omán kfll- 
iigyminiszter nyilatkozatához azt. hogy

Tituiescu n közvetítő Görögország 
és Jugoszlávia közt

és ó volt az, aki a görög külügytninisz-j 
tér szerződéstervezetét eljuttatta B*o- í 
gradba. <

; A gőrög-jugoszláv tárgyalásoktól ered-> 
méuyt várnak Athénben.

’ fessen* határ ff «r effenréW e fw -
5 munka- elfojtásán . Hunéi a pontr'i'

tárgyalni fogják Zlnovjev, Kanté- 
név és PJatokov és társai rehabili

tálásának kérdését,
de nem valószínű, hogy őket már 
visszaveszik a kommunista pár, ».i -.u>t 
3 hat havi próbaidőből csak négy nő
nap telt e l

Három 
a JNS.

csapatot jelölt 
a középeurópai 
kupába

Hatvány Lajos tovább is fogságban marad
Hatvány bünpörének. tárgyalását május 7-ikére tűzte ki az ítélőtábla

■ A szuboticai bajnokcsapatot kihagyták 
~i az filömérkőzésből

Budapestről jelentik: Az ítélőtábla J és báró Hatvány Lajos ’
szerdán tárgyalta a bet étre elitéit báró további logvatartása mellett dón- 
Hátrány Lajosnak a törvényszék fogva- í tött,
tartási végzéso ellen benyújtott fe'.cbbe- azzal az indokolással, hogy a büntetés 
zését. ; nagyságára való tekintettel a vádlott

Az Ítélőtábla elutasította a felebbezést szökésétől kell tartani. Egyidejűleg

az Ítélőtábla Hatvány bűnügyében 
a másodfokú tárgyalást május he

tedikére tűzte ki,
Budapesten úgy politikai, mint jogász 
körökben óriási érdeklődéssel tekinte
nek a táblai tárgyalás elé.

K ét év re  szá llíto tta  le a  sem m itöszék  
R ácz G yörgy négy és fél évi b ü n te té sé t
E g y  é v i v iz s g á la ti fogságo t tu d o t t  be a  le g fe lső b b  b író sá g

Novlszadról jelentik: Szerdán hirdet- ’ \ vizsgálati fogságból égj évet és 
te ki az Ítéletet a noviszadi semniltő- ’ nyolc hónapot vett kitöltöttnek a fc- 
szék Rácz György bűnügyében. Icbbviteli bíróság.

Mint ismeretes, Rácz György fölött a A főállanuigyészhelyctlcs semmiség!
múlt év márciusában Ítélkezett a szti- 
botical törvényszék és a csődbejutott 
topolai malomtulajdonost előre megfon
tolt szándékos emberölés kísérlete és
csalárd bukás miatt négy évi frgyházra semmiség, panaszt jelenteit 
ítélte.

A bünper felebbviteli tárgyalásán Rácz

panaszt jelentett be. mert szerinte előre 
megfontolt szándékú gyilkosság kísérlet 
bűntettének esete forog fenn és igv sú
lyosabb büntetésnek van helve. Egyben 

be a főál-

Srcrdán délelőtt féltiz órakor hirdet
te ki Dim«ics Alekszander semmitőszéki 
elnök az. Ítéletet, amely szerint a sem- 
mitőszék valamennyi panaszt elutasítot
ta. kivéve a föflgvészhelyettcsnek és a i 
védőnek a büntetés kiszabása ellen be- < 
adott semmiségi panaszait.

Zagrebból jelentik: A jugoszláv frrt 
ballszövetség kedd esti ülésén kijelölte, 
azokat a futballcsapatokat amelyek 
résztvesznek a kőzépeurópai serleg- 
mérkőzésekre kvalifikáló selejtező mér
kőzéseken. A szövetség határozata foly
tán a szuboticai hitballsportot sérelem 
érte, mert a selejtezőbe csak a zagrebl 
Gradjanskit, a beogradi Jugoszláviát és 
d spliti líejdnk csapatát vették be. A ki
jelölt három csapat április 22-én. 2ó-év 
és május 23-ikán bajnoki rendszer sze
rint mérkőzik ós a két első helyezett 
csapat képviseli majd Jugoszláviát a 
középeurópai serlegmcrk'zéseken.

A szövetség ezt a határozatát több 
tag távollétébcn nyolc szavazattal, három 

1 ellenében hozta annak ellenére, hogy 
négy külön javaslatot terjesztettek elő, 
mindegyikben k én e  a szuboticai SzANB 
szerepeltetését is. A szövetség liatároza- 
ta sportkörökben nagy megütközést kei 
tett. Csütörtökön este a JNS választ
mányi ülést tart, amelyen revízió alá
veszik a határozatot.

kerülnek
nyugdíjasok

Sok pénzébe
A semmitöszék ennek alapján meg- í N oviszadnak ÍS a 

, semmisítette a felebbviteli bíróság Héle- ’ ,Rendezik a nyugdíjasok drágaság! 
póttékát

lamfigyészhelycttcs, mert a felebbviteli J iát és Rácz Györgyöt szándékos ern- 
Mróság egy évi és nyolc havi vizsgálati' berölés bűntettének kísérletében mond

va ki bűnösnek, két évi /egyházra ítél-György védője kérte, hogy a két bűn- fogságot tudott be. A védő a minősítés
ügyet különítsék cl és a csalárdbukás- ; miatt jelentett be semmisegi panaszt, te. Egyben kimondotta a semmitöszék. 
ra vonatkozólag a vizsgálat kiegészítő- mert szerinte csak könnyű testi sértés > hogy a felebbviteli bíróság főiárgyalá- 

A védő később visz-1 vétsége forog fenn. Is iig  eltöltött vizsgálati fogságból egy
tud be a büntetésbe. A felebbviteli

sőt indítványozta.
szavonta az. indítványt, amit azonban ' A semmitöszék március 2S-ikán tár-
Rácz fenntartott cs így a felebbviteli b i-1 gvftlta harm adtokon •' fczr a bünügVer és „ .... _______  _ „ .......... ......
róság a két bűnügyet elkülönítette és a ' a Mtnsles Alekszander semtniföszékí e l - ! Ítélethozataláig terjedő időién eltöltött 
csalárdbukás vádjára nézve a vizsga-: nők elnökletével lefolytató t főtárgya- vizsgálati fogság betudása ügyében a 
lat kiegészítését rendelte el. A felebbví- ! láson dr. Rogosgavllevics Emílián sem- törvényszék fog végzést hozni, 
teli bíróság Rációt szándékos ember- J mltőszéki bíró referálta a bűnügyet. A
ölés kísérlete bűntettében mondotta ki ■ semmitöszék a bűnügy letárgvalása után

bíróság ítélethozataláról a seinmftőszék

\'oy,szádról jelentik: A noviszadi tör
vényhatósági bizottság nyugdijválaszt- 
mánya kedden délután félhat órától este 
féltiz óráig tanácskozott. A városi nyug- 
dijválasztmány megállapította az 1922 
január elseje előtt a nyugdíjazott vá
rosi tisztviselőknek jugokoronákban ki- 
utalt nyugdijiüetményeinek dinár ér-

A semmitöszék! főtárgyaláson Rácz 
Györgyöt dr. Kengyelae Milivoj szubo-’J • --   - •' — ~ • • • V— ‘ , » A. - . , -r. —

bűnösnek és ezért négy és félévi fegy- ! az ítélet kihirdetését április -f-ikérc tűz.- '• tlcai ügyvéd megbízásából dr. Szekutics 
*-J—  .... L .  | Miián ügyvéd képviselte.házra és öt évi hivatalvesztésre ítélte, te ki.

r o c k i j t  á l l í t ó l a g  m e g ö l t é k
in t  m e g s z ö k ö t t  
t a r t ó z k o d ik

Nagy vitára adott okot a drágasági 
pótlék kérdése, mert semmiféle városi 
szabályrendelet nem állapítja meg a 
drágaság! pótlékok mértékét. 195 nyug
díjasa van a városnak és mindegyiknek 
nyugdíjügyét külön-külön kellett mér
legelni. A nyugdijválasztmány azon a« 
elvi állásponton volt, hogy a vagyonnal, 
vagy biztos és állandó jövedelemmel ren
delkező városi tisztviselők drágaság! 
pótlékát a legminimálisabb összegben ál
lapítja meg, hogy az elért megtakarítá
sokból, a város újabb megterhel tetőse 
nélkül felemelhesse a vagyonnal, vagy 
más jövedelemmel nein rendelkező nyug
díjasok drágasági pótlékát.
A nyugdijválasztinány ennek rnegfe- 

lclőleg számos esetben redukálta, 
másutt ivedig felemelte a drágaság pót
lékot.
A legnagyobb nyugdijat Jr. Stefanovics

Z'-arkó nyugalmazott polgármester ré
szére állapították meg, aki összes járan
dóságaival együtt 48.000 dinárt kap. Má
sodik helyen Bosnyákovics István nyu
galmazott városi főszámvcvő-tanácsnok 

! áll, akinek nyugdiját 42.600 dinárban ál- 
J lapították meg. Sorban következik ez

után Profurna Béla nyugalmazott poj- 
szovjetunióban nincs hely olyan | gármester. akinek nyugdiját és összes 

- ' A amilyen te j járandóságait 36.000 dinárra emelték fel 
A nyngdijválasztmány leszállította 

l'orster Géza nyugalmazott katonaügyi 
tanácsnok, Orbán Ignác nvmgalnutzotl 
miiszaki tanácsost, dr. Szántő Aladár 
nyugalmazott katonai nyilvántartó, tisz
teletbeli tanácsnok. Schubert Márton 
nyugalmazott számvevő, Nagy Sándor. 
Hegyi József és mások nyugdiját, illet
ve drágasági pótlékát, mert ezeknek va
gyonuk, illetve állandó jellegű jövedel
mük van. Az összes nyugdijak 1.700.000 
dinárra rúgnak.

A nyugdijválasztmánv határozata * 
legközelebbi rendes városi köz" i 
napirendjére kerül

rigai Slovo ko-Berünből jelentik: Irockii sorsával! Vete volt felesége, továbbá Lázevlcs 
kapcsolatban szerdán két egymásnak' volt bolsevista katonai parancsnok és
cflentmondó lur került a sdágsyjtoba. j A aszetics e 'CnzeG bolscG na, aki szín- másik, Trockijröl szóló jelentés Rá*

’s(* ■ risból repült világgá. A Nevyork Herald
1 - - párisi kiadása szerint

a másik hír pedig úgy szól. hogy meg-' a lett határőrség előtt, mire a csendőr-;

\z egvik hír arról számol be. hogy Troc-] téti száműzetésben voltak. Őket nem 
kij szibériai száműzetéséből megszökött. ( merték fel, de Trockij gyanússá vált'

ölték.
A Rigában megjelenő Slovo citnü 

orosz napilap április 2-iki szánra közli 
azt a feltűnést keltő bin. hogy

Trockij többcdmagá\al rnegszökftil
a szibériai száműzetésből és álnév

alatt Rigában tartózkodik.
áruiról már március 31-ikén tudlak a 
rigai ''.'dóságok, de eltitkolták az ügyet.
A rigai orosz lap szerint lrockij né
hány más e: cuzeki bolsevista vezérrel 
e
In 
I.
alatt lévő

lett országos szocialista párt helyi- 1 
segébe ment és ott tartózkodik.

;égre kísérték, ahol
szabályszerű lett útlevelet mutatott 
fel. amely Rozenkranz lett keres

kedő nevére volt kiállítva.
Mlutx

szol e feltevés ellen, a 
moly napilap.

lrockij ellen a múlt heten merény
letet követtek el és a bolsevista ve

zér meghalt.
A jelentés szerint a merénylő egy ör
mény kommunista volt. aki hive Stalin-

Mlután PAlgyá^ában nem találtak ;e .n-í nak é$ t3?íja M ifju RommunistaWer- 
mi gyanúsat, elengedték és az óllUola- vczetnek. A merénylő a jelentés szerint 
gos Iv'zenkrane e.ső utza ;í let. orsza- revolverből lőtt Trockijra és ezt

szociuhstapart helyisedébe veze- |<jáitozta •2 IÁ 2 ... a • 1 M « z*. * a > — n *" _ a a a a V "» • •' te tt A csendőrség és vámőre.? minden
esetre értesitette az esetről a rendőrsé
get és így történt meg. hogy rendőr-

— A 
’ ruló 
vagy!

A jelentés megállapltla. hngv a szov- 
ietkormány mindent meglett, hogy meg
akadályozza a Trockij mcggyilkolá- 
ráról szóló bir külföldre jutását. Mosz
kvából eddig nem érkezett semmiféle 
bir. amely megerősítené, vagy mcgcá-

számára. mint
any m ás e u'izcm oois, .1. t. v tisztviselők jdurek  meg a szocialisták
gvmtt lep e a i Rcs'.ca tciul lövvi a .<. . • ' és valóban nagy hasonlatossá-
atárt. ma'd vonatba ült cs r..ga<'a y * t a l á l t a k  az állítólagos Rozenkranz 
e/.ve. zárt autón a dorpati-ut f>4. szám , R Rözött m,re

az állítólagos tett kereskedő Iveis-
ismerte. hogy azonos Trocklj-jal. ......... ............

, . . . Nem hihető azonban, hogy a lett ható- folttá ezt a híradást.
Trockij szökését külföldi barátai segi- ; <Uok kisZol>J;1,tatJák Trockijt a szov- 
tették elő és Dán orosz szoc alista ! ^{kormánynak.

Rigába meneküljön. \ lh -1 . . , ,I Lddig szol a rigai lap híre. amit másve volt, hogy 
tólag

március 2Q-lkéról 30-ikára virradó 
éjjel lépte át Irockii tíz orosz ha

tárt csempésznek öltözve.

Mint Moszkvából jelentik, a kotunni- 
nistapárt központi választmánya meg

kezdte tanácskozásait. A tárgysorozaton 
honnan nem erősítettek még meg és , szerepel többek között a Ponec-me- 
Derimben illetékes helyen az a gyanú ! dencéhen leleplezett ellenforradalmi moz- 
inerutt fel.’ hogy az egész nem egyéb : galoni ügye és azoknak a rendszyőályok- 
egy áprilisi tréfánál. Csak az a körülmény nak megs’itatása. amelyeket a pártkon-
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A  baranyai rctnregény
Felmentették a belimanasztiri 

himnusz-per vádtettait

jómódú 
a szerh

SznmborboJ Jelentik; Rendkívül érde
kes ügyet tárgyalt szerdán dr. Masire- 
vlcs Biankó .• zonibori törvényszéki el
nök büntető tanácsa. Appcll Ferenc, 
Kovács Uvula és Juhász János 
belimanasztiri sváb légéin eket
büntető törvény 103. szakaszába ütköző 
izgatással vádolta., mert a vád ‘ zerint 
1924 január 8-ikán egy táncmuk . ágon, 
amelyet Dörner Márton kocsmájában 
tartottak meg, nem engedtek kólót tán
colni és azt követeltek, hogy a magyar 
himnuszt játsza a cigány.

A vádlottak egyértelműen azt vallot
ták, hogy nem érzik magukat bűnös
nek, mert a mulatságon szó sem volt 
a magyar himnuszról. Aznap görögkeleti 
karácsony és kaílinlikus vizkereszt volt 
es a bálon mindenfele táncot táncoltak. 
Kólót már négy-ötször is táncoltak, 
amikor megjelent a kocsmában Opatics 
Jovo akkori községi jegyző, a hírhedt 
Csika Jovo, aki évekig tartotta rettegés
ben a falu lakosságát. A jegyző társa
sagában voltak Nesics József hadnagy és 
Pnznlcs Minden községi Írnok. A tánc 
sorrendje épen csárdásra esett és a 
táncolok azt rendelték a cigánynál. Csi- 
ka Jovóék azonban kólót parancsoltak, 
de a cigány nem engedelmeskedett ne
kik, mert azt mondotta, hogy annak 
húz, aki fizet. Nesics ekkor elment és 
csendőröket hozott, akik szétzavarták a 
mulatságot. Magyar himnuszról szó sem 
volt és a mulatságon mintegy tíz szerb 
gazda is jelen volt, akik meg voltak elé
gedve a kóló tánc számával.

A vádlottak valóságos rémregénybe 
fllö dolgokat mondottak el Csika Jövő 
uralmáról. Rendes szokása volt a jegy
zőnek, hogy ittasan dudások kíséretében 
járta lm az uccákat és kezében blkacsö- 
köt suhogtatva azt kiáltozta, hogy itt 
megy a sváb isten. Ök már annyira meg 
voltak felemlítve, hogv el sem lehet 
képzelni, hogy a szerit nemzeti tánc el
len meitek volna állást foglalni. Azt 
sem tudták, hogy a csárdást táncolni nem
szabad.

Masircvics elnök: f.p úgy szabad, 
mint fox-tr''ttot, vagy tangót.

A vádlottak után több tanút hallgat
lak ki. Dörner Márton korcsmáros ki
jelentette, hogy az egész mulatságon 
senki ki sem ejtette azt a szót. hogy 
himnusz, A fiatalok mindenfelét táncol
tak, csárdást és kólót egyaránt. Csika 
Jovó terrorizálta és zsarolta a lakossá
got. Az ő fia épen otthon volt vakáción

t
>s amikor vissza akart utazni Néme-tnr- 
szágba, ahol tanulmányait végezte, öt
száz dinár ellenében adta vissza útleve
lét Wolff Valentin zenész is azt vallót- 
ta. hogy nem rendelt senki himnuszt.

Nikolics Antal akkori községi bíró volt 
a következő tanú. Az iratok kozott van 
egy jegyzőkönyv. amelyet <*» is aláirt, 
amely szerint Dörner a községházán ki
jelentette előtte és Opatics fóvó jegyző 
előtt, hogy a magyar himnuszt akarták 
játszani. A tanú kijelentette, hogy ez. 
nem igaz. A jegyző a hivatalos iratok 
között egy gépírásos lapot tett elé alá
írás végett. Nem ért rá elolvasni, hanem 
aláírta, de nem tudta, hogv mi volt ben
ne. A magyar himnusz énekléséről nem 
tnd semmit. Aznap szerb karácsony 
volt és minden j óravaló szerb otthon 
volt a családjánál és nem korcsmában.

A bizonyítási eljárás befejezése után 
Panics Szvetozár dr. szombori ügyvéd 
mondott nagyhatású védőbeszédet. Dr. 
Panics azelőtt pap volt és éppen akkor, 
amikor a kritikus mulatság volt, görög
keleti plébános volt Belimanasztiren.

— Fz, a konkrét eset fellebbenti a 
fátyolt azokról a rémségekről — mondot
ta — amelyek az államalakulás után

A sz o m b o r i n y e lv h á b o r u
D r . K o n y o v ic s  J ó c ó  e l i s m e r i  n  m a g y a r  n y e lv  
j o g a i t  — S z e r i n t e ,  a k i  n e m  t u d j a  a z  á l l a m n y e l 

v e t ,  b e s z é l h e t  a  k ö z g y ű l é s e k e n  m a g y a r u l  is
Szombnrból jelentik: Szombor város 

közgyűlésén — mint jelentettük — a Pa- 
sics-pártiak meg akarták akadályozni, 
hogy Székely József független munkás
párti bizottsági tag magvar nyelven be
széljen. Kínos feltűnést keltett, hogy a 
magyar nyelvű felszólalás ellen különö
sen dr. Konyovics Jócó szombori ügy
véd tiltakozott leghangosabban, aki mint 
a dobrovoljácok és a tartalékos tisztek 
elnöke közismert volt Szomborban a 
nemzetiségekkel szemben tanúsított ba
rátságos és jóindulatú magatartásáról. 
Dr. Konyovics a Bácsmegyei Napló mun
katársa előtt a keddi közgyűlési maga
tartásáról a következő nyilatkozatot 
tette:

— A magyar éra alatt a községi tör
vény értelmében joguk volt a szcrhcléhek 
szerbül beszélni, sőt a jegyzőkönyv ve 
zetését is párhuzamosan követelhették. 
A szerbek sohasem éltek vissza prnvo- 
kálóan ezzel a jogukkal, hanem lojálisán 
a magyar nyelvet használták. Az uj ál
lamalakulat államnyelve a szerb hm- 
vát és szlovén. Az államnyelvet ismerő

mintegy hat eve Baranyában történtek. 
Ha csak egy sarkát billentjük tel a fá
tyolnak. már is rettenetes dolgokat lá
tunk, amelyek valósággal rémregénybe 
illenek. Mindez azért történhetett, mert 
Baranyába felelőiden elemeket és kvalifi
kációnélküli embereket küldtek tisztvise
lőnek. Fn. aki akkor pap voltam Bara
nyában. száz és száz esetet sorolhatnék 
fel, amelyeket ott a tisztviselők a lakos
sággal szemben elkövetlek, fícliwanasz- 
tlron a németek és szerbek a habom 
előtt, alatt és irtán mindig a legnagyobb 
egyetértésben voltak, éltek, amit a Csika 
Jövők igyekeztek minden módon meg 
bontani. Fz azonban nem sikerült, mert 
a derék, józan baranyai szerbek nem 
Hitek lel az uszitóknak, amint azt Niko
lics volt biró tanúvallomása bizonyltja. 
Minthogy a vádlottak ellen nem merült 
fel semmi bizonyíték, felmentést kér.

A bíróság rövid tanácskozás után hir
dette ki az Ítéletet, amely szerint mind 
a három vádlottat felmenti, mert nem 
merült fel semmi bizonyíték ellenük, 
hogy a magyar himnuszt akarták ját
szatni, a csárdás táncolása pedig nem 
bilit cselekmény. Kz. ítéletben az ügyész 
megnyugodott.

egyén részéről másnyelven történő fel
szólalás egyenes provokálás és lebecsü
lése az államnyelvnek. Biztos tudomá
som van. hogy Székely József tökélete
sen tud szerbül, mert már 1920-ban hal
lottam öt kommunista népgyfilésen szer
bül beszélni.

— Szomborban jól ismernek és tud
ják. hogy nem vagyok ellensége sem a 
magyarságnak, sem a magyar nyelv
nek. Bizonyltja ezt az, is, hogv állan
dóan magyar társaságokban fordulok 
meg. magyar családokkal tartok össze
köttetést .sőt házamban többször házi- 
mulatságok alkalmával magyar énekszó 
és magyar csárdás mellett mulattunk. 
Nincs és nem is lehet kifogásom, ha 
olyan magyar vagy német honpolgár, 
aki az államnyelvet nem tudja, anya
nyelvűn szólal fel. példa erre. hogy 
Zwirsic Károly es Cze.tl Dezső bizott

sági tagok magyar nyelvű beszéde ellen 
sem en, sem senki a bizottsági tagok 
közül nem emelt, de nem is emelhetett 
kifogást. Mint szerb nacionalista, de 
nem soviniszta, aki öt évig a szerb had-

seregben haicoltam. ennek az államnak 
megalakulásáért, erkölcsi és hazafias kö
telességemnek tartom, hogy minden 

' ros/ldszemü és tendenciózus támadást 
az államnyelv ellen megakadályozzanak 
Székely József volt kommunista, most 
független munkáspárti városi képviselő
nek a közgyűlésen tanusitntt eljárását 
cgveucs provokációnak vettem, tehát 
érthető és jogos volt íclliáboiodásom.

íp rilis  tizenhetedikére halasztot
ták a 8 uduc s n o sz t-p ertárgyalását
Tanúként kihallgatják az egyesüjat 
igazgatósági tagjait Kérdések x.a 

könyvszakértőkhöz
A Buducsnnszt-per tárgyalását foly

tatta szerdán a szuhoticai törvényszéken 
a Favlovics-tanács. Néhány tanú kihall
gatása után. akik lényegtelen vallomást 
tettek, az. elnök elrendelte az egyesület 
régi és módosított alapszabályainak fel
olvasását.

Radovics Szrctén tanácstag olvasta fel 
az alapszabályokat. Az alapszabályok 
felolvasása után megállapították azokat 
a kérdéseket, amelyeket Mandies Nikola 
és Magdics Máriö törvényszéki könvv- 
s akértőkhöz intéztek. A bíróság öt kér
dést intéz a szakértőkhöz és pedig, hogy 
az egyesük, uzetett-e soron kívül és 
milyen esetekben, elfogadott-e az. egye
sület túlfizetéseket a tagoktól, egyezik-e 
a pénztárkönyv a tanuk vallomásaival a 
ki- és befizetésekre vonatkozólag, me
lyek azok a tételek, ahol a feljegyzések 
nem egyeznek a vallomásokkal és végül, 
hogy megállapitható-e a könyvekből 
pénztári hiány.

Dr. Dimltrijevtos Drágó. Rajcsl« 
Rtelka védője szintén több kérdést ter
jesztett elő a szakértőkhöz. A hatvan
hetedik vádponttal kapcsolatban intéz 
kérdést arra vonatkozólag. liogjr az egye
sület könyveiből megállapitható-e, nogy 
1926 március tizennegyedikén a pénztár
könyvet lezárva abban kevesebb volt 
bevezetve, mint amennyit a tagok befi
zettek és a vádlottak megtartották-* 
maguknak ezt a pénzt. A régi és az ni 
vádpontok 68. és 23-ik pontjaira vonat
kozólag intéz kérdést a védő a szak
értőkhöz. továbbá arra vonatkozólag, 
hogy az egyesület könyvei szerint mi
lyen sorrendben lettek az egyes esetek 
1.ifizxPtve. Végül azt kérdezi a védő, hogv 
meg lehet-e állapítani a kónwekbói. 
vagy egyéb iratokból, hogv a vádlottak 
tudatosan arra törekedtek, hogy a tago
kat anyagilag megkárosítsák és abból

Á g y  kritikus albumából
Irta: Baedeker

Talán sose büntették még a jóerköl
csöt olyan kegyetlenül mint most (az
zal, hogy auantité ncgligcablc-nak tart
ják), mert soha még az immoralitás, az 
cllencrköles nem ült hasonló diadalokat, 
mint a nagyháborut követő évtizedben. 
Az egész társadalom vallja ma az, elvet, 
amelyet a bécsi Krach 1,1873) idejében 
proklamált egy financembcr.

Részvénytársulati közgyűlés volt s az 
elégedetlen akcionáriusok egyike, aki
nek ncin tetszett az ügyvezetés, élesen 
bírálta az évi jelentés irreális adatait, 
helytelenítette az, igazgatóság gazdálko
dását s beszédét ezekkel a szavakkal fe
jezte. he;

— Tiltakozom az ily eljárás ellen 
amelyben hasztalan keresünk nini áh. Ha 
az. igazgatóságban van morális érzék.,

A szónok nem beszélhetett tovább. Az 
< biök csengetett s a heállott csöndben 
kijelentette:

- A részvényes úrtól kénytelen va 
yvok a szót megvonni, mert eltért a 
ürgytól s nem a napirenden lévő kér
déshez szólott.

Amaz tiltakozott s bizonyítani pró
bálta. hogy a napirend mellett maradt, 
mire a nagytekintélyű elnök cniinciálta:

A részvényes ur bízom messze el
kalandozott tőle. mert. a morálról be
szélt. A moral pedig, tessék megnézni a
t. rgvsorozatot, nincs napirenden.

Most ugyancsak sokat vétenek a mó
r i ,  ellen, mindenféle közgazdasági és 
társadalmi tényezőktől kezdve egészen 
a temetkezési társulatokig, de a káro
sultak és elővédedének a nongvola gaz 
- es mkorrekt garázdálkodás fi

ién nem is próbálnak tiltakozni az erkölcs 
nevében, mert elnöki kijelentés nélkül 
is bidják, hogy hiábavaló minden ka
pa lódzás — a morál nines napirenden.

A »tömeg« alapjában véve erkölcsö
sebb, mint a »társaság.< Fz könnyebben 
bocsájtja meg a morális kilengéseket, az 
amorális életvitelt, sőt az abszolút er
kölcstelenséget is, mint a gondolkozás 
szertelenségeit s a világnézeti eltérése
ket. míg a plcbs-nek csúfolt tömeg ke
vesebbet törődik a gondolkozásoddal s 
a világnézeteddel mint az erkölcsi el 
veddel. Megtörténhetik veled, hogv a 
társaság kiközösít a világnézeted foly
tán s a tömeg nem fogad he az erkölcseid 
miatt

A kultúra átka. hogy az embert la- 
ti bhá teszi az, erkölcs kérdéseiben, de 
elnézőbbé is azoknak megítélésében. De 
van aki csak világosabban lát. de nem 
tnd mcgbocsáifó lenni, mert (áj neki. 
Iiegv az, u,i erkö lcs kevesbbe v.ignru 
mint a régi. Az ilyen »maradi ember* 
aztán elmenekül egyszerűbb emberek (a 
tömeg) közé. akiknek lelkűidében meg
találja régibb korok erkölcseinek a tiszta 
forrását. író és közönség is idönkint ott
hagyja a mondén társasélet meztelen 
irodalmát s ahhoz a költészethez pár
tol. amely természetes és romlatlan em
berek fertőzetlen erkölcseit festi. S ez 
nem a legrosszabb irodalom. Meg fog. 
iák látni, akik még nem nagyon öregek 
hogy akadnak majd megint írók. akik 
becsületes emberek, művészek cs böl- 
csclmi eszmékkel vívódó férfiak problé
máival foglalkoznak, nem pedig házas
ságokat zúzó nőknek, mindkétncmheli 
kokottokoak, leányszállitóknaLk és kár

tyásoknak a »nagy« kérdéseivel. Sok 
könyvet fognak akkor a padlásra se
lejtezni, amelyek ma a kőnyvesszekré- 
nyék első soraiban pompáznak . . .

*
Alig létezik nagyobb bátorság mint a 

modern társaságban erkölcsöt hirdetni 
A legjobb esetben is lemosol yogják az 
ilyen prédikátort, szegényt . . . Még 
azok is. akik belátják, hogy igaza van 
neki. Mert az igazság olyan kényelmet 
len s ember semmitől se fél annyira mini 
a kényelmetlenségtől. Ha a hasonlat nem 
volna nagyon is kopott és banális, azt 
mondanám, hogv' ez ilyen derék férfin 
nem müvei sokkal okosabb dolgot, mint 
a szomorít külsejű lton Quijote lovag ur, 
aki tudvalevőén szélmalmok ellen folv 
látott meglehetősen kilátástalan kfiz-

, delmet. Ám a bátorság mégis csak szép 
dolog s azért le a kalappal Don Quiiote 
és a moiálhirdetók előtt! t e  a kalap
pal! Mert hiszen a lovag ur nem tudta, 
hogv szélmalmokkal verekszik -  azt 
hitte, óriásokkal vív párbait. S még 
nagyobb a .bátorsága az erkölcs prédiká
tornak. aki tudja, lökkel van dolga — 
síiket emberekkel.

*
Az n. n. női erény (amely végre is 

csak fizikai kérdés, és seinmiesetre se 
pusztán erkölcsi probléma) sokszor a 
klímától, a vél alkattól, a környezettől 
és számtalan véletlentől függ. - az 
emberi és polgári erény mindig a gon
dolkozástól.

*
A lányerény nagv érték, igen becses 

: kincs s az uralkodó fölfogás szerint a 
férfinak fölajánlható legszebb ajándék 
(esetleg az általa rekvirált legértékesebb 
zsákmány). . így a moralista. De be.

leszól egy kételkedő: Igen. nagy kincs, 
csakhogy holt kapitális. — a galmtérfa 
ellenben olyan forgótőke, ame.lv dúsan 
kamatozik. S bizony, egynémely magas 
százalékokban megőrzött uzsorás szá
nalommal vegyes megvetéssel tekint fo 
arra az .élhetetlen* polgártársává, aki 
holtan heverteti vagv csak törvényes 
kamatláb mellett kamatoztatta a tőké
jét.

*
Kevés dolog bizonyitia annyira a tár

sadalom álszenteskedését és morális 
kérdésekben tanúsított jezsu’taságáL 
mint az az álláspont, amelyet a nő- 
erénnyel szemben elfoglal. Fz a nagy 
kincs többször kényelmetlen, mint ké
nyelmes a férfinak és többször van te r 
hére, mint örömére a nőnek, s mégis 
úgy nézi azt a férfi, m int a legnagyobb 
kívánatosságot s a nő mint legfőbb er
kölcsi kötelességet.

*
A morálpiédfkációk a legrosszabb 

esetben is megiavitanak egy embert 
azt. aki tartja őket. Szinte lehetetlen , 
hogv valami ne ragadjon rá abból, 
amit hirdet, főleg ha a tételeit szépen 
s megvesztegető formában tudja előad 
ni. Föltehető, hogy a saját hrilliáns elő
adása legalább öt meg tudja nyerni a 
jó ligjnck, amelynek érdekében szó
székre. lép, fannlmányt ír vagv bármely 
más formában síkra száll. S ha minden 
d.v professzora az erkölcsnek csak egy 
hallgatóját hódítja meg — saját nehéz
magát — már akkor nem fáradott egé
szen hiába . . .

*
Mirrf dicséritek olyan nagyon ezt 

meeholt becsületes *,mbr r? Mért uem 
utánozzátok inkább?
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— Nagyítót! szertartások sorrendje 
a s/ubotlcai és noviszadi templomok
ban. A nagyheti szertartások a szuboti
cai templomokban szerdán délután kez
dődnek Jeremiás próféta siralmaival. A 
szent-Terez templomban 4 órakor, a 
rctene-rcndicknél, a szent-rókusj tem
plomban és a szcnt-gyöi gyi templomban 
pedis 8 órakor lesz a lamentáció Csü- 
lörtökön: a Teréz-templomban a délelőtti 
szertartásokat Kudanovich Lajos püspök 
végzi. F’ mise keretében vau az olaiszen- 
teles is. I'z nevezetessé-e lesz a Teréz.- 
teniplomnak. mert a szertartást most 
végzik először c templomban. Az olaj- 
szentelés mindig a mcg\ cspiispök szék- 
Itehén történik. Pénteken a szertartások 
a Tercz-templomban 9 órakor kezdőd- 
kne. A többi templomokban pedig 8 óra
kor. A szombati szertartásokat a tüz- 
szcnte’és vezeti be, amely az összes tem
plomokban 7 órakor kezdődik. A délutáni 
feltámadás szertartása a sz.cnt-Berenc- 
rcndickncl 4 órakor, a szeut-Györgyben
5 órakor, a szent-Teréz és szcnt-Rókus 
templomokban pedig ő órakor lesz. — 
Noviszadon a szertartások sorrendié a 
következő: A beltéri plébánia templom
ban: nagy csütörtökön 8 órakor ünne
pélyes nagymisc, nagypénteken reggel 
fel 9 órakor magyar szentbeszéd, 9 óra
kor csonkamise. mise végeztével Szent
ségkitétel a Szentsirba, utána horvát 
szentbeszéd. Délután 3 órakor német 
szentbeszéd utána köiuicnct megy a Kál
váriára. áltól keresztüli ájtatosság lesz, 
ennek végeztével kezdődik a lamentáció. 
Nagyszombat reggel 6 órakor tűz- és 
vizszentelés, fel 8 órakor nagymisc. A 
nagycsütörtöki misével a szent áldozás 
befejeződik és a nagyszombati misével 
újból kezdetéi veszi. Délután fél 5 óra
kor feltámadási körménél a Rókusbán,
6 órakor feltámadást körmenet a plébá
nia templomban. I Insvétvasárnapján az. 
első mise után horvát szentbeszéd fél 
in órakor, magyar szentbészéd, utána 
ünnepi nagymise, azután német szettlhe- 
széd. Az örmcny-katliolikus templomban 
nagvesütörtökön délelőtt 9 ó la k o r  szen t
mise. utána az Oltárt szentség elvitele 
Nagypénteken délelőtt II órakor és 7 
órakor Kercsztimádás, nagyszombaton 
délután 5 órakor föltárnadás, elölte ün
nepélv. Husvétvasárnap és hétfőn dél
előtt 9 órakor szentmise és délután 4 
órakor litánia.

— A rcndöralkapitány sajlópörc. No
viszadról jelentik: Jocics Jenő pancsc
vói rendötalkapitáuyt a pancscvói tör
vényszék sajtó utján elkövetett rágal
mazásért bét napi elzárásra és négy
száz dinár pénzbüntetésre itéllc. I'c- 
lekbezés folytán az ügy a noviszadi fc- 
lebbviteli bíróság elé keridt, amelv szer
dán megsemmisítette az elsőfokú ítéle
tet és a pancsevói törvényszéket uj Íté
lethozatalra utasította.

— Kobátlopáscrt öt évi (egyház. No
viszadról jelentik: A noviszadi törvény
széken szerdán tárgyalták Juries János, 
Juries Jovan. Svanda József, Stég János 
és Scltnelmann József rovottmulfu fog
lalkozásnélküli egyének bűnügyét, akik 
l'cbér Jenő noviszadi kereskedőtől ez 
öv januárjában három télikabátot lop
lak. A törvényszék Julies Jánost öt évi 
fegyházra, Svandát és Stég Jánost egy- 
cgy évi börtönre, Schnclmannt pedig 
két havi fogházra ítélte.

Amerikai ílottakülönitménv érke
zett Diibrovnikba. Dubrovnikből jelen
tik: Szerdán a dubrovniki öbölbe érke
zett a Petrovit nevű amerikai páncélos 
cirkáló egy kisebb amerikai flottakiilö- 
nitnicnnyel. A cirkálót nagy lelkesedés
sel fogadtak Dubrovnikb.m. A ílottakíi- 
lönitincny parancsnoka, Burrog admirá
lis, akinek vezetése alatt meg fogják te
kintem az összes dalmáciai kikötőket.

Országos junior blrkozóverseny 
Szentán. Szentáról jelentik: Az orszá
gos tumor birkozóversenv az T'ugen- 
szálloda szinbáztermében folyt le. A 
z<üri elnöke Nagyabonyi Sándor, a lis- 
tajegyzö Kcczeli István volt. A birko- 
z<»vcrsen\ en resztvettek a szuboticai 
Makoalt, a lopolai Sport Klub és a szen- 
tai Radnicski. Vrsac és Noviszad. bár 
beneveztek, nem jelentek meg a verse
nyen. A verseny részletes eredménye: 
J.égstilv: I. Dobokai (Szentai Radnics 
ki). 2. Beck (Szuboticai flakoalt), 3. Pa
nics (Szentai Radnicski). Pehelysúly: I. 
Biliczki (Szentai Radnicski), 2. Pisclicr 
(Ffakoalt), 3. Agócs (Radnicski). Köny- 
nyflsuly: 1. Kincses (Radnicski), 2. 
Bethlen (Hakoali). 3. Doroszlovacski 
(Hakoali). Közép A): I. Recskó (Radn), 
2. Szabó (Radn.). Közép B ): 1. Kalmár 
(flakoah), 2. Kecskés (Radn.). Nehéz
súly; 1. Hubert (Topolai SC).

B yap junem liB h
M inden gyapjunem ü j ó l  t i s z t í t h a t ó  

R A D lO N -nal. Legyen azonban  figyelem m el 
arra , hogy a gyap jú  m ár m agában  véve is 
nagyon érzékeny és csak óvatosan  szab ad  
vele bánni.

A  gyapjú  nem tűri a forró  vízzel való 
kezelést, m ert a rostok  összecsom ósodnak .

T e h á t:  a R A D lO N -t m int rendesen  h id e 
gen feloldani és eb b en  az o ld a tb an  a gyap ju- 
nem üeket d ö r z s ö l é s  és c s a v a r á s  n é lk ü l  
könnyedén átnyom kodni, Ilym ódon a R Á D IÓ N  
egym aga eltávolít m inden szennyet.

S zárításhoz a ru h á t nem szabad  felakasz
tani, hanem  rendes hőm érsék let m ellett k en 
d ő k re  fektetve k iteregetn i.

Ezzel a m ódszerrel jum oer- és egyéb  
gyapjunenüii úgy m egtisztulnak, m intha újak 
lennének —  a szinek ragyogóvá élénkülnek, 
a gyapjú ped ig  nem zsugorod ik  egy csep p et 
se össze.

— A zsidó kántorok nyugdíjalapja. A 
zsidó kántorok országos szövetsége el- 
hatámzta, hogy nyugdíjalapot létesít és 
fölkért az. ország zsidó hitközségeit, 
hogy ebhez a nyugdíjalaphoz szemé
lyenként legalább évi tíz dinárral járul
janak hozzá. A Vajdaságra nézve Bas- 
ser József szuboticai főkántor kapott 
megbízást az. akció megindítására és fel
kéri a zsidó hitközségek tagjait, hogy 
a kántorok szövetségének humánus cél
kitűzését támogatni szíveskedjenek.

— Diót loptak a grófi uradalomból.
Noviszadról jelentik: l’fisztcr Márton 
sztarifiitogi munkás és Bukinac Milán 
napszámos betörtek gróf Schönbnrn Pe
relte fiitogi uradalmának egyik raktárá
ba és onnan százötven kilogram diót 
loplak. A noviszadi törvényszék szerdán 
f’fiszterl Rét hónapi fogházra, Bukinacot 
nyolc napi fogházra Ítélte.

— Házasság. Dr. Ilciszlrr Zoltán és 
Kunets Duci Szuboticán házasságot kö
töttek. (Minden külön értesítés helyeit.)

- A kínai nemzeti hadsereg meg
kezdte előnyomulását Peking ellen. Lon
donból jelentik: A lim es jelenti Shang- 
haihól: A nemzeti hadsereg megkezdette 
előnyomulását Peking felé. Csankaisek 
fj parancsnok és a nemzeti hadsereg ve
zérkara átlépték a Jangcse-folyót és a 
nemzeti hadsereg előnyomni Hsutsaufu 
cilcn. amely a Tienc.siti-Pitkatt és a 
l.tsnghai-vonatok csomópontja. A többi 
csapatrész északi irányban vonul előre 
a Peking-Hankau vasútvonal fele, hogy 
l'enjusiangot támogassák. A lan jelenté
se szerint Nankitigban igen erős Peng 
tábornoknak a pállja.

— Megkezdődött a lengyel-litván 
konferencia. König.sbcrgből iclentik: A 
lengyel-litván konferencia nyilvános ulc 
sezéset kedden délelőtt Zalesky lengyel 
külügyminiszter megiij itotta. Zaleski a 
következő napirendet ajánlotta. I. A 
program általános vitája. 2. A bizottsá
gok megválasztása. 3. A bizjttságok 
munkájának megkezdése.

— Május ft: olimpiai nap. Zagrebbő’ 
jelentik: A JNS határozata folytán má
jus h-ikán az egész országban olimpiai 
napot tartanak és ezen a napon lefolvi 
mérkőzések jövedelmét az olimpiai 
alaphoz csatolják.

Politikai merénylet Bitódban. Bi-
toljból jelentik: Krcscvó községben Ked
den este ismeretlen tettesek halálosan 
megsebesítettek Nikolics Györgyét, az 
otLi.ü demokrata pártszervezet elnökét, 
aki Popovics-Benedlkt demokrata kép
viselő. rokona. A merénylet nagy felhá
borodást kelteti egész Délszci Mában. 
Azt hiszik, hogy politikai bosszúból lőt
tek le Nikoliesot.

A  legesle% szeqcni?ebb em ber

Ingyen liszírt fognak kiosztani Ims- 
vetra! — erről beszélnek most a sze
gény népek. /Milyen sokan vannak. 
Megállnak csoportba verődve a lőté
ren és tárgyalják izgalommal. Liszt, 
kenyér, kalács, (innccfkre int valami 
mégis az asztalra. I>e persze ki tudja 
milyen lesz és egyáltalán: iitt-e ele
gendő.-' I’gy kiesi, mokány rongyos 
ember arról vitázik, bogy Jár-e a 
lisztből a Vucsidolnak. Mert minden 
kit úgyse lele t kielégíteni, már pe 
dig az igazság agy kivánfa. hogy el
sősorban a nagyon szegényeknek töm
jék be a száját. Ki a nagyon szegény? 
A még szegényebb? A legszegényebb? 
Mind. valamennyien! Kiéhez lenne itt 
e ld ő lt teái, hogy melyik ágmtszakad- 
tabh, a mokány rongyos e. aki már 
hónapok óta állás nélkül lézeng, vagy 
a félkarú favágó, akinek családját a 
felesége tartja el mosásból. Ha kicsit 
körülnézünk, ha csak pár peréig Is 
hallgatjuk őket. nyomban aggasztóan 
kevésnek találjuk azt a pár kiló lisz
tet, vaggontctelekben se lenne ele 
gendö... A hangon szegény már elfá- 
sült, o szégyenkezést, a szemérmet ki
ölte belőle az éhség, vltyillóluk leg
gyakoribb. leghűségesebb vendége. 
Most Jut egy-két potya falat, aztán 
luces, ép a félfogára elég, a lyukas 
fogát betömni vele! — mondja fa
nyar humorra! — hogy felcsigázza 
szundikáló étvágyat!. . .  így diskurríl- 
nak, vitáznak, hadakoznak, kesereg 
nek k.orgó gyomruk monoton kísérő 
zenéje mellett. Az örök nyomorúság 
Jegyesei ők. de szerencsére nem tud 
fák. mindannyi reménykedik, hogy 
majd egyszer mégis lóra lordul o 
sorsa, vagy ha már neki nem is, 
o gyermekének, biztosan .. - Nyaku
kon a láthatatlan vontatókötéllel ban 
dnkol'tak és borostás állukon verejték 
ragyog, mint a foszfor a korhadó la 
törzseken. . .

é - J

Nyolc bavf börtön a feleség leha
rapott nyelvéért. Budapestről jelentik: 
A budapesti törvényszék szerdán nagy 
érdeklődés mellett zsúfolt padsorok 
előtt tárgyalta Sas I ászló cipészsegéd 
biinpörét, akit azzal a furcsa cs szokat
lan bűncselekménnyel vádolnak, hogy 
ez év január 7-ikén leharapta felesége 
nyelvét. Az. ügyészség ezért súlyos tes
ti sértés ciméu emelt vádat Sas László 
ellen. A tárgyaláson a vádlott sírva 
mondotta cl, hogy nagyon szerette fe
leségét. akivel azonban mégsem tudott 
békében cgyüttélni és az asszony több

/

szór elhagyta. Azon a szerencsétlen ta
lálkozáson, amelyen a baj történt, mint 
mái annyiszor, ismét arra kérte az asz- 
szonyt, hogy ismét állítsa vissza az 
életközösséget. Sas László szerint egv 
önfeledt pill.inaiban, amikor búcsúzóul 
megcsókolta feleséget, anélkül, hogv 
tudta volna, hogy mit csinál, leharapta 
az asszony nyelvét. Nagy érdeklődés 
melleit hallgatták ki ezután az áldoza
tot, Sasuét, aki sérülése miatt akadoz
va, de azért érthetően mondotta el a 
történteket. A perbeszédek elhangzása 
után a bíróság Sas Lászlót súlyos testi 
sértés vétségében mondotta ki bűnös
nek és nyolc havi börtönre ítélte. A 
vádlott megnyugodott az Ítéletben.

— Vulcs Száva súlyos beteg. Szen
táról jelentik: Vines Száva földbirtokos, 
a szentai radikális párt elnöke, nóhanv 
nap óta súlyos beteg. Vuics Száva a na
pokban gyógyfürdőbe utazik.

— Zagreb- Konstantinápoly váloga
tott csapatainak találkoza«a. Zagrebhól 
iclentik: ffusvét hétfőién Zagrebban ta 
lá'koznak Zagreb és Konstantinápoly 
válogatott csapatai.

P ir o s -  és c s o lo lá i lé to já s o k
husvétra uagv választékban

3*— d in á r t ó l
k a p h a tó  a

S t e i n e r  c u k r á s z d á b a n
Telefon 206

-- Sztaribecsefen letartóztattak öt 
kommuiiistagvanus munkást. Noviszad- 
ról jelentik: A sztaribecseji csendőrség 
házkutatást tartott Osztojfcs Milán ci
pész, Pénzes György szabó, Balogh Pál 
gyári előinunkás, Ördög Károly fnldmi 
vés és Yilics Milán munkás lakásán >- 
valamennyinknél kommunlstagyanus ta r
talmú iratokat találtak. A nvomozás 
megállapította, hogy az öt munkás ben- 
gradi és zagrebi kommunistákkal állt 
összeköttetésben. A letartóztatottakat 
beszállították a noviszadi ügyészség fog 
Házába.

A zagrebi Kroacia hiisvct két napján 
Noviszadon mérkőzik. Noviszadról je
lentik: A zagrebi Kroacia lmsvét két 
napján Noviszadon vendégszerepel. A 
jókepcsségii zagrebi együttes vasárnap 
a Juda Makkabival, hétfőn pedig a Nak- 
kal mérkőzik. A vasárnapi meccsen elő- 
mórkőzés keretében a PÁK—Torzsai AC 
csapatai mérik össze erejüket. A novi
szadi Vojvodina lmsvét két napján Becs- 
kerekre rándul. ahol vasárnap az Obi- 
lics-csal, hétfőn pedig a Kadimával ba
rátságos mérkőzést játszik.
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— Készül az uj nyári menetrend.
Bcogradbél jelentik: Szerdán ült össze 
Szkopjéban a közlekedésügyi miniszté
rium szakbizottsága, amely a május 
15-ikén érvénybe lépő uj menetrendet 
dolgozza ki. A bizottságban helyet fog
lalnak a postaügyi minisztérium, vala
mint az összes hazai hajózási társasá
gok képviselői is. Az uj menetrend ösz- 
szeállitásánál különös figyelmet fognak 
szentelni az ország gabonatermő vidé
keinek speciális gazdasági érdekeire és 
nagyobb változtatásokat eszközölnek a 
vicinális vonatjáratok eddigi rendjén is, 
amely ellen számos kifogás hangzott el.

Rudlcs-ucca csodája 
Bonbonniere húsvéti cukorkája!

— Gyilkosság a tilosba tévedt bikák 
miatt Alartouoson. A martonosi csend- 
őrség letartóztatta Huzsvár Lajos fia
tal martonosi legényt, aki veszekedés 
közben leszúrta öccsét, Huzsvár Ottót. 
A gyilkosság előzménye az volt, hogy 
Huzsvár Lukács gazdálkodó birkái át
mentek Kovács Lajosné búzaföldjére. 
Kovácsnéval közös háztartásban élt 
Huzsvár Lukácsnak Lajos nevű fia, aki 
a birkákat behajtotta udvarukra, hogy 
apjától kártérítést kérjen az okozott 
kárért. Közben a gazdálkodó Ottó ne
vű fia átment Lajos bátyjához, akivel 
a birkák kiadása miatt veszekedni kez
dett. Ottó felkapott egy botot, mire 
Huzsvár előrántotta bicskáját és öccse 
hátába döfte, aki életveszélyesen meg
sebesült. Huzsvár Lajost Klaics György 
martonosi rendőrőrvezető elfogta és a 
nyomozás befejezése után átadják a 
szuboticai ügyészségnek.

egyetlen kipróbált fa- és szén
alágy uj tó-szer 2818

Kitűnő szabás, kiváló anyag, mérsé
kelt árak: mindezt elérheti, ha ruháját 
Petrovics és Krausz noviszadi férfisza
bó cégnél rendeli.

— Irenej püspök előadása. Noviszad- 
ról jelentik: Csirics Irenej dr. püspök a 
Posestrina egyházi egyesületben vasár
nap délután előadást tart. Az előadás 
után a tanítóképző énekkara énekszámo
kat ad elő.

— Május elején kezdik meg a felehb- 
viteli bíróság uj tanácsai a működésű
ket. Noviszadról jelentik: A felcbbviteli 
bíróság három uj tanácsa május elején 
kezdi meg működését, mert csak a kö
zeli napokra várható a tanácselnökök 
és uj felcbbviteli birák kinevezése. 
Ezenkívül a törvényszéki elnököknek 
joguk van a felcbbviteli biróvá kineve
zett törvényszéki bírákat még harminc 
napig jelenlegi beosztásukban, a fonto
sabb ügyek elintézése céljából, vissza
tartani. A noviszadi főügyészség is 
csak május elején költözik át a tőzs
depalotában levő uj helyiségébe.

Smyrna és perzsapamut
v a l a m in t  az összes kézimunkakellékek 

legolcsóbban

K le in  J e n ő n é l
Novisad, Vel.-Beőkerek és S e n t  a

— Harmincéves a Tolnai Világlapja.
A Tolnai Világlapja husvétkor tili fenn
állásának 30 éves évfordulóját, miért 
is ünnepi köntösben jelenik meg. A 
lap maga díszes kiállítású, szines ké
pekkel van illusztrálva és 130 oldal, 
vagyis kétszer annyi terjedelmű, mint 
a rendes heti szám. Mellékletei: 1. 
Honoré Balzac: Szerelem a várromo
kon cimü érdekes regény és 2. Méray- 
Horváth Károly: Amerika Cézárja al- 
bun a' ilu  k: adásban 320 oldal tartalom
mal. Az eladási ára az SHS királyság 
területén 26 dinár. Kapható a »Litcra- 
ria* árusítóinál.

— Letartóztatott betörőid. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi rendőrség le
tartóztatta I.ampert Erzsébet kulai asz- 
szonyt, akit betöréses lopás miatt kö
röznek. Lampcrt Erzsébetet több évi 
börtönre ítélték, az asszony azonban 
megszökött a fogházból. Átadták az 
ügyészségnek.

I

— Bírósági áthelyezések. Noviszad
ról jelentik: Az igazságügyminiszter 
Berlekovics Ádám becskereki járásbi- 
rósági végrehajtót a novakanlzsai já
rásbírósághoz helyezte át. Popovics 
Ivánka pancsevói törvényszéki irattári 
hivatalnok lemondását elfogadta az 
igazságügy miniszter.

Spitzer szörmcáruház gyermekkon
fekció osztályának eredeti modell pro
dukciója felülmúlja a főtéri kirakatban 
levőket is.

— Elfogták az ybbs-i elmegyógyinté
zet betörőit. Bécsből jelentik: A rend
őrség négynapi nyomozás után letartóz
tatta az ybbs-i országos elmegyógyin
tézetben elkövetett betörés tetteseit 
Mint jelentettük, április elsején, három 
álarcos bandita betörést kísérelt meg az 
elmegyógyintézetben és amikor tettenér- 
ték őket. két ápolót revolverrel meg 
sebesitettek, majd autón elmenekültek. A 
rendőrség a vakmerő betörőket Braudl- 
mayer fuvarozó, Seitz Róbert mozigé
pész és Losing János foglalkozásné’kiili 
egyén személyében tartóztassa le. akik 
közül eddig csak Losing tett beismerő 
vallomást.

/ r

és a le g f in o m a b b  parfömök

RICHTER J. gyógyszertárában
kaphatók a kiskápolna mellett

Ruff-cukorkát, csokoládét, ha frisset, 
olcsót és finomat akar, csak a Bonbon- 
niére-ben vásároljon. Rudicseva ul. 3.

— Franciaország nagyszabású belső 
kölcsönt bocsát ki. Parisból jelentik: 
Az Echo de Paris, amely tudvalevőleg 
szoros kapcsolatban van Poincaréval, 
szerdai számában azt irja, hogy Francia- 
ország nagyszabású kölcsön kibocsátá
sát tervezi a külkereskedelmi mérleg és 
a francia jegybank szanálására. Az uj 
kölcsön kibocsátásának módozatai még 
nincsenek megállapítva, bizonyos azon
ban, hogy a kölcsön kibocsátása nyom
ban a választások után történik.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykezclés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. Tel. 539.

ü i m m m m s 5

A szépség a no életében

d n'ő hatással van szerencséjére 
és sorsára. Ahhíz, hogy szép, 
tiszta és finom arcbőrével hatást 
érjen el, minden asszonynak a 
kiváló Nivea-Crevet kell hasz
nálnia, amely a bőrnek már rövid 
haszn 'lat után fiatalos frissesé
get ad.
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— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Részben felhős, enyhe idő vár
ható.

Kisorsolták a húsvéti sonkákat a Kor* 
hec-üzlctben. A szuboticai uj Korbec- 
üzletben szerdán délután 3 órakor nagy 
közönség előtt sorsolták ki a nyere
ménysonkákat. A sorsoláson a követ
kező számokat húzták ki: 2575, 2208,
473, 3036, 3061, 3320, 16, 452, 1491, 3050, 
2493, 2150, 2538, 920, 2635. A nyertes 
számok tulajdonosai Korhec Gyula uj 
fióküzletében (Rudics-ucca) a nyere
ménysonkát átvehetik.

OLVASSA EL a »Delmond«-szappan 
hirdetését!

— A noviszadi városi javadalml hi
vatal uj helyisége. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi városi javadalmi hiva
tal április 15-ikén a Hal-téren levő 
Schwarz Testvérek fakereskedési épü
letének első emeletére költözik át. mig 
ugyanennek az épületnek földszintjén a 
marhalevél átiratási hivatal kap helyet.

Bélrenyheség, gyomor- és bélhurut, a 
vastagbélfal kezdődő megbetegedése, 
vakbélgyulladásra való hajlamosság 
esetén a természetes »Eerenc József* 
keserüviz gyorsan és fájdalom nélkül 
megszünteti a hasiszervek pangását. Sok 
évi kórházi tapasztalat igazolja, hogy a 
Ferenc József viz használata a bélniíi- 
ködést kitünően szabályozza. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzlctekben.

SZ ÍN H Á Z
Húsvéti program a szuboticai Legény

egyletben. Husvét vasárnapján a szubo
ticai katholikus Legényegyletben két elő
adás is lesz. Délután a Marica grófnő 
kerül szinre a főszerepben Raczkó Ilon
kával és Weisz Irénkével, este pedig a 
Cigányprímást játszák harmadszor 
Weisz Irénkével a főszerepben. A szubo
ticai közönségnek már régen volt része 
ilyen gazdag programban és igy helyt
álló a nagy érdeklődés, amely a két ki
tűnő operett iránt már megnyilvánul.

A bécsi gyermekkórus szuboticai 
hangversenye. Óriási érdeklődés előzi 
meg a Wiener Sangerknaben szuboticai 
hangversenyét, amelyet április tizenki 
lenccdikén rendeznek a szuboticai Vá
rosi Színházban. A nagyhirii gyermek- 
kórus, amely évszázadokon keresztül a 
bécsi császári kápolna kórusát adta, 
méltán világhírű és művészi tcljesitménv 
tekintetében azonnal a six tusi kápolna 
énekkara után következik A kiváló kó
rus Szuboticán Haydn »Der Apotheker* 
cimü komikus operáját mutatja be és 
Schubert, Schumanna, Mendelssohn, Mo
zart, valamint Brahms karénekeit adja 
elő. A nivós hangversenyre április tize
diken kedden kezdi meg a szuboticai 
szinliáz pénztár a jegyek eladását.

Műkedvelő előadás Telccskán. A te-
Iccskai műkedvelők husvét vasárnap cs 
hétfőn Biczók István rendezésében a 
Falu rossza cimü népszínművet adják 
elő. Az előadás tiszta jövedelmét a rok
kantak és árvák javára fordítják.

A noviszadi munkás kultiirkör mű
kedvelő előadása. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi szocialista »Szloboda« mim 
kás kultúrkör husvét vasárnap a Lövöl
de helyiségeiben előadja Szigeii József 
Csizmadia, mint kísértet* cimü nép

színművét.
A noviszadi szintársulat búcsúja. No

viszadról jelentik: A noviszadi szintár- 
rulat kedden este tartotta bucsuelöadá- 
sát. Ez alkalommal »Az ügyvéd és a 
férje* cimü darabot adták elő. A közön
ség egész este lelkesen ünnepelte a bú
csúzó színészeket. Előadás után tarsas- 
vacsora volt, amelyen a társulat tagjai 
értékes emléktárgyat nyújtottak át Vo.i- 
r.ovics Braniszláv igazgatónak.

A >Süt a nap* előadása Noviszadon.
Noviszadról jelentik: A noviszadi refor
mátus egyházi dalárda nuikedvelö gái- 
dája husvét vasárnap a Szloboda nagy
termében előadja Zilahy Lajis ><Síit a 
nap* cimü háromfelvonásos vigjátekát.

A Wiener Sángciknaben vendégsze
replése Noviszadon. Növi' záriról jelen
tik: A Wiener Sangerknaben. a bécsiek, 
hires gyermekénekkara április 18-ikán 
a Szloboda nagytermében az Ingyenke
nyér egyesület rendezésében önálló 

hangversenyt rendez, amely alkalommá! 
Haydn József »A patikus* cimü vigope 
rája kerül előadásra. A kitűnő énekkar 
még templomi és világi karénekeket ad 
elő.

Műkedvelő egyesületek figyelmébe! 
Az összes legújabb színpadi, Prózai és 
zenés darabok anyaga és előadási jo
ga Jugoszláviában Magvari Domokos
tól szerezhető meg. Cim: Szubotica,

S J N T O R N A

Két ur sétál a korzón.
— Tudja az isten — mondja az egyik, 

— csak nem akar beköszöntem az igazi 
tavasz. Hideg van. S én nem tudom 
megérteni a nőket, hogy ilyen könnyű 
ruhákban járnak. Amikor látok egy ilyen 
nőcskét, rövid szoknyában, vékony ha
risnyában, kicsi kis cipőkben, szabad 
nyakkal, szinte magam is fázom.

A másik csudálkozva néz rá.
— Furcsa! Nekem meg mindjárt me

legem le sz ...
*

Két férj beszélget.
— A maga feleségét olyan asszony

nak látom, aki ragaszkodik ahhoz, hogy 
az övé legyen az utolsó szó.

— Azt én nem bánnám. A baj az, 
hogy ragaszkodik ahhoz, hogy a meg
előző szavak kilencvenkilenc százaléka 
is az övé legyen.

*
Az ügyvédhez fordul valaki tanácséit.
— Ugyan kedves doktor ur, ha valaki 

hirtelen megbolondul, ugy-e, ez válá
si ok?

— Nem. Az nősülési nk.
*

Egy nő bejelenti az anyakönyvi hiva
talban negyedik törvénytelen gyermeké
nek megszületését.

— Ki az apa? — kérdi a hivatalnok.
— Ugyanaz, aki a másik három gye

reknek is apja.
— Mondja csak, mért nem megy tu- 

lojdonkép férjhez ahhoz az emberhez?
— Azért, mert túlságosan cllanszcn- 

ves nekem az az ember.
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maciiknak hasznot húzzanak, valamint 
hogy megállapítható-e az, hogy a köny
vek vezetése korrekt módon történt

Ezután dr. Dimitrijevies Drágó elő
terjesztést tesz, hogy idézzék he újból 
az, egyesület tagjait tanukként annak a 
kérdésnek a tisztázása végett, lingy 
résztvottek-o azokon az, üléseken, ame
lyeken fontosabb határozatokat hoz
tak.

A román kormánypárt Titulescu ellen
A liberálisok egy része a külügyminiszter távozását követeli

Bukarestből jelentik; A kamata szet- 
«íai illésén két érdekes interpelláció 
hangzott cl, ámeneket kormánypárti 
képviselők intéztek a kormányhoz.

Az egyik interpellációt Bucin képvise
lő. I upu munkapártjának tagja terjesz
tette he az előzetes katonai cenzúráról. 
1 ucin kijelentette, hogy n kormány az 
alkotmányt megsértette. dinikor a con. 
zűrül bevezette és tiltakozott az, ellen, 
hogy a belügyminisztérium lapokat be
szüntessen, amikor ehhez nincs joga.

A másik interpelláció, amelyet U rá 
lié egyetemi tanár, a liberális párt tag
ja terjesztett he. különösen nagy feltű
nést keltett, Islratic a magyar román op 
fánspörrol beszélt és azzal vádolta meg 
Titulescvt, hogy figyelmen kívül hagyott 
több Jogi érvet. Az interpellációra Dúca

Hatvan oldalas lesz 
a Bácsmegyei Napló húsvéti száma
t- A  lap ára négy dinár m arad

A Bácsmegyei Napló husvétra a ren
des vasárnapi szám négy dináros árá
ért hatvanoldalas ünnepi számot ad ol
vasóinak.

A hatvanoldalas húsvéti szám gazdag 
tartalmában a szokottnál is nagyobb 
teret adunk a vajdasági Íróknak, akik 
közül verssel, novellával szerepelnek; 
Baedecker, Csuka Zoltán. Dcbreczcni 
József. Dráva Kajmán, Eöldi Ilonka, 
Galambos Margit, Gál Ottó, 1*. Gergely 
Boriska, Govorkovics János, Gyöngyi, 
Kovács Antal, Kristály István. Lucia, 
Lukinies Vince, Markovics Mihály, 
Radó Imre, Szász Márton, Szcntclekv 
Kornél, Tamás István, Vidor Imre, Zsil-

„Albánia felborítja Európa békéjsi“
Beogradban Olaszország kezét látják az albán halárzárban 

Mussolini állító ag oikupálni akarja Albániát
Bcogradból jelentik: Az albán halár- 

zár kérdése még most is rendkívül élén
ken foglalkoztatja a politikai közvéle
ményt. A külügyminisztériumhoz közel
álló Pravda szerda délutáni száma veze
tő helyen foglalkozik ezzel az üggyel és 
többek közt a következőket Írja:

— Abban a pillanatban, amikor a ro
mán-görög arbitrázs és megnemtáma
dási paktum létrejött, a Balkán ni hely
zet előtt állott. Az utolsó napokban a 
román sajtó rámutatott arra. Iiog.v

a görög-román szerződés szinten 
Olaszország müve volt. 

bár az, olasz, sajtó szemforgató módon 
azt hangoztatja, hogy Olaszország nem 
akar beleavatkozni a Balkán belügycibe.

— Az albán határ elzárása tulajdon 
képen nem jelent semmit. Mi nem szállí
tunk kaesákokaf Albániába és nem ho
zunk onnan élelmiszert népünknek. Azt 
a csekély kivitelt, amely Albánia felé 
irányul, cl tudjuk helyezni más orszá
gokban is. Ebben az egész kérdésben 
csak a következőkről lehet szó: vagy az 
albán kormányt hibásan informálták a 
látványos betegségekről, vagy ezt

a járványos betegséget bizonyos 
más »barátságos« országok céljai
nak megfelelően akarják felhasz

nálni.
Minthogy az, első feltétel nem áll, elesik, 
megmarad a másik.

Albániának az a szándéka, hogy a 
bekét megbontsa és így ez, az iigy 

európai kérdéssé vált.
— Mi Albániával normális viszonyt

A törvényszék helyt adott az indít 
\ánynak és elhatározta, hogy a tárgya
lást félbeszakítja és annak folytatását 
április tizenhetedikére, keddre tűzi ki és 
azon ki fogják hallgatni az egyesület 
igazgatósági tagjait, valamint a meg
idézett, de eddig még ki nem hallgatott 
tanukat, Ezen a tárgyaláson fogják elő
tör icszteni a könyvszakértők válaszaikat 
? hozzájuk intézett kérdésekre.

belügyminiszter helyett Argentoranu 
foldinivelésiicyi minisztei válaszolt, aki 
kijelentette, hogy Titulescu nem érdemli 
meg, hogy a liberális párt háládatlan le
gyen vele szemben, mert. kitűnően kép 
viselte Románia érdekeit.

Az interpelláció megerősíti azt a hirt, 
hogy a román kormánykörök egy része 
Titnlesen ellen van. Ennek a hangulat
változás állítólag a miniszterelnök uno
kaöccsének, Bratianu György képviselő
nek genfi útja után következett Ive, aki 
azzal tért vissza Bukarestbe, hogy Titu- 
leseu idegállapota teljesen megrendült és 
nem alkalmas komoly diplomáciai mun
kára. Azt hiszik, hogy Titulescu kor
mányból yaló kiválása hamarosan meg 
fog történni és ez esetben Puca kerül 
a külügyminisztérium élcre.

nik Jánosné.
A húsvéti számban egy teljes Conan 

Doyle-regényt adunk. ,4 susexi vam- 
pir-(. A kis regény magyar nyelven 
először a Bácsmegyei Naplóban jelenik 
meg.

Ugyancsak a Bácsmegyei Napló közli 
először Franyő Zoltán verssorozatát, 
amely a Világ lírája címen huszonöt 
nemzet cgy-egy költőiét umtatja be 
magyar nyelven.

Hogy az április elsején cíetbclépctt 
alkalmazotti adóval mindenki tisztában 
legyen, a törvény anyagi jogi rendel
kezéseit hosszabb áttekinthető cikkben 
közöljük.

akarunk, do ngy látszik ezt más oldalról 
szét akadják rombolni. Azt kérdezzük, 
mi lehet az oka a határzárnak? Azt 
mondják, hogy

az albánok katonai készülődéseket 
tesznek a határon

cs ezért zárták el a határt.
Ezek a Pravda cikkének, legfontosabb

részei. A beogradi politikai körökben 
foglalkoznak egy másik Albániára vo
natkozó hírrel is, amely Tyranából ér
kezett jelentés alapján került a jugoszláv 
sajtóba, de amelyről már a londoni la
pok is it tak. Eszerint

Mussolini tervbevette Albánia tk- 
ktipálását

és Achtncd Zogu heggel már léire is Jött 
ebben a tekintetben a megegyezés. Brioni 
albán külügyminiszter római útja alkal
mával nyilatkozatok hangzottak el már 
egy ilyen megállapodásról. Mussolini az 
utóbbi időben Szófiában is érdeklődött

látszikcs úgy
Szófiában nincsenek c'lcne A'bánia 

okkupálásának.
Más Információ szerint Olaszország a 
határzárral akarja kényszeríteni Jugo
szláviát a nettunói szerződés ratifiká
lására.

. F - .iA r Uia ók krrcKsékfcln magyar
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Ne hagyja magát rábeszélni egy másik „épolyjó" szappanra Maradjon 
annál, mely 77 év óta mint a legjobb vált be.

Haramia világ Száj áriban
^ap-nap  u tán  ú jabb  b e tö ré sek  és rab ló tám ad áso k  

zav a rják  a  község nyugalm át
Szentáról jelentik: llcrrcsbaclicr B e-1 s/.ntiv zódnka*. mire a rablók sietve el-

ICs pápai kamarás, esperes-plébánosnál 
megkísérelt betörés óta nap-nap után 
ujabb betörések és rablótámadások tör
ténnek Száján bánáti községben, me
lyek a község népet rettegésben tartják.

Az elnnilt éjszaka ismeretlen tettesek 
a szajáni postahivatalba akartak betörni. 
A postliivatal Kábák János gazda házá
ban van: az. istállóban tartózkodó béres 
éjszaka észrevette, hogy három ember 
jár az, udvarban. A legnagyobb csönd
ben kiosont az istállóból, értesítette gaz
dáját, akivel együtt kimentek az udvarra, 
az ismeretlenek azonban észrevették 
őket és elmeneküllek. A következő éj
szaka Újból megjelentek az ismeretlenek 

I Szajánban és Setét Boldizsárnál próbál
tak szerencsét. A gazda éppen kint az 
udvaron tartózkodott, föllármázta a

Egy bajmoki gazdálkodó kellemetlen 
kalandja Beogradban

Beogradból jelentik: Agyafúrt módón 
kieszelt szélhámosságnak esett áldoza
tul Beogradban egy vagyonos bajmoki 
gazdálkodó: Bojanovies Lázár, aki
ügyes-bajos dolgai elintézése végett 
kedden érkezett a fővárosba.

Bojanovies ez alkalommal -’’etében 
először járt az ország fővárosában. Az 
éjszakai szubulieai személyvonattal ér
kezett Bcogradba és mivel még odahaza 
ajánlották neki, hogy a »London« szál
lodában szálljon meg. elhatározta, hogy 
fogad egy hordárt, aki majd elvezeti a 
keresett hotelba és podgyászát is elvi
szi oda. Alig nézett körül, tnár is előtte 
állt cgv nmiikáskiilsejii fiatalember, aki 
ajánlkozott a kofferek elvitelére.

— Tudja-e merre van a Loadon-szál-

tűntek. A polgárőrség üldözőbe vette a 
bárom embert, akik Padéj felé menekül
tek, de nem sikerült őket elcsípni. A 
Vidrics dűlőben levő Ilid alatt a polgár
őrség megtalálta a rablók rcjtclzhclyct. 

esetről nyomban jelentést tettek
Schweitzer Adám jegyzőnek, a polgár
őrség parancsnokának és Ci/lsies Híja 
idjnsi csendörőrmcstcrnek, akik kimen
tek a helyszínére cs megállapították, 
hogy a nyomok szerint az, egyik betörő 
bakancsban, a másik bocskorban, a har
madik pedig inagassarku női sitnmicipö- 
bett volt. A községi jegyzőnek több ol
dalról jelcnlették, hogy valahányszor 
rablás, vagy tolvajlás történik a falu
ban, a falu szelén megjelenik egy autó, 
mely gyorsan kercsztiilszáguld a falun, 
aztán nyomtalanul eltűnik.

loda? — kérdezte a bajmoki gazdál
kodó.

— Ilogvnc tudnám, itt van a közel
ben, - - volt a válasz. Ezzel a fiatalem
ber már vállára is kapta a csomagot és 
megindultak az éjszakai Beogradnak.

Az ismeretlen fiatalember a Szauna 
templom felé vezette Bojuiin'icsnt. Alig 
értek a templom elé. a bokrok közül elő- 
ugrott egy másik fiatalember és mindet 
bevezetés nélkül torkaszakadtából kiál
tozni kezdett:

— Segítség! Tolvaj! Etiópia a pénz- 
tárcámat!

Bojanovics és kísérője kíváncsian kö
zeledtek a még mindig kiáltozó cmbci 
felé. Az meg, amikor észrevette a gaz
dálkodót. rátámadt:
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— Maga lopta el! Itt kell lenni magá
nál! Más senki sem volt a közelben.

Bojanovics méltatlankodva kérte ki 
■magának az otromba gyanúsítást, a fia
talember azonban tovább kiáltozott és 
azzal fenyegetőzött, hogy csendőrért 
megy.

— Ha megmutatja, hogy nincsen ma
gánál a tárcám, elhiszem, hogv nem 
maga lopta el — fordult egyszerre a 
baimoki gazdálkodóhoz.

Bojanovics, hogy az izgatott embert 
lecsillapítsa, elővette a saját pénztár
cáját és megmutatta neki. Ebben a pil

» ’ ’ z 4 . . •*. A V V

B
Sibenik, ez az ősrégi dalmáciai város, 

.méltán panaszolhatja fel. hogy úgy az 
állam, mint a turisták részéröl meg nem 
érdemelt elhanyagolásban van része. Ez 
a közel tizenötezer lakosú város, amely 
a közigazgatásilag hozzácsatolt falvak
kal együtt több mint negyvenezer la
kost számlál, úgy természeti szépségek
ben, mint kulturális műemlékekben, de 
leginkább gazdasági nagyraliivatottságá- 
ban mindenképen felveheti a versenyt a 
dalmát tengerpart bármely városával.

Miután Sztankovics Szvetozár íóld- 
mivelési miniszter — akinek szives meg
hívására utaztam el a kormány és a par
lament delegációjával Splitbe Biankini 
.Turaj temetésére — elhatározta, hegy 
dalmáciai tartózkodását felhasználja a 
Sibcniktől északra fekvő állami minta
gazdaságok és a Biograd környéki le- 
csapolási munkálatok megtekintésére, én 
magam újságírói szempontból érdekesebb
nek találtam ennek az ősrégi dalmát kuJ- 
turvárosnak a megismerését. Sibenikben 
maradtam, hogy este a visszatérő mi
niszterre! együtt folytassuk utunkat Beo
grad felé.

*
Maga Sibenik csaknem zárt tenger

öböl melyén fekszik, melyet cgv alig 
negyven méter széles nyilas köt össze a 
tengerrel. Hajózási szempontból tehát 
ideális kikötő ez a nagy mélységű ien- 
geröböl, amelyet a nyilt tenger felöl is 
szigetek egész sora rejt el. Ha térképen 
nézzük a sibeniki öblöt, akkor úgy lat
juk, hogy az első öblözet mögött még 
íjordszerüen mélyen benyulik a száraz
földbe. Valójában azonban ezt a fjord.>t 
nem a tenger alkotta, hanem ez cgy- 
másmögött elterülő tavak sorozata, ame
lyeket a Krka folyó táplál kristálytiszta 
édes vizével. Emiatt a sibeniki öböl vize 
is lényegesen kisebb sótartalmú, mint 
a tengervize általában.

A vasútállomástól a kikötőig, amely 
a város főtere előtt húzódik, a tenger
parton vezet az ut. Itt szorgos munka 
folyik: a harminc méter mély tenget he 
egy hosszában-széltében körülbelül tó 
méteres uj mólót építenek. A móló, amely 
lehetővé fogja tenni, hogy egyszerre há
rom nagy óceánja ró kössön ki, már 
csaknem teljesen készen van. Közvetlen 
közelben egy egész hegyoldalt vág.ak 
ki. hogy az építéshez szükséges rengeteg 
kőanyagot előteremtsék. Az a’ig száz 
méternyi fejtési helyréi nagy Jeieg.yek 
állandóan szállítják a súlyos 
mólóhoz.

köveket a

Tovább haladva vöröses kövekből 
összerakott valóságos hegvek medett ve
zet el utunk Ez Dalmácia cgyU legna
gyobb természeti kincse. A vö.ös kő 
ugyanis nem más, mint bauxit. A bauxit 
alu/irnirim tartalmú kőzet és a Sibenik 
környéki begyekben sok tiznrlüó bánná 
hever még kiaknázatlanul. Ezekből a he
gyekből a világ egész a!u> inium szük
ségletét évszázadokig bőségesen lehetne 
fedezni. Emellett a bauxit mé" számos 
értékes festékanyagot és egyéb mellék- 
terményeket is tartalmaz. Ma még ezt a 
lengeteg kincset kézét alakjában szállít
ják ki az országból, kellő tőkével azon
ban itt helyben óriási arányú aluminium 
kohászatot és nagy vegyi ipart lehetne 
teremtem. Annál is inkább, mert a kör
nyékbeli vizierök racionális kihasználá
sával még hajtóenergiát is szinte ingyen 
lehetne előteremteni. így ma a sibeniki 
kereskedelmi kikötő forgalmának jóré
szét a baux ittál megterhelve távozó ha
jók teszik ki.

*
A túlsó parton a tengerészeti parancs

nokság palotája mered a tenger felé. 
Előtte a hadikikötő, melyben néhánv 
kisebb hadihajó kéménye füstölög, mé
lyebben a tengerben pedig a Dalmácia 
cirkáló, a jugoszláv hadiflotta ezidösze- 
rint legnagyobb egysége horgonyoz.

Nchányszáz lépés és egyszerre bent 
vagyunk a város főterén. A teret a Krka 
szálloda dominálja, amelyet jól ismernek, 
a Dalmáciát tengeren járó turisták, hi
szen az utasszállító lukszushajók mind 
kikötnek Sibenikben egy-két órára és a

lanatban a 'károsult* kikapta a tömött 
pénztárcát az dmulő gazdálkodó kezéből 
és mielőtt az felocsúdhatott volna meg
lepetéséből, eltűnt. Vele együtt futásnak 
eredt a másik fiatalember is, aki futtá
ban egymásután dobálta el Bojanovics 
csomagjait,

A gazdálkodó, amikor látta, hogy 
szélhámosság áldozata lett, egyenesen 
a rendőrségre ment, ahol feljelentést 
tett ismeretlen tettesek ellen Miután 
kifosztóiról pontos személyleirást adott, 
a rendőrség reméli, hogy rövid időn he
lül kézrekeriti a furfangos tolvajokat.

KN

szép kávéház rendesen kicsalja az uta
sok legnagyobb részét a hajóról .

Más nagyobb szálloda nincs is a vá
rosban, de van sok kisebb és sok csa
ládi pensió is. A nyaralás itt igen olcsó, 
mint hallom, havi 2000 dinárért már jó 
ellátást lehet kapni. A főtéren még To- 
masseo szép ércszobra hivia fel magára 
a figyelmet. A várost hegylánc övezi, 
melyen két nagv középkori vár teremt 
romantikus hangulatot. A várfalak tel
jesen ének. és igv ezek a várak még ma 
is kaszárnya céljaira szolgálnak. Ma
gában a városban emelkedik a harmadik 
vár. mely a velencei uralom idejében 
éniilt az akkori haditudománv legmoder
nebb elvei szerint. Ma ebben a szintén 
egészen jókarban lévő váréoülefbeii ten
gerészeti ielzöáliomás székel az öbölbe 
befutó hajók irányítására.

A város keleti részét a híres császári 
országút szeli át. amelvet még Napo
leon építtetett, amikor öt éven keresztül 
Dalmáciát is uralta a nagv világhódító. 
Ez az egész Dalmácián végigfutó kitű
nő minit még hosszu évszázadokig meg 
fogia őrizni itt a rövid, de áldásos fran
cia uralom emlékét. Az országúton, amely 
sokhelyütt térré szélesedik a városban, 
van a piac is. Rendkívül népes a piac, 
áru azonban kevés. A baromfi teljesen 
hiányzik, zöldségféle azonban van elég. 
Ecliehh. a várfalak alatti téren fapiac 
van. Soha még ilyen szomorú fakeres- 
kedclmct nem láttam. Szamarakkal von
tatott kis licgvi szekereken messzi vidé
kekről hozzák a hegvilakők a városba 
a girhes kis fadarabokat, amelvet ölhc- 
veliető kis kötegekben árusítanak a sze
gény városi és környékbeli falusi nép
nek. amelv ezen a faszeeénv vidéken 
nehezen iut tüzelőhöz. Igaz uevan. hogy 
itt a fűtés a lakásban ismeretlen foga
lom. kálvhák sincsenek, de a főzéshez 
mégis kell fa.

*
A piacról befordulok a belváros felé. 

Két-négv méter széles uccák szövevé
nyes labirintusában bolyongok. Ebben a 
tekintetben Sibenik is énr-en olvan. mint 
a többi dalmát város, teljesen velencei 
olasz befolyás jellemzi, csak falán még 
ódonabb patinája van az épületeknek, 
mint egyebütt. A föucca, amelv átszeli 
ezt a labirintust, valamivel szélesebb. 
Üzlet rengeteg sok van a városban, ki
rakataik is szépek és ízlésesek, meglát
szik a régi kereskedelmi kultnra nyo
ma. Sibenik valóban naevkiterjedésii. 
bár igen szegenv vidék gazdasági cent
ruma.

Politikailag is fontos centrum Sibe
nik az északi dalmát választó kerület
nek. Érdekes, hogy inig ez a kerület 3 
radikális és 3 Radics-párti képviselőt 
küldött a parlamentbe, addig a városi 
közgyűlésen a földmivesnárt a legerő
sebb. amelv a Radics-nárt disszidenscivel 
koalícióban intézi a város ügyeit. A pol
gármester is a földmivesnárt tag'a és 
egyszerű földmives. Ennek .azonban a 
magyarázata az. hogv a vározhoz köz
igazgatásilag hozzátartozó falvak ma- 
iorizálják a városi lakosságot.

A város legszebb épülete a katedrális- 
Stilusa után Ítélve a XIII., vagy XIV. 
században épülhetett. Kár. hogv az ere
detileg szabadon álló épülethez épen 
a tenger felöli oldalon piisoöki palotát 
építettek hozzá, amelv erről az oldal
ról teljesen eltakarja az. énületet. Három 
oldala azonban szabad. Elülső faszádja 
egykori köszobrokkal és faragásokkal 
gazdagon díszített, különösen figyelemre 
méltó a kapubelárat. Belső haió:a a 
konstrukció tisztaságával a középkori 
dalmáciai építőművészet nagv fejlett
ségéről tanúskodik. A hátulsó faszád 
talán a legérdekesebb: egymás mellett 
vagy száz kőfej sorakozik, valahány 
fei. annvi típus, finom női felek és ro- , 
bosztus férfi arcok, elsőrangú szobrász- 
művész munkái. A templom hátsó sar
kában van elhelyezve a keresztelő szen
tély. Ez nyilván későbbi időből szárma
zik. mert a késői reneszánsz gazdag 
motívumai díszítik.

A város közvetlen szomszédságában 
épült a legutóbb a parlamentben Is any- 
nyit emlegetett olasz kezekben levő Suf- 
fid-vállalat karbidgvára. Különösen éjjel 
fantasztikusan szép látvány a fényárban 
úszó gyártelep, amelv nappal elég szo
morú képet nyújt minden modern techni
kai felszerelése mellett is. A gyár több
száz munkást foglalkoztat, akik igen 
rosszul vannak fizetve, de a szociálpoli
tikai hatóságok tehetetlenek a külföldi 
társasággal szemben. Általában nagy a 
munkanélküliség a városban, a hatósá
gok adatai szerint négyezerre rúg az el
látatlanok száma. Emellett a kereskede
lem is szenved a hinterlandMn uralko
dó rettenetes ínség miatt. A városban 
nagy csoportokban látni jellegzetes vö
rös sapkáikban környékbeli parasztokat, 
kiéhezett, elsárgult arcokkal, akik apati- 
kusan keresnek munkát — rendszerint 
hiába.

*
Délután megélénkül a tengerpart és a 

tenger is. Lassankint kikerülnek téli rej
tekhelyeikről a polgárok evezős, vitor
lás és motoros csónakjai és egymásután 
hajóznak ki az öbölbe. Ha megkezdődik 
a fürdőszezon. még megháromszorozó
dik a csónakok száma.

Sibeniknck nagyhírű evezős sportegy
lete is van, modern angol versenycsó
nakokkal. Most is egy duhló és egy 
nyolcas trainirozik az öbölben. A sibe- 
n’ki legények az országos bajnokság el
nyerésére készülődnek. Már a múlt év
ben is ők vitték el a pálmát a splitiek 
előtt.

Általában Splitet tekintik mindenben 
legnagyobb riválisuknak. Irigvlik Split- 
tet, amely szerintük sokkal jobban ért a 
reklámhoz, mint ők és ezért mindent 
elhalásznak az orruk elöl. A sibenikick 
szerint az ö kikötőjük jobb. mint a spli- 
ti. mégis a spliti jobban fcilőd:k. Split 
kapja meg a vasutat, azt keresik fel in
kább a turisták.

De azért Sibenik reménykedik és 
szebb gazdasági jövőt vár. Mos1 Mac 
Dániellel tárgyainak egy száz milliós 
kölcsön felvételéről. Ebből megvennék 
és kibővítenék a krkai vizierőmüveket, 
nagy villamos cmelödarukat építenének 
a tervbevett fakivitcli kikötőben, kibőví
tenék a vízvezetéket és egyéb hasznos 
beruházásokat eszközölnének. Úgy vé
lik, hogy ezek az, uj intézmények lehe
tővé tennék nagy ipartelepek keletkezé
sét és véget érne az állandó munkanél
küliség.

E J.
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Élet-halál
Az ablakom alatt egy rigó család fész

kel. Szorgalmas, jókedvű família, egész 
nap fütyürcsznek, nem a divatos sláge
reket de nem is a klasszikusokat, az er
dő és a napsütés a kottájuk és csudála
toskép sohasem faradnak bele, mindig 
újak és elbűvölök. Errefelé már zöld és 
ragyogó a természet, régi barátaim a 
szúnyogok is megjelentek és kövér, tno- 
rózus hernyók másznak a kalapom ka
rimáján. Utazás a föld körül, ki tudja 
mit akar kitapasztalni? Hogy a kalap 
csakugyan gömbölyü-c? Es hogy ha el
indul ma reggel, vissza jut-e a kiindu
lási helyére holnapután estig?

Lenn. a körtöltésen vonatok robognak, 
méla füttyöket hallat a masiniszta es a 
rigók hátán ilyenkor végig fut a hideg, 
mert a rigónak van zenei érzéke és ez 
az, árt'knlátlan fütty, amit gőzzel idéz 
elő a barbár ember, úgy hangzik, mint 
egy segélykiáltás! Néha csak huhog a 
mozdony, bug. vagy ásit. de a fiatal 
mozdonyvezetők nem kímélik a gőzt és 
a miizsikális madarak idegeit, olvan jaj
veszékelést csapnak, hogy visszhangoz
zák a mezők is és a fütty száll, úszik a 
levegőben, mint az, ökörnyál. Látom sze
gény rigón, mennyire szeretné megtaní
tani a masinisztát a fütyülés alapelemei
re, hogy legalább ritmust és dallamot 
vigyen a gőzbe, milyen bájos is lenne: 
egv kedélyesen csicsergő mozdony a 
harmatos tavaszi reggelben!

A verebek viszont nem törődnek a 
diszharmóniával, egész, lényükkel fokoz
zák azt, valami hallatlan nagyfokú szem
telenség kell ahhoz, hogy reggeltől estig 
egyazon akácfán csiripeljék a maguk 
‘ cmnűtmondó híreiket, csip-csup szemé
lyeskedéseket tárgyalnak, Icszidalmaz- 
zák egymást és szájhősködnek. Mindig 
ugyanazt hajtogatják, akár egy varázs

igét, mintha félnének, hogy a következő 
pillanatban elfelejtik. A legfecsegőbb ma
dár a veréb, még tiszta szerencse, hogy 
asszonyaink nem értenek verébnyelven, 
milyen csiripelés lenno egy ilyen dél
utáni zsuron, teremtő nagy ég!

Lenn, a rozsdabarna szántóföldeken 
most vetik el a magot, amelyből kenyér 
lesz. A szántóvetö gesztussá, akár egy 
költői színjáték, életet ültet és úgy fé
süli a kócos barázdákat, mint az anya a 
fiacskája borzas haját.

Az akácfa alá kis kölyök lopózik, ke
zében parittyával és egy veréb holtan 
pottyan le az ágról.

A szanatórium szülészeti osztályán 
ugyanekkor sivitja bele hangját először 
a világba egy most érkezett gyerkőc. 
Diadalorditása a hajós részeg ujjongása 
az árbóckosáiból: »Löld! Löld! Meg
érkeztem!«

(más.)

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, április
19-ikén: A bécsi Hoíburg Kapelle 
énekkarának operaelőadása és hang- 
versenye.

Jegye'ővétel kedd. április 10-ikétől.

— Pavle herceg átutazott Novisza- 
don és Szuhotlcán. Pavle herceg őfen
sége szerdán Beogradból Bukarestbe 
utazott. A herceg vonata reggel nyolc 
óra harminc perckor érkezett Noviszad- 
ra, ahol Pavle herceg a pályaudvaron né
hány percig elbeszélgetett a fogadtatá
sára megjelent dr. Dungyerszki Gedeon 
nagyhirt ikossal. Tiz óra ötven perckor 
ért Pavle herceg Szuboticára és liar- 
u.rneöt percnyi időzes után, amit kocsi
jában visszavonulva töltött el, folytatta 
útját a román határ felé.

— Az Igazságügpm’riszterlum vajda
sági o ztá yfönök r Nuvlszadon. Novi- 
r.zacról jelent k: Dr. Peics Dusán, az 
igazságiigyminiszíerimn vajdasági osz
tályfőnöke szerdán reggel Noviszadra 
érkezett és feli erestc dr. Ignyatovics 
Nikola, fe'.cbbviteli bírósági elnököt. Dr. 
Peics Dusán, mint a jugoszláv delegá
ció vezetője szerdán délben Temesvár
ra utazott, ahol a jugoszláv-román bí
rósági iratok kölcsönös kicserélése 
ügyében megtartandó értekez'eten vett 
részt.

— Az angol királynő unokaöccsének 
autókatasztrófája. Parisból jelentik: 
Villerfrance-sur-Saóonban súlyos autó
szerencsétlenség történt. A te jes se
bességgel haladó autó nekirohant egy 
táviróoszlopnak, egy utas meghalt, az 
angol királyné unokaöccse halálosan 
megsebesült, a harmadik utas. egy an
gol diák csak könnyebb sebesü'ést szen
vedett.

— Nincs ccntei holtja a Törökország 
ellen játszó jugoszláv vá'ogatott csa
patnak. Zagrcbből jelentik: A török vá
logatott csapat ellen játszó jugoszláv 
reprezentatív legénységet, mint ismere
tes, összeállította a szövetségi kapitány 
A csapat összeállításában szerdán kom
plikációk álltak be. mert a ccnterha'.f 
poszjára kijelölt Cindrlcs (Gradjanski) 
sérülése miatt lemondta szereplését. P o 
énje II. (Hajdúk) Budapesten gyengén 
szerepelt ezért ö nem jöhet számításba, 
níg a harmadik ccnterhalf jelölt Prmrl
csapatával Csehszlovákiában tiuázik. A 
szövoíségi kapitány egyelőre nem hatá
rozott. hogy ki '.esz a válogatott csa
pat centerhalfja.

— Szerző lés megsemmisítésért el
itéit ügyvéd. Noviszadról jelentik: A 
semmltöszék szerdai ülésén jóváhagyta 
a felebbviteli bíróság Ítéletét, amellyel 
dr. Mayer Nándor szombori ügyvédet 
okirat megsemmisítésének vétsége miatt 
nyolc napi elzárásra és száz dinár 
pénzhüntetésre Ítélte. Dr. Mayer meg
semmisítette a Kollár Mátyás és Maver 
János között létrejött házadásvételi 
szerződést. A semmi tőszék döntésével az 
Ítélet jogerőre emelkedett.

— Három gyermeket megölt a lezu
hant b?rsr,g. Madridból jelentik: Szl- 
vettépö szerencsétlenség történt a Sa1a- 
mandra tartományban lévő Podrigo vá
rosban. A városban nagy körmenet volt, 
amelyben éneklő gyermekek is Tésztvet- 
tek. Amikor a gyermekek csoportja a 
templom elé érkezett, a zugó harang 
lezuhant és három kis leányt megölt, 
SZiimns ffVOrrocKrí n^ditr ciil
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A svéd gy ufatröszt legújabb mono-1 
pofja. A svéd gyufatrftszt és az észt 
kormány tárgyalásait a gyufamonopol 
•ügyében befejezték és a szerződést Ré
vaiban már alá is Írták. A monopoljog
ért 3 millió svédkoronát fizet a gyufa
tröszt. A szerződés értelmében az észt 
gyufae.xpórtnt továbbra is fenntartják 
és a svéd tröszt garanciát vállal, hogy 
az exportált mennyiség évenként leg
alább 1325 tonna lesz. A szerződést 28 
évre kötötték és a gyufatröszt erre az 
időre egy 7 millió koronás kölcsönt bo- 
csájtott az észt kormány rendelkezé
sére. A monopol első eredménye, hogy 
a gyufaárakat Észtországban 100%-kai 
emelték.

A belga vasutak támogatása a hazai 
hányaipar számára. A belga államvas
utak igazgatósága rendeletet bocsátott 
ki, amely szerint a szén vasúti tarifá
ját 5 %-kal leszállítja. Miután ez a ren
delkezés a belga szénbányák érdekében 
történt, a kivételes tarifa csak belföldi 
bányatermékekre vonatkozik. A belga 
vasutaknak ez a tarifakedvezménye 11 
milliós támogatást jelent a hazai bá
nyaipar számára. A vasutasok szén
iszükségletét is lehetőleg Belgiumban 
fogják fedezni, amennyiben ezt jelentős 
árdifferencia nem fogja megakadályoz
ni. Ez esetben körülbelül 30.000 tonna 
szenet Németország fog szállítani a bel
ga vasutak számára.

Portugália pénzügyi összeomlása el
kerülhetetlennek látszik. Madridi jelen
tés szerint Portugália pénzügyi helyze
te kétségbeejtően rosszabbodik. A 
portugál diktátor a sajtó képviselői előtt 
kijelentette, hogy az állami tisztvise'ők 
fizetését a közeljövőben redukálják, 
sőt a miniszterek is kénytelenek fize
tésük egy részéről lemondani. A kiadá
sok csökkentése azonban nem elegendő 
az államháztartás pénzügyeinek rend- 
behozatalára; a bevételek emelése is 
szükséges és ennek következménye az 
adók felemelése lesz. Ezenkívül elkerül
hetetlen egy nagyobb államkölcsön fel
vétele. A pénzügyminiszter kategoriku
san cáfolja egy kényszerkölcsön vagy 
vagyonváltság hírét, azonban jól in
formált körök szerint ez sem lehetet
len. miután Portugália kölcsőnkilátásai 
igen csekélyek. A diktatúra gazdasági 
téren mindenesetre teljes csődöt mon
dott.

Ausztria is állást foglalt a lengyel 
vátuvalorizáció ellen. Wieni jelentés 
szerint az osztrák kormány megbízot
tai Varsóba utaztak, hogy a lengyel 

lépéseket tegyenek az uj 
rendelkezéseinek enyhíté

se érdekében. A lengyel vámvalor záció 
olyan mértékben sújtja az osztrák ex
portcikkeket, hogy a lengyelországi üz
let teljesen lehetetlennné vált. Ausztriá
ban nagy megbotránkozást keltett a len
gyel kormány vámpolitikája, amely 
Ausztriával szemben annál kevésbé in
dokolt. miután Ausztria kereskedelmi 
mérlege Lengyelországgal szemben erő
sen passzív. Ezenkívül az osztrák szö
vetségi vasutak olyan tarifakedvezmé
nyeket biztosítottak Lengyelország szá
mára, amely a lengyel érdekeket rnesz- 
szemenően támogatta. Ezzel szemben 
Lengyelország csak nagy utánjárás után 
adott beviteli engedélyeket osztrák 
iparcikkekre ugyanakkor, am kor a fran
ca ipar az összes ottani konzulátusok
nál haladék nélkül juthatott ilyen enge
délyek birtokába. A bécsi kereskedelmi 
kamara sürgős intézkedésre hívja fel a 
kormányt és amennyiben a mostani tár
gyalások nem vezetnek eredményre, 
úgy a kereskedelmi szerződés felmon
dását követeli, amelyre Lengyelország 
eddigi politikájával méltán rászolgált. 
Valószínűnek látszik, hogy a többi eu
rópai államok is tiltakoznak a lengyel 
vámvalorizáció ellen, amely kivétel nél
kül érzékenyen sérti a külföd export
érdekeit.

kormánynál
vámtörvény

bAcsmegtei napló

A közlekedési m in is z te r m á r m egkezdte 
az építkezéseket a k ü lfö ld i kö lcsön  te rhé re

Beogradból jelentik; A dinár stabili
zációjának kérdése úgy látszik most 
már komolyan napirendre kerül. A kor
mány, hogy a nagy kölcsönt megkaphas
sa, kénytelen ezt a nagy gazdasági és 
pénzügytechniakl operációt végrehajta

ni, bár a kormány még nincsen teljesen 
tisztában azzal, hogy ennek a dinár sta
bilizációnak a gazdasági életre milyen 
mérhetetlen nagy következményei lehet
nek. Markovics Bogdán pénzügyminisz
ter, amikor először adott nyilatkozatot 
a nagy államkölcsőnről, azt is hangsú
lyozta, hogy a nagy 50 millió fontos 
kölcsön első részlete, 12 millió font már 
április elsején a kormány rendelkezésére 
fog állni. A pénzügyminiszter ezt az 
Ígéretet rajta kívül álló okok folytán 
nem tudta betartani, mert a dinár sta
bilizációjának a problémája még nin
csen végrehajtva. Egy másik ok pedig 
az volt, hogy a Narodna Banka igazga
tósága u.iabh tárgyalásokat kezdett a 
pénzügyminiszterrel abban az irányban, 
hogy az SHS. állam adósságait a kor
mány a legpontosabban állapítsa meg és 
az adósságok törlesztési összegeit ve
gyék fel a következő esztendei költség- 
vetésbe.

A terménykereskedők és általában az 
exportőrök és az importőrök nem na
gyon szívesen látják a dinár stabilizá
cióját, mert szerintük, az elmúlt két 
gazdasági esztendő annyira rossz volt, 
hogy ilyen rossz gazdasági esztendők 
után nem szabad dinár stabilizációkkal 
kísérletezni. Ezzel az érveléssel szem
ben a pénzügyminisztérium tájékán azt 
mondják., hogyha már az idei gazda
sági estzendő rossz is volt, abból nem 
az következik, bogy a következő gaz
dasági esztendő is rossz lesz és a ter
méskilátások ma kedvezőek. A másik 
főérv a dinár stabilizációia ellen az 
hogy a kormány magára vállalta azt a 
kötelezettséget, hogy az. idei esztendő
ben még rendezni fogja a Franciaország

Kivándorlások Januárban. A zagrebi 
kivándorlási iroda kimutatása szerint 
január hónapban 1172 személy vándo
rolt ki Jugoszláviából, inig a múlt év 
januárjában 923-an. vagyis 210-el ke
vesebben vándoroltak ki. Horvát-Szla- 
vonországból 385-en, aDlmáciából 318, 
Vajdaságból 185, Szlovéniából 148, Szer
biából 97, Bosznia és Hercegovinából 
41, Montenegróból 12-en vándoroltak 
ki. Argentínába b39, az Egyesült-Álla
mokba 276, Uruguayba 81, Kanadába 
73, Ausztráliába 69 ember költözött Ju
goszláviából. A hó folyamán összesen 
252-en tértek vissza az országba.

Árlejtés a noviszadi vágóhíd átala
kítási munkálataira. Noviszadről jelen
tik; A városi műszaki hivatal április 
12-re tűzte ki az uj árlejtést a vágó
hídi építkezésekre. Ebben az ügyben a 
napokban volt árlejtés kitűzve, de elha
lasztották.

Számos uj kenderper indul a novi
szadi tőzsdén. Noviszadről jelentik: Je
lentettük, hogy az államtanács az isme
retes kenderperek ügyében a termelők 
javára döntött. Amint előrelátható volt, 
ebből a próbaperből kifolyólag számos 
uj per indul és ezek közül többet már 
is beadtak a noviszadi tözsdebiróságnál.

Jugoszláv-észt kereskedelmi szerző
dés. A jugoszláv-észt kereskedelmi 
szerződés elkészült. A fontosabb rendel
kezések szerint a kölcsönös forgalom a 
szabadkere&kedelem elvén épült fel

A noviszadi Llcyd évi jelentése. N«>
viszadról jelentik: A noviszadi Lloyd 
titkára, dr. Tabakovics Sándor elké
szítette a Lloyd mult évi jelentését 
amely megállapítja, hogy az elmúlt esz
tendő gazdasági szempontból a legked
vezőtlenebb volt Megállapítja a jelen
tés, hogy a jugoszláv kereskedelem és 
ipar főleg a mezőgazdasági termelés 
eredményének van alárendelve, ez pe
dig az elmúlt esztendőben rossz volt. 
Az egész országban 43 százalékkal ke
vesebb tengeri és 53 százalékkal keve
sebb szilva termett, mint az előző év
ben. A Bácskában 1926-ban 3.330 hek
tár föld volt komlóval beültetve, 1927-ben 
6.687 hektárra emelkedett ez a szám és 
a termelők nemcsak nagy tőkéket fek
tettek be, de el is adósodtak és igv a 
mezőgazdasági körök vásárlási ereje a 
rossz knmlótermés és a világpiaci árak 
erős hanyatlása folytán lényegesen 
csökkent. 1924-ig, amíg a kényszer
egyezségi törvény érvényben volt, 148 
csőd volt, 1925-ben 384. 1926-ban 832,
és 1927-ben 1.056. Ha tekintetbe vesz- 
szük, hogy a statisztika szerint a fize
tésképtelen cégek egy ötödé kerül csőd
be, 1927-ben a fizetésképtelenségek szá
mát 5—6000-re lehet tenni.

Árlejtések. Noviszadről jelentik: Áp
rilis 23-án a noviszadi posta és távirda- 
igazgatóság villamoskörtékre és villa
mossági cikkekre árlejtést tart. Április 
20-ára autogummikra hirdet árlejtést a 
petrovaradini repülő főparancsnokság.

gal szemben fennálló államadósságokat 
is, amelyek az államháztartás egy 
újabb és igen nagy megterhelését jelen
tik és épen ezért ebben az időpontban 
nem volna szabad a dinár stabilizációt 
megcsinálni.

A kormány ug.vlátszik nagyon biztos 
a kölcsön perfektuálásáhan. mert már 
olyan munkálatokat is elkezdettek, a 
melyeket kizárólag a kölcsönből akar
tak elvégezni. így már az első tavaszi 
napok jelentkezése alkalmával számos 
vasútvonalat elkezdtek építeni, amelyre 
a kormánynak a kölcsön reményein kí
vül semmiféle fedezete sincsen. A nagy 
nyilvánosság még nem ismeri a nagy
államkölcsönt, sőt egyes ellenzéki poli
tikusok véleménye szerint a kormány 
tagjai sincsenek teljesen tisztában az 
öt ven millió fontos kölcsön közelebbi 
feltételeivel és most már a közlekedés
ügyi miniszter olyan újabb munkákba 
kezdett, amelyeket majd csak az uj 
kölcsönből tudnak kifizetni.

Az elmúlt héten szavazta meg a par
lament a költségvetést és a pénzügyi 
törvényt Azonban úgy az ellenzék 
mint a parlament többsége nagyon kí
váncsian várta a pénzügyminiszter nyi
latkozatát és azt is szerették volna hal
lani, hogy a pénzügyminiszter miképen 
képzeli el a költségvetési egyensúly biz
tosítását.

A költségvetés szakértői vélemények 
szerint nyolcszáz millió dinár deficittel 
indul. A pénzügyminiszter a költségve
tést pénzügyi technikai műveletekkel 
akarja egyensúlyban tartani, végleg 
azonban a kölcsönre gondol akkor, a 
mikor hisz abban, hogy deficitet majd 
megszüntetné a dinár stabilizációja, szin
te forradalmat fog jelenteni nem csak 
Jugoszáávia, hanem középeurópa gaz
dasági életében és épen ezért államház
tartásunk története nagy és komoly 
események előtt áll.

11. oldal

A noviszadi takarékpénztár közgyű
lése. Noviszadről jelentik: A noviszadi 
takarékpénztár mint szövetkezet vasár
nap tartotta első közgyűlését dr. Krsztics 
Kresimir kereskedelmi miniszteri biztos 
jelenlétében, Bajics Torna elnökletével. 
A közgyűlés elfogadta az igazgatóság 
jelentését és az uj igazgatóság élére új
ból Bajics Tornát választotta meg. A 
szövetkezetnek több mint ezer tagja 
vau.

Emelkedik a munkanélküliek száma. 
Noviszadről jelentik: A vajdasági mun- 
kástözsde legutóbbi kimutatása szerint 
az elmúlt héten a munkanélküliek szá
ma száznegyvenhattal szaporodott. Az 
összes munkanélküliek száma jelenleg 
16.609.

A munkáskamarák kongresszusa. No- 
viszadról jelentik: Április 18-ikán Zagreb- 
ban az ország összes munkáskamarái
nak küldöttei értekezletet tartanak, ame
lyen a vajdasági munkáskamarát Brkics 
Vojin iogja képviselni. Az értekezletre 
meghívták Goszár Andrija volt szociál
politikai minisztert is. Le fogják tár
gyalni a Goszár minisztersége idején 
készült munkásbíztositási reformterve
zetei és állástfoglalnak a centralizáció, 
vagy decentralizáció kérdésében.

H á r o m s z á z  d  á n  & r
értéke t m eghaladó 

köayvrendel st

r é  ^ i d e í  f i z e t é s r e
is szállít

A .M INERVA” KÖNYVOSZ TALYA
Csak ér ékei könyvet adunk el. —

fontos uj rendelkezések a jugoszláv 
erdőgazdaságban. Az erdő- és bánya
ügyi miniszter az 1928/1929. évi pénz
ügyi törvény alapján felhatalmazást ka
pott, hogy az összes állami erdők ki
irtására kötött szerződéseket revízió alá 
vegye. Ez a revízió ki fog terjedni a 
kiirtás módozatainak és a különféle er- 
dőirtási illetékeknek felülvizsgálatára. 
Mindenütt, ahol megállapítást nyer, hogy 
az állami érdekek bármilyen tekintetben 
hiányosan vannak megvédve, vagy ahol 
a helyi szükséglet veszélyeztetve van, 
a miniszter jogosítva van az érvényben 
levő szerződéseket megváltoztatni. A mi
niszter azonban köteles a faipar szük
ségleteire is tekintettel lenni. Erdőügyi 
kihágások ügyében hozott ítéletek vég
rehajtását egy évre elhalasztják. A mi
niszter felhatalmazást nyer arra is, hogy 
az erdőmunkások és az erdészeti sze
mélyzet betegség- és baleset-biztositásá- 
ról intézkedjék.

Noviszadi cégbejegyzési statisztika. 
Noviszadről jelentik: Az elmúlt évben 
a noviszadi törvényszéknél, mint cég
bíróságnál 37 egyéni céget, 15 közke
reseti társaságot, 2 betéti társaságot, 
20 szövetkezetei és 4 uj részvénytársa
ságot jegyzettek be. Ezzel szemben az 
elmúlt évben 9 egyéni cég és 11 társas 
céget töröltek. Azonkívül l(l£ cégválto- 
zás. felszámolás és céghelyá{helyezést 
történt. Ez év januárban bejegyeztek 
5 egyéni céget, 2 közkereseti társasá
got, töröltek l egyéni céget, 3 társas- 
céget és 1 cégváltozás történt. Febru
árban 9 egyéni cég, l betéti társaságot,
1 szövetkezetei és l részvénytársasá
got jegyeztek be, töröltek 1 társas cé
get és 5 cégváltozás történt. Ebben az 
évben 3 újonnan alakított mezőgazda- 
sági hitelszövetkezet létesült.'

A SZÉPSÉG ELSŐ FELTftTELE a I szia, gyón- 
gAJ t*s sima tes1> me y a

V E S N A  C R E M
haszmlatfiva! é.haH el. — TRAUNSPEROER 
gyógyszertár, Z 1 yreb. Starőeriőer t r ;  18. 3'53
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S P O R T
Csak a Jugoszlávia játszik  

husvétkor Szuboticán
A SzAND, mint már megírtuk, a ka

t o l i k u s  husvótra lekötötte Jugoszláviát, 
'^eograd bajnokcsapatát és a ljubljanai 
Primőrjét. A ljubljanai csapat a napok
ban közölte a SzAND-al, hogy nem tehet 
eleget húsvéti kötelezettségeinek, ug.v 
hogy
’ husvétkor csak a Jugoszlávia iát’ 

szik Szuboticán.
A beogradi bajnok Ivkovics és Popovies 
•léikül jön Szuhoticára. akik a Török
o r s z á g  elleni válogatott tagjai és a 
SzAND is válogatottjai: Siflis, B e lc s z -  
iin nélkül veszi föl a küzdelmet. A 
SzAND csapata ez lesz:
v A m b r u s  —  H e ld . R e n g d  K o p llo -  

v lc s ,  W e is z ,  ö r d ö g  I n o ta y . Ki-
ktcs, Kovács Horváth, Szilágyi.

A Jugoszláviában viszontlátjuk Bccicsct. 
a SzAND volt kitűnő centerét, aki Buda
pesten a jugoszláv válogatott csapat 
csatársorát dirigálta. A mérkőzés a 
SzAND-pályán husvet vasárnap délután 
négy Arakor kezdődik. Előzőleg a 
SzAND I. B. a Csantaviri AC csapatá
val játszik barátságos méikőzést.

Országos lövészvsrseny 
lesz Szuboticán

A szuboticai Iovészejylet közgyűlése
A jugoszláv lövészek szövetségének 

szuboticai szervezete, amely az elmúlt 
évben alakult meg. április huszonkette
dikén tartja meg rendes évi közgyűlésé*. 
A közgyűlésen l'imitrijcvics Milivoj tá
bornok. az egyesület elnöke fog beszá
molni az egyesület működéséről és beje
lenti. hogy a városi hatóság adománya 
folytán a lövészcgycsiilet megfelelő he
lyiséget kapott egy lőtér építésére, amire 
az engedélyt már a hadügyminisztérium 
is megadta. A lőtér építését a legköze
lebbi napokban megkezdik a Ppnicsics- 
uton levő két kaszárnya közötti térsé
gen. A lőterct május hó folyamán fog
ják megnyitni és ezzel kapcsolatban or
szágos lövészvcrsenyt akarnak rendez
ni, amelyre meghívják Őfelsége Alekszan- 
dar király t és egyes nemzeti egyesülete
ket is és a megnyitást nagy ünnepség
gel fogják egybekötni.

csMTsora maplö

A részletes programot Hmfovszki Iván 
szuboticai gyógyszerész, a lövészrgyc- 
sülét szervezője fogja kidolgozni és azt 
a közgyűlésre beterjeszteni. A közgyűlés 
küldöttséget jelöl ki, amely Beogradbi 
megy Őfelsége meghívására. A közgyű
lésen uj tisztikart is választanak.

Mire számított Szubotica 
és mire Noviszad ?

A noviszadi futballvilág annyira büsz
ke a város válogatott csapatának vasár
napi győzelmére, hogy most már egész 
nyíltan kimondja: Novis/.adé a hegemó
nia a vajdasági futballsportban.

A Dölbricska, amely »$zijboticn - Novi
szad válogatott mérkőzés tanulságai* 
címen hosszabb cikkben feiti ki ezt a lo
kálpatriotizmustól cgv csöppet sem füg
getlen álláspontot, nagyon mcgleck üzleti 
a szubotic.ii sajtót azért, mert nem No
viszad. hanem Szubotica győzelmét vár
ta. Nagyképűségnek nevezi a lap a szu- 
hoticaiak győzelmi reményét, mert 
nemhogy senki sem számított novisza

di győzelemre, hanem mindenki csakis 
noviszadi g\ őzeimet várhatott, aki az 
utóbbi évek futballsporfiát ismeri.* Nem 
akarunk vitába szállni ezzel a vélcménv- 
nvcl. amely túlontúl szublfikliv. csak 
arra akarunk rámutatni, hogy a Délbács- 
ka siortrovatvezetöie -  kissé felcdc- 
kenv. Szubotica tudvalevőleg nem a 
legtöbb csapatával állt ki a porondra, a 
csapatból hiányzott: Horváth. Ötdög, 
Inotái. Rudics. Slezák. Weisz. a Pcl- 
b.ácska a mérkőzés előtt mégis ez.'kci 
irta: ■Nem követelünk noviszadi győzel
met. de fájna, ha az esetleges szuboticai 
(elsőbbség a noviszadi játékosok lany- 
haságának és Iclkescdésbiányának volna 
a következménye.« Ez. a mondat, ame
lyet a Bclhácska sport rovatvezetőié a 
mérkőzés elölt vetett papírra, azt biz"- 
nvitia. tiogy nemcsak mi. hanem a tin- 
viszadiak is - - cgv esetlegesség ereiéig 
- szUbötiCai {elsőbbséget. másszáival 

szuboticai győzelmet várlak. És hogy 
ezért a pesszimista jóslatért elégtételt 
szolgáltassunk a Délbácskának. őszin
tén kimondjuk: valóban mindenki igy 
gondolkodott, aki az utóbbi évek fut- 
ballsportiát ismeri: Nem ildomos a ma
gunk eredményeivel büszkélkedni. de 
bz.ubotica futballsportiának reputációja 
kedvéért fölclevcuitünk néhánv nemzet
közileg is értékes teliesit’nénvt, ami a 
SzAND nevéhez fűződik: 2:0-ra győz a 
Kinizsi ellen, l:l-re  végez a Vasassal, 
3:2-re legvözi a Bástvát. Zagrobbau 
megveri a HASK-ot. 5:l-re a spliti Haj
dúkat. A noviszadi egyesületek közül

rgv sera dicsekedhetik ih ra  eredmé-1 
nyekkel, de nem dicsekedhetik azzal 
sem. hogv a vezető szuboticai csapa
tokkal való találkozásuk az ó tavukra 
billentették a mérleget. Nagyon iól tud
juk. Iioev néhánv esetben vereség érte 
a szuboticai szilieket, de nem szabad 
elfelejteni, hogy például a SzAND. vagy 
a fitt formában levő Sport, vagv a 
Bácska még nem találkozott a vezető 
noviszadi csapatokkal. Ha a bajnokcsa
patunkkal az utóbbi időben össze került 
volna a NAK, vagv a Voivodina. nem 
hisszük, hogv a Délbácska sporbrovat- 
vezctöie győzelemről számolhatott vol
na be. De ez már néni sokat számit, 
ténv. hogv vasárnan Noviszad vitte el 
a pálmát és mi. akik meg tudóik becsül
ni az ellenfelet, nem röste.ltük megírni, 
hogv győzelme nem csak váraikul, de 
•n ezer rí cm fiit is volt.

Ami az egves játékosokról irt kriti
kát illeti, ebben a tekintetben non szál
lónk vitába a noviszadíakk il. Relosz’in 
lehet, hogy nagyon ros'zul ütszott. de 
mi mégis csak A/on a \ éleméin cn va- 
"vuuk. hogy inkább Bclcszlinhől sze
retnénk cgv tucatot, mint Kriskovbol 
\ agy Rókából. Mi ezeket a játékosokat 
nem irigv cliiik Noviszadtól. segítsék 
csak tovább gvőzelemrc ók a noviszadi 
szilieket.

Noviszad húsvéti programja. Novi- 
szadról jelentik: Husvétkor a zagrebi 
Croatia vendégszerepei Noviszadon. Az 
első nap a Makkabi. hétfőn a NAK lesz 
a zagrebi csapat ellenfele, amely a Gra- 
dianski és a HASK mögött áll a liorvát 
bajnokságban. A Voivodina husvétkor 
Becskereken játszik: vasárnap az Obi- 
liccsel, hétfőn a kadim ával mérkőzik.

TŐZSDE
Zürich, ápr. 4. (Zártat.) Beograd 9.1325. 

[".iris 20.43, London 25.34, Newyork 
519.03, Brüsszel 72.475, Milánó 27.4225. 
Amsterdam 309.125. Berlin 124.175. Becs 
73.05. Szófia 3.7275. Prága 15.385, Var
só 58.25, Budapest 90.70. Bukarest 3.265.

Zagreb, ápr. 4. (Zárlat.) Páris 222 75 
- 224.75, London 277.09- 277.89, New
york 56.73- 56.93. Brüsszel 792.15 -  
794.15, Zürich 10.9350 10.9650, Milánó

301.25, Amszterdam 2’80 -2292,
Berlin 1358.25 —1361.25, Becs 798.55- 
801.55. Prága 1<>8.|0 168.90. Budapest
991.75 994.75.

Szonibori terménytőzsde, Api . 4. Bú
za: Bácska vasút 340 345 dinár. Rozs: 
Bácska vasút 71 72 315 320 dinár.

!9?R  ápríTTs 3
~ rr-'

Zab: Bácska sasul 245 250 dinár. Árpa: 
takarmányi 61 62 260- 265. takarmán-i 
63 64 270 275, tavaszi 65 66 290 
295. Uj tengeri: Bácska vasút pt. 250 
235 dinár. Bab: truer nem válogatott 
5 7% 380 390 dinár, fc iu v á lo g a t,,tt
420 130 dinár. Liszt: Ogg. 465 485, Ög.
465 455, 2-cs 440 460, 5-ös 429 440, 
6-os 350 370, 7-CS 300 320, S-a.s 215 
225 dinár. Korpa: finom korpa 210—215 
dinár. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, ápr. 4 Bú
za bácskai 77 78 kilós. 2%-os 342.50
347.50. bánáti 78 79 kilós. 2%-S 337.50
312 50. Árpa bácskai tavaszi 64 -65 kiló’. 
290 - 295. Zab 250 257 50. Tengeri bács
kai 255 2tO. bánáti 255 260. Liszt Ogg 
és 0g bácskai 475 4no, 2-cs számit 45’,

170. 5-ös s/.áiim 440 450. 6-os szánni
380 390, 7-cs számú 317.50 325, 8-as. 
számit 222.50 -232.50 dinár. Korpa 210 
316 dinár. Irányzat: változatlan. Portá
lom: 33 vagon.

Budapesti gabonaflözsde, ápr. 4. A 
gabonatőzsde irányzata kissé megjavult 
és a napok óta tartó lanyliaság után 
magasabb árak kerüllek felszínre. Hi
vatalos árfohaniok pengő-értékben » 
határidőpiacon: Búza májusra 32.82 •
32.90, zárlat 32.84 32.8h. októberre 30.30

30.40, zarlat 30.38 -30.40, rozs má
jusra 31.14 31.20, októberre 25.58 —
25.68. zárlat 25.66 25.68, tengeri má
jusra 27.30 27.40, zárlat 27.40 -27.42,
júliusra 27.98 28.02. A készáru piacon:
Búza 32.70 34.10. rozs 30 50 30.75. á r
pa 30 31. sörárpa 3.2.50 35.50, köles
39.50 30. zab 31.40 '1.70. fen géri 26.65

3".50. árpa 23 25. korpa 23-23.25.
Budapesti értéktőzsde. ápr. 4. Ma

gyar Hitel 86, Osztrák Hitel 50.5, Ke
reskedelmi Bank 114. Magyar Cukor 
303, Georgia 16.1, Rimanutrányi 109.8, 
Salgó 67.1. Kőszén 83?, Bródi Vagon 
5.1. Beocsini Cement 251. Nasicl 184, 
Ganz Danubius 174.5. Ganz Villamos 
157. Aihcncum 29. Nova 4°.L Levanto 
37. Pesti Hazai 214. Irányzat: szilárd

V í z á l l á s
A nnviszadi hidrotechnikai hivatal jc- 

lentésa szerint a jugoszláv vizek mai 
á’kísa a kővetkező: Duna: Bezdán 310 
( ( 36), Apaiin 382 (4- 20), Bogojevó
358 (T  17). Noviszad 314 (4- 26). Ze- 
mun 342 ( (■ 32), Pancscvó 328 (4- 30), 
Sztucdcrevó 408 ( I 26), Orsava 3<U 
( i 44), Dráva: Üszijek 232 ( 22),
Száva: Mitrovica 151 ( -), Beograd 2f>2 

i 30). Tisza: Szenta 480 ( 1 20). Be
csei 370 ( 4 22), Ti tel 390 ( 4 26).

f ö t z n e d é k  M a r c e l

Jiarnkt tanár úr
(36)

Lilla arcán még mindig nem látszott nyoma 
annak, tyogy megértette a dolgot. Nem mozdí
totta az ujja hegyét sem. De regényekből tudta, 
hogy’ mit kell ilyenkor mondani.

— Tegyen velem, amit akar.
Szcntpáli felkacagott, hangosan, egészsége

sen, bátran, ahogy soha éleiében nem kacagott 
még. A komor szoba felfiilelt erre az ismeretlen 
hangra. Amint Szcntpáli hátralépett egyet, \ l i 
lával meglóditotta kissé a kerek asztal föle b o 
ruló nagy, meleg-sárga lámpacrnyöt, — árnyak, 
reflexek táncolni kezdtek, mintha kacagna a szo
ba is, kacagva kergetné ki a sorstól való rette 
gés sötét kisérteteit.

Lilla elmosolyodott, mint aki udvariasság
ból szeretne együtt nevetni a másikkal.

— Te kis csacsi, te ostoba gyerek, te, —- 
mondotta még mindig nevető hangon Szeiitpáá, 
— nem tudod, mit beszélsz, nem tudod, mit ad
tál nekem, nem tudod, kinek adtad. De én elfő 
gadom. cl én. elveszlek, megtartalak magamnak, 
nem akarok többé hólesőbb lenni a sorsn d. Hat.: 
akarok lenni, olyan buta, mint te, érted?

Hirtelen két kezébe kapta Lilla aiv.it, — a 
két leszorít.jtt kar ösztön szerűen megraudi.lt, de 
nem emelkedett fel. — és szájoncsókolta. Lilla 
ajka nem vett részt ebben a csókban, száraz is 
volt az izgalomtól, de mégis más csók volt már 
ez, csókabb az elsőnél.

— Ülj le, — mondta Szeiitpáli, — ne állj 11‘, 
mint a bálvány. Beszéljünk okosan.

Erőszakkal leültette az együk karosszékbe, 
az Íróasztal mellől odahuzta a maga széket s 
szembeült vele.

— Érted már, mi történik velünk?
— Nem, - - mondta Lilla. — Semmit sem ér

tek az egészből.
- - Mert buta \agy, buta gyerek, —- mondta 

Szcntpáli, azzal megragadta a kezét, megcsókolta 
és eleresztette. — Értsd meg, hogy szeretlek. A 
feleségem leszel.

— A felesége?
— Hát mit gondoltai? Mondtam, hogy nem 

engedlek ki többet a kezemből. Pélsz talán? Vagy 
tréfáltál az előbb?

Lilla most megint az asztalra borult, de ka- 
c. gtában. Mostanáig tartott, amíg a vallomás és 
a váratlan válasz izgalmának dermedtsége föl
engedett benne. Most kezdett csak dolgozni az 
agya. Tahin S,'cntp.ili csókjaira is csak most kez
dett emlékezni arca, ajka, keze.

— Nem tréfáltam és most már nem is félek 
semmitől, - - mondotta. Szeretője lettem vol
na, ha kiváltja; felesége leszek, ha azt akarja. 
Születésemtől fogva előttem volt a Képe. Talán 
már az anyáim szive alatt is szerelmes voltam 
magába. Professzor ur. Gábor bácsi, apáin, fér
jem, szerelőm, gyermekem, a magáé vagyok, 
mindene, senkiié, amit akar, de a magáé. — Pzt 
már inkább énekelte, mint mondta, az evaltált 
boldogság különös, elnyújtott üveg-hangjain.

Szcntpáli még egyszer, hosszan megcsókol
ta a kezében tartott kezet, aztán felállt.

— Most hazaviszlek, kislány. Legjobb lesz. 
ha most hazaviszlek. Útközben, ha a szél kifújja 
egy kicsit ezt a kábult fejünket, majd megbeszél
jük. hogy mikor szólunk a szüleidnek. De addig 
is menyasszonyom vaffy, érted? Isten és az édes
anyáin előtt

VII.

Szcntpáli ezen az estén csak a házuk kapu
jáig kisérte cl Lillát. Nem akart Margittal talál
kozni. Hogyan mondja meg neki? Akár fájdal
mat okoz az asszonynak ez a hir. akár örömet, a 
régi emlékeket mindenesetre túlságosan felboly
gatja. Hiszen benne is, most. hogy az ucca leve
gője érte a homlokát... Nem. ezt a nehéz beszél
getést jobb lesz máskorra hagyni. A mai nap ma
radjon zavartalan: cl kell hessegelni a múltat, el 
a jövőt is.

Azzal váltak el, hogy Lilla ezután ismét 
gyakran feljár délutánonkint dolgozni, s a szülei 
egyelőre ne tudjanak semmiről.

— De azzal az utálatos Kertésszel nem aka
rok találkozni, — mondta Lilla.

— Kertész megkapja az ösztöndíjat és ja
nuár elsején vonatra ül, — felelte Szcntpáli.

Hazament. Pgyr darabig izgatottan járt fel s 
alá a szobájában, de aztán félni kezdett, hogy 
megrohanják az idáig szerencsésen elfojtott ag
godalmak: letilt hát az íróasztalhoz s bclétemet- 
kezett az ösztöndijpályázat aktáiba. Becsületből 
végignézte mindet, de az eredményt előre tud
ta : Kertésznek méltó vetélytársa nincs. Megírta 
a jelentést. Éjfcliitán, holtfáradtan került az ágy
ba és tüstént elaludt.

Másnap egész délelölt kollokviumai voltak 
A postáját csuk ebéd után nézte át. Megtalálta 
Kertész levelét. Azt hitte, tegnapi mulasztásáért 
menti ki magát.

Amint az érthetetlen levelet elolvasta, csön
getett Jánosnak.

— Kocsit!
I ürelmetlenségében az uccán várt, amig Já

nos megjött a kocsival.
— Neíclcjls ucca 47/b.

(Bolyt kör.)

megraudi.lt
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Száz dinár törvényes értéke
1.759 dollár vagy 2.610 gramm szinarany lesz

H ogyan törleszthetné az állam  a Nemzeti Bankkal 
szemben fená’ló tartozásait?

A pénzügyminiszter rövidesen a par
lament elé fogja terjeszteni a valutare
formról szóló törvényjavaslatot, amely
nek elfogadása után dr. Markovics Bog
dán Londonba utazik, hogy lekösse a 
külföldi nagy kölcsön első részletét, ti
zenkét millió font sterlinget. A kölcsön 
révén az országba özönlő nagymeny- 
nyiségü külföldi fizetési eszközök biz
tosítani fogják a valutareform keresz
tülvitelét Lengyelország és Belgium, 
amikor először megkísérelték a valuta- 
reformot, kudarcot vallottak, mert nem 
rendelkeztek elegendő fedezettel, ami 
bankjegyforgalmunk azonban, a valuta- 
reform után a tizenkét millió fontos be
vételezés után kilencvenöt százalékig fe
dezve lesz, úgyhogy a reform kudarca 
úgyszólván kizártnak tekinthető, meg
van tehát minden remény arra, hogy 
egy-két hónap múlva nálunk véglegesen 
lekerül a napirendről a valutaprobléma.

Alindenckelött a törvény meg 
fogja állapítani a mai dinár arany- 
értékét és ezután megállapítja va
lutánknak a többi valutákhoz való 
paritásos árfolyamát. A reform alap
ja a KM) dinár — 9.13 svájci fran

kos kurzus alapján fog történni, 
azonban a dinár paritásos értékét 
a törvény nem a svájci frankhoz, 
hanem a dollároz fogja viszonyíta
ni. A törvény ugyanis kötelezni 
fogja a Nemzeti Bankot, hogy a di
nár árfolyamát JOf) dinár — 1.759 
dollár alapján tartsa fenn. Mint
hogy ez az arány meglelel pén
zünk mai értékének, a valutare
form révén semmi sem fog változ

ni.
Nagyon praktikus az uj törvényben, 

hogy a dinárt a dollárhoz és nem a 
svájci frankhoz viszonyítva stabilizál
ják. Olaszország, Belgium és Lengyel- 
ország is a dollárhoz alkalmazkodtak 
és a dollárral való paritás betartására 
kötelezték jegybankjaikat. Az a körül
mény, hogy valutánk sorsát a dollár
hoz kötöttük, fokozni fogja a külföld
nek bizalmát velünk szemben és külföl
di töke bejövetelét fogja megkönnyíte
ni és az Amtrikában élő jugoszláv emi
gráció is nagyobb bizalommal fog visel
tetni hazája pénzügyeivel szemben.

A valutarcform mcgá'lapiíja valu
tánk aranyalapját is: a törvény ki
mondja hegy száz dinár ezentúl 
megleld 2.6-10 gramm szinarany- 

nak.
Ilyen módon valutánk végre megkapja 
az aranyalapot. Súlyban a dinár értéke 
tizenegyedrésze lesz a háború előtti 
aranydinárnak, úgyhogy a jelenlegi pénz
egység és értéke megmarad, csak meg
kapja törvényes aranyértékelését, úgy 
hogy még a forgalomban levő bankje
gyek kicserélése sem lesz szükséges.

Kedvezőtlen körülmény csupán az, 
hogy a valutareform ellenére is, tovább
ra is nagy számokkal dolgozunk, s 
olyan értéket, amit az angol egy, az 
amerikai két, a svájci három számjegy- 
gyei jelöl meg, mi néggyel fejezünk ki. 
továbbá az, hogy a dinár részei, a pá
rák csak teóriában létező pénzegységek 
maradnak. Ezen azonban segíteni lehet 
később is, esetleg a számok tizzel való 
osztásával, a fődolog mégis az, hogy 
tíz évi vajúdás titán közgazdaságunk 
végre megszabadul egyik legkényesebb 
problémától, a valutakérdéstöl.

A valutareformmal kapcsolatban ese
dékessé válik a Nemzeti Bankkal szem
ben fennálló állami tartozások likvidá
lása is. A legtöbb állam valutáris ne
hézségeinek föoka az volt, hogy a há
ború idején eladósodtak a jegybankjuk
nál, ami által nagymennyiségű uj, fede- 
zetnélkiili bankjegyek kerültek forga
lomba. Világos tehát, bogy ha a valu- 
takrizis föoka az államnak a jegybank
nál való eladósodása volt, akkor a va
lutareform nagyrészt ezeknek az adós
ságoknak likvidálásától is függ. A leg
újabb kimutatás szerint az állam tarto
zik a Nemzeti Banknak:

a koronabankjegyek beváltása címén 
1.072.664.873.70 dinárral.

rendes hitel címén 966.355.034.— di
nárral,

rendkívüli hitel címén 2.000.000.000.— 
dinárral, összesen teliát: 4.039.019.907.70 
dinárral.

A Nemzeti Bank 88 millió dinárt őriz 
pénzesszekrényeiben vert aranyban és 
17 milliót vert ezüstben, amelyeket az in
tézet mérlegeiben még mindig a bábom 
előtti arányban 1 arany, vagy ezüst di
nár — 1 papirdinár tüntet fel, bár az
óta az aranydinár értéke tizenegy, az 
ezüst dináré pedig négy papirkoronára

Felére csökkent 
pancsevói k ikötő  forgalm a

hajóforgalom  csö k k en ésé t a rossz gazdasági 
víszonvok idézik  elő

A

b:

Pancsevóról jelentik: Ha a pancsevói 
Temes—Duna kikötő 1927. évi forgalmi 
adatait vizsgáljuk, jellemző képét kap
juk a Délbánát elmúlt évi kereskedelmi 
viszonyairól és általános gazdasági 
helyzetéről. Ez a kép pedig, mint az 
alábbi adatokból kitűnik, igen szomorú.

Pancscvó már a békeidőben is leg
erősebb átmeneti és kivite’ü állomása 

alt a délbánáti kereskedelemnek és kü
lönösen a gabonakivitelnek. Ez a jelen
tősege pedig azáltal, hogy az SHS ál
lam fővárosának mintegy elővárosává 
lett, még emelkedett. Ez állítást igazol
ják a pancsevói hajózási forgalom leg
utóbbi éveinek adatai. Igv a pancsevói 
kikötőben lebonyolított forgalom az ntób-

evekben a következőképen alakult: 
érkezett eiszálüttatott összesenev

1921
1925
1926

73.256
74.677
76.875

80.786 
146.539
158.908

154.042 
221.216 
235.783

tonna áru. Tehát a forgalom ezekben az 
években állandó emelkedést mutatott, 
ami két év alatt csaknem 70 százalékot 
tett ki. Ezzel szemben az 1927. évi ha
józási forgalom adatai a következők:

é r k e z e t t  e ltá v o z o t t  ö s s z e s e n  

56.771 49.965 106.736
Tehát az összforgalom az 1926. év

ről az 1927. évre, három ötödével csök
kent. Különösen szembeötlő azonban az 
elszállított áruk mennyiségének csök
kenése. Ez pedig igen nagy jelentőségű, 
mert az elszállított áruk legnagyobb ré
szét igy pl- 1926-ban az összmennyiség • 
nők öthatod részét a külföldre szállított 
gabona teszi ki. Ezzel szemben 1927-ben 
az összes clszáJlitottt árunak csak egy

emelkedett Az érckészlet mai valódi 
értéke tehát 1,045,000.000 papirdinár. Ha 
ebből az összegből levonjuk azt, amit a 
Nemzeti Bank részvényesei tényleg befi
zettek alaptőke cinién, körülbelül hét
százmillió dináros fölösleg marad.

Ezt az értékkülönbséget minden ál
lamban arra fordították, hogy tör- 
lesszék az államnak a jegybanknál

való tartozását.
Sehol ezt az összeget item adták a 

részvényeseknek. Ha ezt a hétszázmil
liót levonjuk az államadósságokból, még 
mindig 3.300 millió dinár marad. A 
Nemzeti Bank mérlege ilyenképen meg
változna. Az államadósság négy milliárd 
helyett 3.300 milliót tenne ki, az arany
os ezüstfedezet tényleges értéke megha
ladná az egymilliárdot az eddigi 106 mil
lió helyett és az alaptőke harmincról 
háromszáz millióra emelkedne.

A fennmaradó 3300 milliós adós
ság még mindig túlsók és itt is lé
nyeges redukciót lehetne eszközöl
ni. A va'utareíoriuröl szóló tör
vényjavaslat szerint a külföldi köl
csönből négymillió f mint, vagyis 
11C0 millió dinárt a Nemzeti Bank 
kap, amely ennek értékében leírást 
eszközöl az állammal szemben fen- 

álló követelésével.
Ennek a transzakciónak végrehajtása 

után a Nemzeti Bank devizakészlete 
1100 millióval szaporodna, az államadós
ság pedig 3.200 millióra apadna. A fenn
maradó államadósságnak törlesztésére 
egyelőre nem gondol a pénzügyminisz
ter.

harmada, az előző évével szemben pedig 
csak egytized rész került külföldre. Az 
1926. évben Pancsevóról hajóval kül
földre elszállított 124.926 tonna árubói 
103.939 tonna tengeri és 15646 tonna 
búza volt, 1927. évben pedig Pancsevó
ról hajóval mindössze 13.699 tonna ten
gerit és 1498 tonna búzát szárítottak 
külföldre. Ezek az adatok egyenesen 
megdöbbentő képét adják az 1927. év! 
forgalomnak és különösen a gabona- 
exportnak. Megállapítható még az a 
szomorú tény is, hogy az exportált 
mennyiség az 1926. évi termésből való 
volt, míg az 1927. évi termésből ugyanaz 
év őszén egy kilót sem exportáltak, el
lenkezőleg lf,27 őszén még külföldről 
importáltak Pancsevón át hajóval 900 
tonna árpát, amely Csehszlovákiából 
jött a sörgyárak részére. Ha már most 
tudjuk azt, hogy a délbánáti és részben 
a felsöiianáti gabonaexportot főkénen 
Pancsevón át hajóval bonyolítják le, 
akkor ezek az adatok a bánáti gabona- 
export megdöbbentő visszaesését igazol
ják. E visszaesés okai azonban nem k i
zárólag a múlt évi gyönge termésben ke
resendők, hanem a rossz, általános 
gazdasági és kereskedelmi viszonyokban 
is. Az agrárpolitika hibái csökkentették 
a termelés eredményét, a tarifa-politika 
hibái drágítják az árut, az adópolitika 
hibái pedig csökkentették a termelők 
munkakedvét.

Nagyfokú visszaesést mutatnak a pan
csevói kikötőbe érkezett áruforgalom 
adatai is. Pancscvóra hajóval leginkább 
szén, tűzifa, építőanyag, só és vegyes 
darabáru érkezik. — Ezeknek az áruk- j 
nak behozatala igy alakult: szén érke-

zett 1926-ban 29.360 tonna. 1927-l>en 
23.363; tűzifa 1926-ban 23.057 tonna,
1927-ben 14.098 tonna; építőanyag
1926- ban 12.577 tonna, 1927-ben 7761
tonna, darabáru 1926-ban 5813 tonna,
1927- ben 4743 tonna: só (Romániából) 
3491 és 2698 tonna. Tehát minden áru 
mennyisége jelentékenyen csökkent, amit 
természetszerűen nem lehet már a 
rossz terméssel indokolni, hanem csakis 
a gazdasági élet általános rosszabbndá* 
sával.

Az utasforgalom adataiból is a rossz, 
gazdasági viszonyokra lehet következ
tetni. Ugyanis a hajóutas forgalom a 
pancsevói kikötőben az utolsó két év
ben a következő volt: 1026-ban érke
zett 416813, elutazott 388204, összesen 
798017 utas. 1027-ben érkezett 402866, 
elutazott 377541. összesen 780417 utas. 
Meg kell jegyezni, hogy az 1927. évben 
a Vajdaságban bárom választás is zaj
lott le, még pedig januárban a tartomá
nyi, szeptemberben az országos és no
vemberben a községi választások, ame
lyek az agitációs mozgalmak idején 
rendkívül emelték a Beogiad—Pancsc
vó közötti utasforgalmat. Ennek ellené
re azonban mégis kisebb volt az 1927. 
évi utasforgalom az 1926. évinél.

Mikor kapnak a vajda
sági városo k kölcsönt?

E ryeloza  k evés k ilá ’ás  
van a k ölcsönre

Beogradból jelentik: Beogradi pénz
ügyi körökben nagyon sokat íogla koz
nak a vajdasági városok kölcsön kérdé
sével. A Becsmegyei Nup’ó munkatár
sának az elmúlt napokban alkalma volt 
egy nagyon előkelő pénzügyi szakem
berrel beszélgetnie aki a vajdasági vá
rosok kölcsön akciójának a sikertelen
ségét a következőképpen magyarázta:

— A vajdasági városoknak még jó 
idegi türelemmel kell várnia a beruhá
zási kölcsönre. Tudni kell azt, bogy a

vajdasági városok addig nőni kap
nak semmiféle kölcsönt, amíg első
sorban Beograd és Zagreb hitel

igényei nincsenek kielégítve. 
Beograd és Zagreb ötszáz-töszázmillió 
dinár beruházási kölcsönt igényelnek. 
Ezek a kölcsönkilátások meg nincsenek 
olyan stádiumban, hogy azoknak a fo
lyósításáról komolyan beszélni lehetne. 
Amíg a két főváros ezeket a beruhá
zási kölcsönöket nem kapja meg, addig 
ugy Szubotica, mint Noviszad hiába ki
lincselnek a külföldi pénzintézetek aj
tóin mert addig semmiféle kölcsönre 
nem számíthatnak, mert a kormány ga
ranciáját ugy sem tudják megszerezni.
A beogradi kölcsönhöz a kormány 
már megadta a szükséges garanciá
kat, viszont a zagrehi kölcsön kor
mány garanciája még nincsen biz

tosítva,
ez azonban egy későbbi minisztertaná
csi határozat utján fog megtörténni. Sőt 
most már az sincsen kizárva, hogy a 
külföldi pénzcsoportok előbb még azt 
is meg akarják várni, hogy a dinár sta
bilizációja milyen hatással lenne a di
nár külföldi áralakulására.

— A vajdasági váorosok ennek kö
vetkeztében még most sem kezdhetik 
cl nagy beruházási munkáikat, mert 
még olyan esctményektől függnek a 
vajdasági városok kölcsöne!, amelyek a 
városok polgármestereitől, de egyúttal 
a kölcsönt adóktól is teljesen függetle
nek.
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Nincs pénz adóra
Csökken a stubo leni adóhivatal 

bevéte e

Az adóbefizetés Szuboticán a szi- 
.goru adóbehajtások és végrehajtások cl- 
leikre az utóbbi hónapban lényegesen 
leap.idt és március hó folyamán csak fe
le annyi adót fizettek be a városi adó
hivatalba. mint februárban. Illetékes kó
rok véleménye szét int is Szuhotlca már 
teljesen ki'merult és a súlyos gazdasági 
válság, amely minden ipari i s  kereske
delmi ágra ránehezedett, megakasztotta 
a kereskedelem normális vérkeringését. 
A szuhoticai adóhivatal hivatalos kimu
tatása szerint, amit a penztigyigazg,dó
ságnak megküldték, ebben az évben bó- 
naponkint a következő adóbefizetések 
történtek:

Allajmi adókban:
Januárban 659,781.22
rebruárban 2.487.402.--
Márciusban 1,271.278.88

Városi pótadók:
Januárban 600.1J d. 91
Februárban 1.754.308.58
M árciusban 632.303.49

összesen: 2,986.725.98
Károm hónap alatt eszerint városi 

pótadókban és állami egyenes adókban 
7,405.188 dinár OS párát fizettek be a 
városi adóhivatal pénztáránál.

A szuboticni Lloyri közleményei

A vamh njAnetdijaUnak ré?*lotfixetése.
A »London and N otheaslern Hallway* 
vasút társaság érdekes ú jítási vezetett be. 
A vasúti roenetd íja lnak  részletfizetését, 
am ely  abból á ll, hogy az u tazni szandé 
kozó b e trn k in t bizonyos összeget fizet be 
a vasút igazgatóság pénztárába, A fürdő 
v agy a kirándulási idAny beköw öntévcl a 
vasút igazgatóság a befizptett összeg érté 
kének megfelelő m enetjegyet b o k á i t  a 
részlfIfizctést igénybevevő u tas  lendelke 
zésére.

A vannti dijléte^ek mn el ás ft. \ <1.1nyd< 
titkári h ixalal.i m ár kö7,<?lt<\ hogy a köz- 
Iftkedésugv i m in isz térium  a vasúti d íjté
telek emplés^re vonatkozó tervezelét visz 
szavonta . A titk á ri h ivatal arról értesül, 
hogy a vasúti emelése mégis ak
tuá lissá  válik, mert az egy es gazdasági kö
rök a m inisztérium nak olyan jelentést 
ad tak , hogy egyes cikkek, m int am ilyen 
a tégla és cserép díjtétele felemelhető. A 
m in isz ter az em elést nem akarja  saját, 
hatáskörében elin tézni, hanem  azt a tarifa- 
bizottság elé u ta lta . S ajá t hatáskörében 
csak a  cserép díjtételét óhajtja  fölemelni 
a. m in iszter és pedig olyan arányban , m int 
am ilyen a rányban  áll a cserép ára a tégla 
árához képest.

Árlejtés igáslovak és ökrök szállítására.
A zagrebi koré-.kedolrni és iparkam ara ér 
tesitóse szerint Athénben (Görögországban 
a lak u lt szövetkezet 1200 igásló é» 2000 
ókór száll Mására, irt, ki pályázatot. Köze
lebbi feltételeket és fel világosit ibl nyújt: 
S. Parm aöeviéa, Athén, O«los Righillis IS.

Kereskedők r.^pbejepyzésa. A pénzügy 
igazgatóság közlése szerint, m indazok a 
teresked*'k ós iparosok, akiknek forgalma 
m eghaladja a kiskereskedés vagy a kis- 
ipar forgalm át, ha két seg ’dd'd doboznak  
os ha é  ̂ i forgalm uk m eghalad j! a 300.000 
d inárt, kötelesek cégüket bejegyeztetni. A 
U.loyd* titkári hivatala egyben értesíti az 
érdekelteket, hogy a p é n z ü g y ő rig  a n a 
pokban e jlrnórizm  fogja, hogy a. kiadott 
iparengedélyeken (O brtna óla) helye
pen van e a bélyegitleték leróva.

KtllföW számlák b6ly*<jköU1erMHAge.
A noviszádi kereskedelm i és iparkam ara 
értesítése a lap ján  a »l.loyd* titkári h iva
ta la  figyelm ezteti az egyesület tagjait, 
hogy a külföldi szám lák nem esnek bélyeg
kötelezettség alá.

Némot raj és sajt nagykereskedők ssá- 
mára. A »Lloyd< titkári h ivatala értesíti 
az érdekelteket, hogy a német vaj és sajt 
nagykereskedők címei megtudhatók a t i t
kári hivatalban.

Megjelent a« alkalmazottak adóját tár- 
gya’ó aaabályrendelet némát fordítása. A
H.loyd* titkári hivatala értesíti az egye
sület tagjait, hogy megjelent az alkalma- 
zottak adóját tárgyaló szabályrendelet 
német fordítása. Megrendelhető az egyesü
let titkári hivatalában. Ara 14 dinár.

Harmincmillió shillinget 
költ el Ausztria újsághirdetésre

A  reklám  nagyarányú fe jlő d ése  A u sztriában
Becsből jelentik: Néhány hónap előtt 

Becsben megalakult a reklám-érdekel
tek társasága, amely Intenzív műkö
dési fejt ki annak érdekében, hogy az 
ausztriai idegenforgalom, ipar és ke
reskedelem propagandáját amerikai 
színvonalra emelje. Ausztriában az el
múlt esztendőben az ujsúg-hlrdctések,
falragaszok .fény- és mozi-reklámok 
negwenhatmillió shillingre rúgtak. Eb
től az összegből hiányzanak a postán 
továbbított körlevelek és nyomtatványok 
költségei, a propaganda-ajándékok, ki
állítások stb.

Újsághirdetésekre az elmúlt esztendő
ben Imszonkétmillió shillinget adtak ki a 
hirdetők.

A reklámban a legfontosabb szerepet 
az újsághirdetések Játszók. A becsi 
napilapok egv évi hirdetései IS.6 millió 
shillinget tesznek ki. A szaksajtó hirde
tései 12 millió shillingre rúgnak. A hir
detési vállalatok vidékre és külföldre 
menő megbízásai 2 millió shillingre be
csülhetők. A kiragasztott plakátok költ
ségei 2.5 millió shillingre rúgnak, míg a 
mozikban vetített reklámok 510.000 $hil-
lingbe kerültek, 

f'gcsz Ausztriára a reklám-büdzsé a

H írek  a  nagyvilágból
Leningrad csatlakozik az európai légi 

forgalomhoz. Moszkvai jelenfés szerint 
az orosz poslangyi nephiztosság szer
ződést kötött a »Dcruluft« légi forgalmi 
társasággal, amelyszerint Leningrad is 
csatlakozik az, európai légi forgalomhoz. 
A közeljövőben megindul a rendszeres 
légi forgalom Leningrad és R iga közö tt, 
amelynek közvetlen csatlakozása lesz 
a most tizemben lévő Moszkva— Riga és 
Berlin közötti vonalhoz. Ilyenformán a 
fícrlin és Leningrad közötti utat egy 
nap alatt lehet a jövőben meglenni.

Csökkon a német vasprodukcló. A
nómet vasipar az utolsó betek esemé
nyei következtében elhatározta magát 
a produkció csökkentésére. A »Ver- 
einigte Síahl\vcrke<. amelrbc a német 
nagyipar tömörült 50.000 tonnával csök
kenti az évi nyersvasprodukciót. En
nek következményeképpen 2000 mun
kást bocsájtanak eh akik aligha talál
nak elhelyezkedést, miután a vasipar 
konjunktúrája szünőben van. Különösen 
nélkülözik a vasgyárak a birodalmi 
vasutak megbízásait, amelynek pótlása 
a magángazdaság köréből lehetetlen.

Standard-vaj Németországban. An
gol mintára Németországban is kísérle
teznek a standard-vaj bevezetésével, 
amelynek minősége és eladási ára egy
ségesen lenne megállapítva és igy a 
közönséget hamisításoktól megvédenék. 
Wiirtteinbergben a mezőgazdasági szö
vetkezetek folytatják az erre vonatko
zó kísérleteket A terv szerint egyelő
re Wiirttcmberghen vezetik be a stan
dard-vajat, amelyet egységes csomago
lásban hoznak forgalomba a leghíresebb 
tejgazdasági szövetkezetek. A stan
dard-vaj készítésére csak azok a tej
gazdaságok fognak engedélyt kapui, 
amelyek megfelelő berendezésről, szak
szerű vezetésről és a szükséges tőké
ről gondoskodni tudnak. A standardizált 
vaj készítését, kezelését és szakszerű 
szállítását időnként ellenőrizni fogják. 
Amennyiben a kiscrlct sikerül, akkor 
Németországban rövideden általánosan 
bevezetik a standard-vajat

Propaganda k8»rv ai Allamalakuláa de-
eennánnmán. Az állam alaku lás tízéves év 
fordulójára francia, angol, olasz és német 
nyelven szerkesztett propaganda könyv fog 
megjelenni Parisban. A könyv ára 120 di
nár lesz. A >Uoyd< titkári hivatala fel
hívja mindazokat, akik ebben a könyiben 
hirdetni akarnak, hogy szándékukat je
lentsék be a titkári h ivatalnak .

következóképen oszlik meg: napilapok 
22.2 millió, szaklapok 12.8 millió, hir
detési irodák 2.8 millió, falragaszok 4.7 
millió, mozi-reklámok 2.8 millió.

Az egves tartományok és városok a 
reklám után adót szednek. A napilapok 
tavaly 2.787.000, a szaklapok 1.206.000, 
a hirdetési irodák 25.000 sliil'inget fi
zettek Becsnek hirdetési adó címén. A 
falragaszok után 36%-ot szed Becs vá
rosa, ez 750.000 shillinget tett ki tavaly, 
mozi- és fényreklámok után ugyancsak 
30%-ot és ezen a ciiucn 172.000 shilling 
folyt be az elmúlt esztendőben a városi 
pénztárba. A többi városok alacsonyabb 
adótételeket számítanak, sőt Sa’zhurg 
városa csupán az újságokhoz mellékelt 
sorsjegy-prospektusokat adóztatja meg.

Ezek a számok természetesen eltör
pülnek az. amerikai méretek mellett, : 
azonban a bécsi kereskedők grémíurrá- j 
n?.k főtitkára, Paneth Erwin dr. szerint ; 
ebben az élben reklámra fordítandó 
összeg 25%-kal nagyobb lesz a tavalyi
nál, mivel az osztrák kereskedők kez
dik belátni, bogy a reklámra, elsősorban 
az újsághirdetésekre kiadott pénz nagv 
kamatokat bait, mivel napjainkban a 
forgalom emelkedése csakis a Teklám
fokozása utján érhető el.

Az olasz gazdasági helyzet hivatalos 
megvilágításban. Az. olasz kamarában 
Belluzzo gazdaságügyi miniszter be
szédet tartott az általános nyolc órás 
munkaidő fenntartása ellen, miután ez 
az olasz produkció I- ?<> %-os csökke
néséi vonja maga után. Különösen ked
vezőtlen emiatt a nehézipar helyzete, 
amely kapacitásának alig ötven száza
lékát használja ki, ezzel szemben a kis
üzemek éjjel-nappal dolgoznak. Beszé
dének további részében kijelentette a 
miniszter. hogy a vasmüvek száma 
Olaszországban túlságosan nagy és ki
sebb tökével és kevesebb munkással 
ugyanezt a vas- és acélmenny iségcl le
hetne produkálni. A vasipart racionali
zálni kell, miután további védővámok 
bevezetése lehetetlen. A kőszenet va
lamiképpen belföldi barnaszénnel kelle
ne pótolni, ami a produkciót olcsóbbá 
tenné és a külkereskedelmi mérlegben 
is kifejezésre jutna. Az olasz sely ern
es autóipart a kiilfö'di piacokról a nagy 
verseny mindinkább kiszorítja, úgyhogy 
itt is a legmess/ebbmei ő racionalizáció 
szükséges. A mezőgazdaság helyzetéről 
beszélve kijelentette a miniszter, hogy 
úgy a kormány mint a pénzintézetek 
támogatni fogjak a mezőgazdaságot, 
amelyet legsúlyosabban érintett a bra 
stabilizációja és a nagykereskedelmi 
árak mérséklése.

Egységes szén- és koksztarifa Kö- 
zépeurépában. Miután a csehszóivák- 
osztrák és a lengyel-o-ztrák egységes 
szén- és koksztarifa életbelépett, most 
Németország folytat ilyen irányú tár
gyalásokat, hogy ezzel a középeurópai 
szénexportot elősegítse. Elsősorban Au
sztria és Németország közötti forga
lom ban óhajtják az ec\ séges tarifarend
szert bevezetni és c célból az osztrák 
szövetségi vasutak képviselői Nurn- 
bergbe érkeztek, hogy az ottani kon
ferencián résztvegyenek, Minden való
színűség szerint a megegyezés rövide
sen létrejön és azután megkezdődhet
nek a további tárgyalások az egységes 
középeurópai széntarifa bevezetése 
ügyében.

Románia kedvezőtlen megegyezést 
kötött a hadiadósság -k rcn Ícz.ésérc. A
francia-román megegyezés nagy meg
ütközést kelteit a román ellenzéki saj
tóban, miután Románia olyan terheket 
vállalt magára, amelyek nem felelnek 
meg az igazságosság elvének. Manoi- 
lescu volt államtitkár kijelentése sze
rint Románia adóssága tulajdonképpen 
1 milliárd papirfiankot tesz, ki, ami 2IO 
millió aranyfranknak felel meg. 1 zz.el 
szemben Franciaország 252 millió arany
frankkal tartozik a tönkretett román 
pctrolcutntelepckcit, úgyhogy ezek az 
összegek kompenzálnák egymást. Ilyen
formán igen kezdvczőtlcn a megegye
zés, amely szerint Románia még ’/» mil
liárd aranyfrank tartóz,ást vállalt ma
gara.

Angol részvények a newyorki tő z s 
dén. Newyorki jelentés szerint a tőzs
de elnöke, Simons Londonba érkezeit, 
ahol néhány napig fog tartózkodni, hogy 
üzleti tárgyalásait befejezze. Ilir sze
rint néhány angol részvényt fognak a 
közcljöv öben a newyorki tőzsdén beve
zetni és errevonatkozólag most törté
nik meg a végleges döntés. A tárgyalá
sok befejezése után Simons néhány eu
rópai fővárost keres fel, hogy ott Mor- 
gannal együtt különböző megbeszélése-
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Trancla segítséggel szervezik meg az 
orosz miiselyenr.part. Az orosz szov
jetkormány hosszabb idő óta tárgyalá
sokat folytat különböző külföldi órde- 
keltcscgekkel egy ímiselycmgyár beren
dezése céljából. A legújabb hírek sze
rint ilyenirányú megállapodás egy fran
cia müsclycmgyárral aláírás előtt áll es 
a franciák ugy a gyártási patentokat, 
m ut a berendezést az ui vállalat ren
delkezésére bocsájtják. Lcningradban 
már meg is alakították az első müse- 
íyemgyárat mégpedig részvénytársasá
gi alapon, ugvbogy a francia érdekelt
ség döntő befolyása biztosítottnak iát- 
szik.

Hollandiába!) is védővámok beveze
tését tervezik. Amszterdami jelentés 
szerint a képviselöház száz Konzerva
tív tagja emlékiratot nyújtott be, a 
meljben nemzeti érdekből követelik a 
vas és acél védővámjának bevezeté
sét. Miután eddig Hollandia kimondot
tan liberális vámpolitikát folytatott és 
protekcionista vámtételeket nem alkal
mazott, nagy meglepetést kebelt a 
kpnzersativ párt ilyen irányú akciója. 
A íei'eniényeket egész Európában nagv 
érdeklődéssel kísérik, mert ezzel a lé
péssel esetleg Hollandia is példát mu
tat a védővám-rendszer további kiépí
tésére, amely igen kellemetlenül érin
tene egynéhány európai államot.

Dániában változatlanul nagy a mun- 
karólkiiHség. Koppenhágai jelentés sze
rint a munkanélküliség olyan mértékben 
emelkedett, hogy a munkanélküliek de
monstrációra határozták el magukat
Mintegy 10.000 munkanélküli vonult fel 
zárt sorokban a parlament elé és kö
veteléseiket egy deputáció átnyújtotta 
a belügyminiszternek. A behígt minisz
ter nem adott azonnal választ a köve
telésekre. de természetesen kilátásba 
helyezte a kormány segítségét. A dá
niai mimkásviszonyokra jellemző, ltogv 
a felvonulás után a város vacsorával 
látta e, a tüntetőket és a 10.000 főnvi 
főnie" minden rcndzai.ir.ís nélkül fcl- 
esz'ntt.

A Népszövetség engedéljezte Bulgá
ria stphll'zációs kölcsönét. Genfi jelen
tés szerint a 4'? millió angol iont össze
gű bolgár stabilizációs kölcsönt a Nép 
szövetség legutolsó ülésén engedélyez
te. Ebből az összegből IS  milliót bo
csátanak a bolgár .Nemzeti Bank ren
delkezésére, fi milliót ,t Mezőgazdasági 
Bank finanszírozására, 150.000 fontot a 
szövetkezetek támogatására. Az, állam- 
háztartás egyensúlyának helyreállítására 
I 'S millió szükséges és vasútépítésre 
f'« millió .ont. A bolgár kormány el«ő- 
snrhan garanciát uvujt arravonatkozó• 
lag. hogy a jegybankot minden politikai 
befolyás alól mentesiti és a Népszövet
ség szakértője résztvesz a bolgár jegy
bank vezetésében. A Nemzeti Bank re
formja alkalmas időpontban a többi eu
rópai jegybankok mintájára fog történ
ni. A stabilizációs kölcsön fedezetére a 
bolgár vámbevételek szolgálnak.
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Nemcsak in 
gyen virstli, hanem ingyen parkolt kávémintát

kap 5, 6, 7-én Sugárnál Rudié uccában
N YILT-TÉR \  S ta r  k a n j i f .a i  C s o d á k a t

• •
öp^ííMsfco Porlavarstvo u Apatinu picin,? FfAeuju 

npStinskogd prcclstavniMva od 20. marta |ö.?s. raspisujc 
nfertalnu licitaciju zo uredjoujc hataslarskog opciafa 
óije zemljiste oKo b.om Kát jutára. Radovi kője
óe imati inernik pojuzetnik izvrsiti. hao-j uyptj nugu 
videti u kancelariji opstinskog belcínika svaki dán < <1 
8—12 pre podne i 2 5 po podne. Nu!je» i!i se uio/c Jo 
uktjuéivo 15. aprila 1928.

U Apatinu, 1. aprila 1928. 3320

A Szubottcai önálló Iparosok és Polgárok Jóté 
kony Bctegscgélyző Egyesülete értesíti a t. tagjait, 
bogy rendelőjét f. évi április hó 20.-án saját házába, 
trg Cirila 1 Metoda hr. Hd alá (nagytemplommal szem
beni kis ucca) helyezi át.

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbiécva 
ulica 8. 2808

A R T E Z I - F U R D O
3 város a’aHr *, ép népligetben

á p r S  5 is  10’á n  m  e  £ n  y i 11 kUamyy irtiim hai—m-cn.-jirr— r»n « — i t‘ oV/ 'S.vn
Fürdőnkben <» .caroi, r h r lim its  b á n (a !m a k < t  
icb js bénu.'á'ok, h le f í” <6*5 n ő i  h a tó  v biztosan 
cs gyorsan gyógyu nak. Vidéki vord>g*k lakás miatt 
forduljanak a fii d Si i v.g * t Saqh jz. Étkezés jól és ol

csón a fürdő v g a d ijáb in  kapható 339*

O 66 m o to r-k e ré k p á ro k
az 1928. r\ 1

uj modemek m egérkeztek !
Legnieghi/b Hőbb motor! í cgk'sebb üzemköltség! 

Leg ,éayelnie.-e'ob ülés!
N é  « » e  m e g !  ^*3

lag. S0LAR0V C, Novisad, Fa’, í .i put 52. Te' 26-02

Kedvezményes vasúti utazás

B u d a p e str e  és vissza
1928 á p r i l i s  hó 2 3 -tó l m á ju s  hó 7 -ig

Fenti Idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép
hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvez
ménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jo
gosít

Ugyancsak ezen Idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal
maztatnak.

A vizumnélküli utazásra, a vasúd és cgyébb ked
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. 0928 április 28-tól május 7-ig.) 
I'zen igazolványok 40 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Pdcsmegyel Napló szubottcai. 
noviszádl, vclikibeékercki és szombori kiadóhivatalai
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szpboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslav ija.

Noviszddort: az Agrária Szövetkezetnél Kereske 
delml és Iparbauknál, a rutnik Utazási Irodánál 
Hoffher és Scltrantz, I tisztig Bankház és Merkúr 
Bank.

Vélikibceskerekén: Takarékpénztár
Szotnborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Uoyd), Bácskai Gazdasási Egyesület.
Pancsevórt: Kereskedők és Gyárosok Egvesülcte. 

Népbank R.-T.
Topola: Kereskedők és Gyárosok rcvesiiletéiRI és 

Bács topola í Taka rékpéiiztárnáI.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mezogazdasagi 

Bank
Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Nula: Hitelbank R.-T.
Velika Kikinda: Központi Takarékpénztár
Odzsaci: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Morvát Általános Hitelbank
Sztori Becse]: Potiska Banka.
Vrsae: Szerb Iparbank R.-T. é* Szalay ügynök

ségnél.
Beogrddban: »Pulnik« Utazási Iroda, Hálókocsi 

1ársaság, Bank és Kereskedelmi R .-l. (lerazija 5.). 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23).

B U D A P E S T I
D ó i g h«• "tt

N E M Z E T K Ö Z

V Á S Á R

ozo e m b e r

* * .Mbtl

DUQHA6YMAT
h a g y m á t ,  l - a  ró zo a b u rg o iy á t. v á lo 
gato tt v e tő iíu rg o n y á ’, W o l t  ni a n  n 
ró zs a b u rg o n y á t, l-a  p re s e ll s zén á t 

’e g j o b b a n  é s  le g o lc s ó b b a n  szá ltB
L E D E R E R J E N Ő
bank és bizományi üzlete, főzelék- és gyiimölcskivitel
N O V I8 A D . V iís o n -té r  7- T e le fo n : 14

R ak tár; Tcmerinslca tj’ica 38 328|

1028 április 28-tál május 7-lg

A MAGYAR IPAR BEMUTATÓJA!
Számos külfó di kiál itó ! v ám ,szabadraktár !

n) útépítés 
b) kózségfejlesztés
<•) hó- és enerqda^nzdálkod • * 2<3ő

agrárexport és
4*) rá d ’ o szám ára

U T A Z Á S I  K l'.UY EZM  l'.N  Y E K :
.'*> (itizási kedvezmény h magyar v isti almi ''í a
I). I). S. G „ valamint a M. F. T. P. \o ia la in , u^y az oda- mint 
a viseziutazA$na’. — 59 azé n éh a j»» o?t!'v vasú vonala

kon a vissuutazás alkalmával.
V  i z ii m  hi e  n t e  ■» l i a t A v A t l é p é g ’

A v v á r fgá* ‘Ivánv Ara 40 d nár
Fslvüácosítasok és vtsári m o lványók kaphatók:

Bl U A P E M E N ; a V ásá rirodáu l, V., A’kotm ny utca 8. 
BEOORAPBA^: B ’Offradi M K»r. Kereskedelmi Képviselet

N u / t f i  Osztása, Palata A aüeríiia 
ÍZ lIB O rtC Á N . A Keres'ed3k és Óvárosok Egyesületen*'’

( l. ’ovd), Általános Pite bú ik  és a Kozgazda- 
Bank R.-T. nM, valamint

P^egraH, Tcpol , Nov vibas, Nov mid. V. ”eéke nk,
Sombor, Se ita , S«’ o, Cd ’d .  V »’ .• M k lnd  , Panéevo, 0 1 
i* k . Snr j í v o  és C »VnveC v r ^O'ban létesített maze'vauv-

árusít^ bríveten

P A L M A
R A U C S U K - .S A R K O T  V I S E L

Előnyei t
O lc s ó b b  és ta r tó s a b b  m in t  a b ő r, 
k e lle m e s  já r á s , k ím é li  a z  id e g e k e t .

\  k ö z e lg ő  f i n n e p c k r f l  
mindennap érkezik 
migy m en ih  iségben 
éa d ú s  vá 'asz ték
ban lenm oder-
©bb fc r fi

és 
sapka 

iugek, a lsó 
nad rág , nyak

kendő , cipó, harisnya
esernyő, z,s?b ándÖ, nadrác* 

Mrt aJ<íó f<*b -rn m i) é s  m in d e n  
' ’ ivatáru. — Am im  ó raibbak, 

mint bá h >1 tnAaiO. -  Az SHS. király- 
I r  g n n t <• b b 1« a I j  p  r p  k fá r a  ’

S i i t l ü  B?esrö. iir. H ib iia  H l. S iü íh

-T

d iá d é
B c o rra t f  fo ro a  m os ré z é b e n  (e íjc - b e re n d e :é£- 

‘m?; a „ '{ u m u n s k i  K r« \ í *

k á v é h á z i  é s  é t t e r e m
l 'e lfé fe ’ek m eg tu d h ató k  a „ K a s í n o “ bérlő jéné  

R e o ’tad, T eraziic

M olo ré rdek& dők !

J U N K E

M O T O R

működésben megtekinthető 
a vojvodinai képviselőnél:

V a d á s z  B é l a
N o v is a d

• J

F u  I o $ k  i p u I U. T e l e l ő n  2 2 —-BO

jtnáL

G ye rm skh m le p o r 

G yerm ekszappa 

és G yeranekkrém

Dr. M ilcn’to Maíerni
gyermekorvos 342

K a p h a tó  m in d e n  g y ó g y 
sze rtá rban  és d rogé riában

NAGYBAN AZ JR íS‘ [>. D, CrGNFT,
7. A G R E R B E H G R \ P 1.1 íj B f J a N A

•e*

A z uj a d ó t ö r v é n y
n ém et fo r d ítá sa  m e g j e le n t !  

A r a  2 0  d in á r
Megrendelhető a M inerva r . t. köny vosztályáná' 

Vidéki mccrondp!ö*’uél 3 d in á r  porfókölfséc;

f

U Z o ie c  t i  o n  f i  Lr kalap és sapka különlegességek legolcsóbb beszerzési forrása. Állandó raktár v a ló t i i  1 B Ö  r t S A L I N O  
Vv C1SS n en riK  kalapokban. S z u h o t ic a ,  Jelaőióeva ulica 5 szám . CW* i s k á p o k l a  n i e l l e t t .

L e g o lc s ó b b  H Ü SV F3T I l o c s o ló  p a r lt ím  
KW* N a g y b a n  é s  k i c s i n y  b e n  “W 9 Í Í A I C S i 5 k i { s z e r t á r b a n  k a p h a t ó  

K u d ié e v a  u l i c a
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M o n d h a t n a k ,  Í r h a t n a k ,  
a m it  c s a k  a k a r n a k

I
i

a ) Subotica, Aleksandrova ul. 7
(Korzó). Fordításokat 10 dinárért kész

IV.

T avast!

d iv a tc ip ő k
legnagyobb választékban

legolcsóbban

Koch Ármin
Danica eipfiflxletban 3  
K isk ip o 'n a  m ellett

OSIJEKI VÁSÁR
ÁPRILIS 8—17

P l i  s s i r o z á s t ,
ajourozást, gombbevouásL 
párnamontirozíst a legújabb 
divat szerint, legolcsóbban 

készít

Baseline Bevisz Ama
Fngí v arrógép üzlet ben Snbottea, 

Rudidul. 3413

T a r á a d - n y á r i  a n g o la id ! v e t  
Ú jd o n s á g o k
S a lo n -, n e o  a l ,  s p o rtö ltö n y  tik  
F e ls ő b a b á to k

%

i

(lU s

p e tfO

n
5C &  > u  

t b c . (•,.»»* 
j« n

NOVISAD z
í í P

[o

íb

VÁSÁ RIGA ZOL VÁNY a kiállítás látocatá'-ára 
As a rasntl menetdlJ-bedvermónjTe Jofoslt

c s a k  10 d in á r
Ennél jo b b  n incs!

Száz katasztráKs hold 
fekete szántóföld

épületekkel, —  V rbíca. község mellett

e l a d ó
Érdeklődők levélben forduljanak 
V íg  I^ ajes tanárhoz, Senta

Kapható a t l s a t e l e t b e l l  képviseletnél: 
R á d ió -R e k lá m  Subotica,M anojloxlóévául.
29«

Postán m egrendelhető  i
N ovisad: Hrada M ere r part. 
Subotica: Herei D rogeríja  
Palicss S tadler gyógytá r _  
Topola: Gondn D rogeríja  UJ

o.

- -a- V‘tr <• •*. *•

A  Íö2<1i e p e r
a legzamatosabb gyümölcs, — 
csodás bő termést Hoz, ha ta~ 
vass/sl KAR1P0S nővényiápsó- 
val tróGviTxa. Kcrtésxcsomas 
szitált földdel keverve. 4ÜJ— 1.50 
tore elegendő, ára 42 dinár, 

kis csomag 12*53 dinár.
Ha szereti virágait, öntözze 
őket KANIPOS növénytápsóval 
es alkalmazza a virágápoiásra 

vonatkozó utasításokat.

A veszteség iáik üli 
Aprószárnyas nevelésre
40 év óta becsülettel bevált a 
KÖKO b a ro m k o r, As elesés
hez i cndszeieaen adott .egész 
csekély adagokkal meglepd ha- 
lá í. Húsos, sütni való, valamint 
szorgalmasan tojó baromfit ad. 
Megbízható ellenszere a beteg
ségeknek. Univerzális hatású 
szer és áldasa a baromfiudvar
nak. Csomagia lO, 40 és l lő  

dinár.

legolcsóbban kapható 
a cental szalm a alap- 
gvárban. Kérjen m in

tát és árajánlatot
I l d i  M l  I s M l ü

Senta 2f>56

Gyógyszertárak, drogériák, virág-és ma*k ereskedések árusítják. 
Szétküldés elórefizetés ellenében franko. Utánvéttel nem küldők.
Schumacher Z. ovögysr. Yscyllahoraf Crven’ca (S ’ÍS)

< rl
I
■Síi

’’AUTOMOBILIA”
Fiat autó'< képviselete és leraknia

B enzin- é s  o la já lfom ás  
Jav ító -m ű h ely  

G arage
O

A legmodernebben főszereit javítóműhelyben

autók general-javitása
amerikai D uco-D u-P ont- 
la k o zá s és kárpitozás

„M itlllí lí ' J »»

képviselete

FIAT autóalkatrészek és felsze
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes FI AT-típusokhoz!

Subotica, Skadarska ul. 7
A palióki puli (Haibrohr-telsp)

javító-műhelyünket is ide helyez
tük át

i í

ÉPÜLET 3.36
KITÖR

P O R T Á L
művészi kivitelben, legelőnyö

sebben

M é r t  1, a j j  o  s
asztalos műhelyében készülnek 

Subotica, Jugoviéa uíica 13.

Árajánlattal vidékre is 
díj mentesen szolgál.

Tanoncok felvétetnek

H ú s v é t i  ünnepekre
csemege* és fűszeráru
szükségletit, valamint

kitiinö k irá ty tia lm i 
cs keieliiai b o ro k a t!

legolcsóbban nálam sze-

1 liter fehér bor 7 din.
Saját főzésű szilva-, és 
törkölypálinka ás kitűnő 

tearum kapható

Nojcsek Gézánál
‘wb.it'n 3321

Körön .íiiiiet 
*«>(lek ció  táskákat

és
ip e e iá l í s  b ő r á r u k

•n»'*'/rendr 'éhr • teppontngabban 
készít

l ’A I.K  E N S T R  I \
szíja várté ó« bőrtfndös 

Zm tj Jovin Irg 5,
’ .ívj ő>íok ff sérv ötöK prenize

es o’<Mön!

i JK.. *
10

@ £ ^ 9 5 8 SíSííS í

t ó
| £ '

£ •’ 
tó> 
t ó  
t ó .  
t ó  

t ó  
t ó  

t ó  
t ó  

t ó  
t ó  
\ t ó
I Ó i
i
Í 0 '

1
0

AMERIKAI RENDSZERŰ ÁRUTERJESZTÉS.

M in d e n
-X

k a p  i n g y e n  
e g y  ó r á t

A valódi. „DEL.MOND" pipereszappannak a Jugoszláviai 
fogyasztókkal való megismertetése céljából m in d e n  la p á t  

arch o z  e g y  s z é p  é s  j ó  a s z t a l i  ó r á t  a j  i n -  
KUtlk. Egy iuc t. „ D :!m 'n d “ toilette szappan ára 

órával együtt csak 120 d in  ir . S e m m i  m e l t é k k U lt -  
s é g !  Ha 12 darabot egyenként vesz. akkor is megkapja az 
ó rá t. K é r je  a z  o t t a n i  k e r e s k e d ő k t ő l !  Ezen rend 
szer rövid ideig tart! — Tegyen próbát és meg fog győződő’, 
hogy a szappan Is, az óra is külön-külőn' többet érnek.

Megrendelhető az SHS vezérképviseltjénél

ALEXANDER POLIAK BEOGRAD
H1LENDARSKA 22.,

Noviszadi lerakat BRACA MARER

ift-i
>tór
r ;

X  ’
r ;

XV'

fltff 
V r 
XT' 
A  7
X

XT"/
» '

v. r

A *
xrrz
•V *•X*"
W -i • -* XT'V
,V7

| ' M a n m a M a m g t - s .  ... . .^ a s w -

150 d in á r o s  h a v i  r é s z l e t -
tó! kezdve vásárolhat egy komplett hálót, ebédtót es minden- 
nemű bútort. Megnagyobbított üzem ünkben a legm odernebb 
buioicr.at elsőrendűen készítjük. Fordujon  hozzánk biza

lommal, inielő.t bútort vásárolj

S z e n t i  é s  Virág* m i ib u t o r g y á r
S íib n ticM , S u d a r c v ié e v n  n i .  5 4 —5 0 . T e l .  XN3

407 ti
ügwfkv*

A s z  ( n l o s  m ii  h e  I y 
á t h e l y e z é sK.rfáftiteni » uh. vevőközöli ó</et és megr̂ ndMffim*l, ho,y a*i-

A>o«unüho.yemcl in  At hó-
f’c’roT'iiIsl.i (I-tv u)

ul, 4. hétyez.'em át.

HADNAGY ISTVÁN
fí«7.ia’n >m -ster

184öSombor! juhturó 
Csők akkor jó.
Ha as Cirilovtól ▼a'ó. 

StétHUj
Tt.< ’l r l l o v .  S o m ’to r

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBL AOLA |
« í L xt„C RO í X VERTE

K fi L Ö N L E O K S S É (>

SA LÁ TÁK H O Z
MA JONNÉZEKHEZ  

F Ő Z É S R E  
É S  S Ü T É S R E

s. n s. vezérképviselet
ISHflCE fLEEBE X Co. BE058A1:

Ismerősei m e g k ö s z ö n ik  ö n n e k  szives Ü g y e im é t ,  hogy ha .N a d a “ drogériái (X o U sÜ r é s  G n h r k ű  
a,anl,a. mint a h ú s v é t i  a j á n d é k o k  é s  lo c s o ló  p a r t ö m ö k  le g o lc s f .h b  b e s z e r z é s i  Is ,  Husp'ac

ío r r á s fU
)
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I

•/ V ó’ ‘ * 5

a p r e t ir o z
s z ö v e t e k e t
s e l y m e k e t  s tb .

m a n n f  a k t  u r l s t á k  r é s z é r e
a szükségelt sziliekre, gyári árukon, modem gepekkelr

W e is z  H e r m in a  fe s tő g y á r ,  N o v is a d
Tulajdonos: W e lw *  V i lm o s  okleveles mérnök

iöii

UJ TEJCSARNOK
TRlSlC TODOR

Faragó mésiéros mellett. 
Halpiac

Raktáron tart la teává), tejfel, 
valódi lip tó i túró, kvargii ét> 
ementhali sajt, trapista sajt és 
mindenféle csemegesajtoU — 
Sardinia, ring li, pistráng, po
zsonyi k ifli dióval töltve. Na
ponta friss péksütemény és ke
nyér. — O LCSÓ ÁRAK l 31*0

Újoncok és 2790

akik n -y  gondo ják, hogy téve
sen leltek beg-jro/.va ésbeosztv a, 

forduljanak a
„TauSanovié irodához"
hol mindenről pontos nform í- 
ciót szerezhetnek. Beograd, Kr. 
Milana nlica 73. Telefon 49—21

H ir d e t é s e k e t
ben tan a Baesmegyei Napló

részére

M o l n á r  S z , V i n c e
vesz fel.

»>< *.« s • « •

Valódi francia b lb á d -d  ikő ,I-a  
b II ltárd»golyó,'ro kréta,bflHárd 
mandiner - gum ni, ujságram 
es dominó, úgyszintén H jonm 
sancinm -golyók, I-a  bábok
kal teco-golyók, borcsapok, 
borostyán- és tajték-szipka. 
P;pi573rak, ébenfa-szárak, séta- 
pálcák, cseínyók nagyban és

kicsinyben
orv. Gerber Jakabnénál
Subotica, R. Sudareviéeva 32

VEZERKÉPV1SELETE  
ÉS K IZ Á R Ó L A G O S  
E L A D Á S A  

Á L L A N D Ó  RAKTAR

— P A P Í R
D lp l. I n g . M ich . W E T N SC H E N K E R
Beograd, Resavska ul. 5Sa. Telefonszám: 4—65

6 HP

benzin-mofor
olcsón eladó

Keller Antal
gépműhely, Krnjaja

3283

R a h a f e s t ő
és v e g y tis z t ító
intézetembe egy O gves

s e g é d e t  k e r e s e k
ik i a festéshez valamint a va
saláshoz. ért, úgyszintén egy 
igyes vasalónőt rögtöni belé

pésre 334*
I IE R Z E  IS T V Á N
ruhafestő. S TAR I-BEC EJ

A n é úri közönség szíves figyelmét felhívom, bony
r a k t á r o m o n  I é ’» fi összes 

lő s z e r -  és c s e m p g e á r u im h ó l  
l i k ő r -  és b e rk ö lf in le g e s s é g c i m b ő !

t t z l e t á t s z e r v e z é s  m ia t t
h i h e t e t l e n

o lc s ó  v á s á r t  re n d e z e k
Az átalakítási mu ik á llto k a t husrét után kezthro meg, m ért Í3
nieió leszálitott áraim csak S n a p i g  érvényesek

D is z k e r te k ,
Vflla- és udvari kértek©* span Alis tervezéssel késritak, o g v  

ézinien kertek A landó gondozásét válla lom

S z ő lő t e l e p í t é s t
lakat* széntóföl ’ban, mésztartalmn agyagos földben, fflo-rera- 
ellenálló 2 - 3 éves legjobb amerikai alanyra o lto tt I or- ég 
csemege szőlőfajtákkal, az ország bármely részén telepítek.

Vágó György mukerlész
Snbotieo, IV^ Bone Sudáreviécva nlica IS

Zongorák 
Hegedűk,
Csellók,
Fuvolák 
Harmonik » k,

legnagyobb 
választékban é.v 
legolcsóbban

S. M A C H N IT7.
hanga'©ripartalepén.
Antnnovideva u l. 1.

íRöieb'-palota m e le t t  .1

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r ik a  
kg-ként 6 dinártól följebb 

kapható a
K E M É N Y f é l e  
ecet- és konzervgyárban 

Tdefoo 643

m i

K n k ié  I s tv á n
Subotica, A eksandrova ul. 13

Apróhirdetés egy ásó 1 dinár, eastsffestüa és 
kAmrsma cxémiL Lagkiasbb tpréhirdstéa éra K> <£•.

Cttk WMyepdt jsBféa broldcst toWkWtak

APR Ó H IR D ETÉSEK

H a s v é t  h a v á b a n

7-—d i n á r
e g y  l i t e r  u r a d a lm i 6 f o k o s  b o r
Saját főzésű pálinkákból 50% erős 34 din, literje

P i a k o v i t s  J ó z s e f
kelebfai sző lőgazdaság és pá linkafőzőé . JelaS iéeva

I l i i ü l  i 3425

Miivészlapok fő in  „ R E K O I l D «  
m ű te r m é b e n

Aleksandrova ulie-a 13, R.irrne'r színben * drb <0 dinár. Bár
mely régi kép ntdni n a g y í tá s  30x40-es 1 0 0 ’ — d in á r

FOGLALKO:
Rocatfényesőt és
nyergest felvesz 
l in t  Subotica.

kocsi* 
Bá- 

3401

Uj bőröndös-iizlet a Csirkep.acon!
Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű 

közönséget,hogy lószerszám-és nyergen 
üzletünket a mai kornak megfelelően

b ö rttn d ö s
műhellyel bővítettük ki. — Készítünk éa 
raktáron tartunk különféle bő öndökel, 
bórtáskáka t, néneerseé^veket és a

rguiabb divata rldf'< ü lőke t Jó rriróségben és jutányos árnn, 
A naavérd*mfi közönség szives pártfogását kérik

ANDRÁ3SY és RZEKASVI,, Trumbicevaui.ll., Csirkepiac

•ftöl

HÁZIASSZONYOK!
KENYERET K0/4LÓVAL SÜSSENEK.

A komlóskenyér elismerten legjobb 
és kiválóan ízes.

T e g y e n e k  e g y  p r ó b á t .
13 dinár előzetes beküldése

mellett küldők egy mintacsomag kon
zervált komlót, mely 10— 15 kenyérsű 
téshez elég. I egujabb előírást küldök.

ECKSTEIN HENRIK
Novisad, Jevrejska uk ?. 31 7

nm

BUTO  R S Z Ö V E T E K
Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

kellékek nagyban

Selyem  ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

az összes kárpitos
és kicsinyben.

ZSÁK O K, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖTÉLÁRUK

M in t á k a t  v id é k r e  ts k t t ld t tn k .
I

Subotic Detail) Városi bérpalota* 
Engro*: Vilsonova uL 7-

Inl ell ípentes Hau shalté  nn  
su rh t Stelle. geht a ls  Er- 
zieherin zum M utterlosen 
Kinder. S p n ch t deutsch, 
serbisch und franzözisch. 
Adres?* m dér A dm inistra
tion. 3420

Külföldi utazásom ról haza 
érkeztem és a zongorahan
golásokat ujna m egkezd
tem — Zongora javításokat 
vállalok. Albert Kmrnb- 
holz Megrendelési hely 
Subotica, Vilsonova ul. 30.

3409
Gépég? ?n HP szívósat.- 
m otorhoz kerestetik , aki 
vasm űn ká.ban jártás, esz
terga és egyéb gépmnnka- 
hoz is ért. Svoboda-ml in. 
Bajmok. 3414

SzorHatóMtadának ajánl 
kozom. 3 hónapos gvenrK- 
Lem van. Palo tás Pétem é, 
S ta rs  K anjiza, Jószágpiac
tér 3410

Jó húsból való fiú tan óné
nak fizetéssel felvétetik 
K nsháher és S p itze rn é l

336 7

Fiatal, flgves vaskereskedő
segéd (angro es detail) szerb, 
m agyar ném et nyelvism eret
tel á llást keres. B elérhet 
a zo n n a l Szives megkeresé
seket kér Friedm an Vilmos 
Subotica, Harsm baáiócva u l  
1 o 333 í

GyónysseréFZ9ftflédet vagy 
gyakornokot, nyelv ism eret
tel Tőrök, Kovín..

3356

Megfelelő aktívákkal ren 
delkezö kereskedelmi v á l
la la t Nagy román ia. részére 
képviseleteket keres Szí 
ré s  megkereséseket a kr 
adóba >Jó referenciák* je l
igére kéretnek. 3329

1

Hé rvnzettfnön aV
zik intelligens, 
szolid jólfőzö nő. 
két a noviszadi 
>Rendszeretó< leli

ayinlko- 
komoly, 
Levele- 
kiadóbi 

kér 
3301

O lasz>francia nyelvből ju
tányosán  órákat adok, Pa- 
bfson is fo rd ítá s t v á lla 
lok. Cím a kiadóban

3380

Gyógyszerész gyaknTneknf,
ki önállóan dolgozik vagy 
asszisz tenst szerb, magyar, 
nem et nyelvism erettel ke
res Kralj. Dvorska Apoteka, 
Velika K ikinda, 2871

Pékmesternek, aki kenyér- 
e lőállításához is ért, v a la 
m int egy fűszer vagy ve 
gveskereskedönek is igen ió 
forgalmú üzlet, kínálkozik. 
M indkettő részére kényel
mes lakás is van. Érdek
lődni a kiadóhivatalban 
»Jövedelmező munka* je l
ige alatt 3378

Fakereskedés és korcsma., 
forgalmas helyen, bérbe 
vagv örökáron kiadó. Ér
deklődni lehet le s z a  Lut- 
kity, Srbobran. 3377

Gyakorlott kút fúrómé? tori 
keresek. Cím. Basics Mo
rn ir, Sz fari becsei 3324

M nden
nagyobb helységben k e re 
sünk á 11 in d 6 képviselőket 
Magas keresel Verseny- 
m entes üzlet Biokémia, 
Zagreb, Hatzova 25 Vá- 
laszbólyeg melléklendő

É re ttség ize tt tisztviselőt, 
perfekt m agyar-ném et le
velezőt, keres iparvállalat, 
esetleg azonnali b e lép em  
Szerb nyelv tudása, v a la 
m int gépírásban jártasság 
m egkivantatik. Fasza kma 
beli előnyben Reflektálók 
a ján la ta ika t fizetési igé
nyeik, eddigi gyakorlatuk, 
k ő n k  és családi állapotul 
feltüntetésével >Perfekt» 
jeligére lapkiadóhoz küld
jék. 82<r

VI íftiószalon Snbotlcán.
K őszi fék elsőre n < I ü anyag 
hói legdivatosabb fűzőkéi, 
m elltartókat, egészségi h a s 
kötőket minden alakra 
megfelelően, ju tányos á r 
ban. Utazónőket felveszek. 
>Pariski Midersalon* A lek
sandrova u l  15. I. cm. 
fProkesch-palota.) 3 0 4 1

Fával égetett fehér darabos m e s z e l, elsőrendű 
é p itő m e s z e t , b e o e s in l portland é r m é n -  
té t ,  alab. g ip s z e t, száraz pormentes fa s z e n e t ,  

pécsi k o v & c s s ze n e t ajánl
R É V A I A D O L F

BITI Rübotica, Sokolska tiNea 2 — Telefon KKf

S c h ü f f e r  s z á l ló t  folyó év május 
1 érc e l a d j a  vagy tőkeerős megbíz 
ható szakember bérlőnek felszerelésnél 
kül hosszabb időre h é r b e a d j a  a

tuiajdonos
SCHAFFER JÓZSEF ANTAL, Apatinban

6OO négyszögöl kiterjedésű, Svboticán a város
ban és vasút mellett fekvő

g y á r t e l e p
épületekkel, berendezés nélkül. Cím a kiadóban

■■■ 'W .

1 T 'W ■sa

tw

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltott’T'ész-, fedállemez- vagy m is ápN” 
kezési anyagokban, vagontételben vagy kisebb menny? - 
eégben szükségletet beswerexné, Vér jen ejénlatot

S í p o s  S á n d o r  m észterm élőtől
5  SUBOTICA, i Sokolska (Gombkötő) «jl. fi. Telefon 86S és fWT

^ Ü r a n o

S c h w e in fu rte rZ e le n i
AZ-° 1922 7/2  K g.

*»“> -M -tk;
• * t ./ alt

• . ■V . * »

Gazdák !
A valód?

zöldpor
V» kg -OS *«o 

magokban
„ A e ro p la n "
védjeggyel. Bün» 
Ht látható, Jdn 

ga lomb a.
Tng-yen iomerteW 
kflld ót

*1 adóknak 
áré lüt ja :

Kemikalija
Novisad

Fotoikl p « t 27

U " x  * ~  U  v e g y e n  f r i s s e n  k é s z ü l t  «K“ c s o k o l á d é  <1 e  s « (' r  1 h  o  n  h  o  n o  k a i  WH ú své ti aicülQCKIlaK JLejdobb é s  l e g s z e b b  k i v i t e l b e n  g y á r i  á r o n  i J R i . l I U Í H  G Y V 1 4  
j? ------------------- _  c s o k o lá d é é ®  c u k o r k a  ü z l e t é b e n .  s=t B u s v é t l  t o j á s o k  n a g y  v á l a s z t é k b a n
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E  I F  K  A

Et é s t  h éten  Suboticán előszűr

K o l d u s d i á k
Milöcker op rettje. — Főszereplők:

H A II IIY E IE D T K E  EsartertaA ry Á g n e s  
M a ria  F a u d l c r  V e r e b e s  E r n ő

l.uxtH, pompa, pazar rendezőn
H usvét hétfőtől

K u r u z s l ó
Földes Imre drámáj i, Conrad Veldt amerikai filmje

M egsK abadulhat
kín»6 <Mux40a, raviMts <■ kóoivónyes

f á j d a l m a i t ó l
omb lroH ÍVrdBhoTyvo vtoxnl’ Bgy po nífl»-ke«eléf 10 lllrdflt 

pótol

P A R A F F IN .T H E R A P IA  SUBOTICA
Mfka mozi

Álladó orvosi fe’.tlgyetah Meggyógyult betegek kJtorttoótereYel
Jgnoljók a parafflii-kexeb'o klrólósó^át 2271

MOTOREKE

VÁROSI l (J[ [ .  M O Z I

ÍUTORALBUM
i 'egmodernebb én s tl’ostervek- 

’ 1 most Jelent m e*. Kapható

sípos fiai
lakiaherenrínók kludA-ában

3 OB OTIC A, Zental-ut 3.
Lakásberendezés és az asz
talos szakmába rá^ó mun
kák a megrendelők teljes 
ír egei éledésére készíi.nek

I k ! •
T a v a id  béosi modellujdonalgok, 
complék, köpenyek, Jemper- 
roh&k, elsőrendű kivitelben, 

észen vagy rendelésre legol
csóbban H I T f t l nŐleíxabónáJ 

azeresbeUk be, Stari-BeíeJ  
(B író  Jk>vi4 palota.)

28 HP. le-gnjahb rendawerö, 
1925. építési!, yadonahtj, 
leszerelhető ekékkel, fel
tűnő o l c s ó  á r o n  eladó

SEIDL Z Z ,  VRSJ
sasi

i C

f  vétel"eladás1
Söröző, falatozó, jó forgs- 
: nunal, szópen berendezve 
f adó. Gim a kiadóban.

8416

Kávéházi berendezés, tel-
' , esetleg üzlettel, ház
al is eladó. Cím a kiadó

ban. 3422
Szíjgyártó-üzlet házzal 

* . .. ütt eladó, esetleg ki
ló. Tügvi József, Stara

Moravica.. Biztos egziszlen 
; t, nagy környék. 3412

Megvételre keresek egy 10 
lő HP szivógázmolort 

bnsa János, Stara Kanjiía,
K iradjordjeva ul. 50 3411
iatállótrágya eladó. Reiter 
Károly, Paje Kujund?.iéa 
6. szám. 3389

Üvegszekrény, cukrásznak 
alkalmas, balkaros gép, 
kaptafák, sürgősen eladók. 
Bakin kereskedő, Mar- 
'onvs. 3291
Két tavaszi kabát olcsón 
eladó. Pimitzer, Dobano- 
vaőka ul. 5. 3405
Eladó nagyobb mennyisé
gű gyökeres rizling, kövi
dinka, vastag dióía és 
eperfatőrzs. Nyárfa vá
lyúnak, akác szerszámnak 
Tehenek, tonyhád-simrnen- 
tháli bika. Szobonya, Kra- 
íjevbreg. 3349
Kiadó 1 szobakonvhás la
kás és 1 fűthető pince, mű
helynek vagy raktárnak, 
valamint egy jómejietelű 
hentesüzlet azonnalra. Gim 
a kiadóban. 3423
Tornyos iskola közelében
íflszerűzlet italméréssel 
más vállalkozás miatt ház
zal együtt kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Cim a 
kiadóban.

Százötven darab szopós bá
rányom eladód Surányi 
György, Senta. 3254
Eladó vadonatúj príma nagy 
kézi bőrönd, legerősebb bőr 
bők Cim a kiadóban. 3253
Házhelyek, nemes szöllövel 
beültetett, olcsón eladók a 
Majsai szöllőkben. Bővebbet 
Vadász mérnöknél. 3388
Vennék 64 colos cséplőt 
elevátorral. Ajánlatokat a 
dob számának és az ár 
megjelölésével kérem. To
vábbá olcsón eladó 2—3 HP 
benzinmotor szelepes kor 
mánnyal. Ignatz Grollinger, 
Gakovo. 3376

Fűszer- és vaskereskedés
Mólón, főutcán. jóíorgal- 
mu, más elfoglaltság miatt 
eladó. Gim a kiadóban.
Eladó nj ház Somborban, 
15 évig adómentes, 3 nagv 
szoba, konyha, mellékhe 
lyiség istálló félszer. Köze 
lebbit Dalmatinska ulira 
1b. _  ___ 3308

Komplett bálőssobaheren
dezés eladó. Zrinjski trg 
i t ,  1. era. (Gyümölcspiac).

3297

Saját főzésű pnms adózott
törkölypálinka oladó. Ne- 

deljkov Milan, HorgoA, 
Tiszti-telep. 3306
Szártépőgép, alig használt,
kitűnő állapotban, 6000 di
nárért eladó. A gép. meg
tekinthető Agrikultura, 

Szombor. 2993

Egyéves fajtiszta 
farkaskutya eladó. 
Mózes vendéglős, 
ut 24, Subotica

nőstény
Márkv j  

Szegedi
3391

Jégszekrény, nagyobb, jó- 
karban levő. mészáros és 
hentes részére, eladó Bő
vebbet. Budimacz Vincze 
mészáros, Sombor, Apatini 
ut 36 3370
Két hatos magánjáró csép 
lésre készen és egy Hoffer 
8-as lokomobil fogaskere
kes. eladó. Vadöcz Kárólv 
üál. B Topola. 3219

Fűzők, haskötők, m elltartói ?
készen és mérték után Ma 
ycrbof optikusnál Suboticán 
és Vei. Becskereken. 3210

25 lánc föld tanyával 
együtt a btopolai határban, 
a községtől 3 km távolság
ban, a öantaviri utón eladó. 
Ugyanott 9 lánc- föld ta
nya nélkül eladó. Érdeklőd
ni lehet Veréb Mibálvnál, 
Backa Topola, Cantaviri u t

Szővőde, modernül beren
dezve és Koszovszka ulica 
24 számú ház előnyős fel
tételek mellett eladó. Er
délyi Béla. Senta. 3164
Gyümölcsfák, nemes faj,
ujszegedi Horváth István 
faiskolájából, minden te
kintetben garantált, rend
kívül nagy választékban, 
továbbá futómagas bokor
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab szegfű, mns 
kátli, Hortenzia Aszpara- 
gus, Olunocus virágbagv 
mák, Buxusok legnagyobb 
választékban kaphatók 
Kain virágkertészet, Sze
gedi ut, Vili any telep mel
lett. 3006
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Egész héten nagy ünnepi műsor

Z O R Ő — H U R U
Két el»*<Jnt fickó vidám viaxontAgaAgai

K a la n d  a  b o m fo a g y ú r lm n
Főszereplők . Z o r o  -  I i n r  a

A z  e l s z a b  d u l l  e x p r e s s
amunkai történet

Főszereplő: J a c k  » a u g h e r t y
N a g y p é n t e k e n  n i n c s  e l ő a d á s .

H A
g yerm ek e i részére  e lső -  
rangú Ízléses leán yka  és  
f ia  ruhát, k a b á to t a k a r

nem kell Becsbe menni
m ert m egkapja  ugyanolyan  
elsőrangú Ízléses k iv ite lben , 
úgy raktáron  m ini rendelésre  
lényegesen  olcsóbban

\ SP ITZE R
szö rm eá ru h á z
gyerm ekkon fekció  osztá lyában  
S zu botica , S o k o lsk a  ul, 3 .
Á llan dó  k ira k a tk iá llitá s  a fő téren .

C 0 £ l2

HÖLGYEKNEK 
ÉS URAKNAK 
MINDEN 
SZÍNBEN 
KAPHATÓ

PERO VUJKOViC
S U B O T .C A , S 1 R O S S M A J E R O V A  UL. 
in a

Hava megy fényképeztetni magát? 
ívleaysk Gergics foto Rekord műtermébe
Aleksandrova ulica (Nemzetivel szemben}

A ’A

H u s v é t r a
o l c s ó n  c s a k  »t»

R ó n á n á l  v á s á r o l h a t
Fátyol nőlharisnya . . . 20-— din.
Flór nőlharisnya . . ,  .  15-— ,
Divat keztyfl . . . . . .  17-— ,
Férfiingek . * » . . »  . . 45-— . -t<fi
Nyakkendők 14*— ,

rom ram liiTiSsht lm örtoti. lihllei, írott. nmtöal szwiw

Egy vagon ruha félig in
gyen lesz eladva Földes Sa
mu ruhaáruházában (gyú- 
mőlcs-piae) Rudié ulica 
Férfi divatöltőny már 625 D.
Férfi tavaszi felöltők 675 D.
Fiuruhák már S75 D.
Gyermekruhák 175 D.
Gummi ragiának 226 D.
Nőifelöltök 455 D.
Leányfiu felöltők 325 D.
Férfi munkaruhák 145 D.
Munkaköpenyek 155 D.
Autóköpenyek 176 D.
Divatnadrágok 226 D.
Munkanadrágok 95 D.
Bőrkabátok 726 D.
Tessék meggyőződni, vi
dékre utánvéttel, meg nem 
felelés esetén pénzt vissza
adom, saját érdekében 
ügyeljen a régre. 9424

ötjárata motormalom, te
lekkel vagy anélkül sür
gősen eladó. Nagy Antal 
Mol-Gunarai (Baéka)

9087

M enyasszonyok, ha kelen
gyéiket, monogramjaikat ol
csón, divatosan és Ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében, Rudié ul. 1. kap
hatják az t 1483
Gépész társaimnak! Aján
lom lokomobilhoz a szaba
dalmazott högyüjtőt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, húsz százalék tüzclö- 
anyagtakaritás. Igen olcsó 
garantált jó, helyben készít
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc, Senta. 12037

Használt, kitűnő állapot
ban lévó 8 IIP Marschall 
magán járögarnitura láncos 
alakítással, elevátorral és 
komplett felszereléssel más 
vállalkozás miatt pénzért 
vagy buzavalutában eladó. 
Agrikultura, Sombor.

2867

KÜLÖNFÉLE
Cigány-pecsenye, sült má; 
naponta friss sör, egy po
hár 214 din. Zeidótem 
plomma.1 á'-mben 8415
Csendes kertes házban szó 
ba, konyha kiadó. Horovitz. 
Banatska ul. 19 342t
Három lakás május 1-m 
kiadó. Gim a kiadóban

34őf.

KflJSnhejájrata 1, S és 8
szobás lakások mellékhe 
lyiségekkeL valamint 1 ü- 
lethelyiség a város belte 
rületón azonnal vagy mi 
jus 1-w kiadó. Cím. Rjesr 
Dezsőnél, IS. Nowmbra ni 
11. 8403

Egyzzoha-konyháa lakáé 
gyermektelen házaspárnak 
kiadó. Érdeklődni VI., Vu- 
koviéeva ulica 24. lehet.

8401

Két szoba irodának, tele
fonnal, azonnal kiadó. «— 
Park Kralja Petra 11.

3366

Rizling, slankamenka (ma
gyarka) gyökeres vesszők, 
elismert elsőrendű minő
ségben kaphatók Mikuska- 
telepen, I.udaspuszta állo
más, Suplyák. 3200

Antik komplett cseresznye- 
faháló és antik komplett 
uriszoba régi miniatűrök
kel, perzsával kitűnő kar 
ban eladók. Bővebbet a ki
adóban. 3381

Két szoba, konyha kiadó 
Gim: Papnő, Paje Kujur 
dZiéeva ul. 3. 3362
Kfl’önbcjáratn bútorozott 
szobát keres hetenkint át
utazó vidéki úriember Su - 
boticán. Címeket »Garzon< 
jeligére kér. 3379
»Alexa« nyakkendőipar 10
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőiét Korzó. 1249
Podgora fDalmácia) klima
tikus üdülőhely és fürdő, 
Hotel >Primordia« 45 szo
bával, napi panzió C0 di
nár, a bérlő Gottfried Svo
boda bécsi szakember, aki 
részletes felv ilágosilással 
is szolgál. 2670
Juniper zöld sósborsze-z 
boróka kivonattal, hatásra 
nézve felér bármely más 
sósborszesz bárom üv« gin
nek hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, fűszer- 

üzletekben. Postai szétkül
dés. Blum gyógyszertár, Su
botica, föpostával szemben

860

Csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Jelaéiéeva ul. 5.

3100

cipőt vegyen, mert a .Danica’ -cfpő a legjobb, a legelegánsabb, a legolcsóbb 
és mert ha „ Danica"-cipőt vesz, úgy a pénze nem vándorol ki sem külföldre, 
sem vidékre, mert a „Danica'-cipőipar csak szubotical és környékbeli mun

kásokat foglalkoztat és igy a pénze Szubotlcán jön forgalomba. 303
S z u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a  u l .  7 é s  J T e la ö ié s v a  u l- *

d felelős dr. FENYVES TERENC. Nyomatott a klodőtnlafdnnos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




